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Résultat de la vente N° 1803 du samedi 27 janvier 2018

Ordre Désignation Enchères

1 ORDRE ROYAL ET MILITAIRE DE SAINT-LOUIS (fondé en 1693) – LETTRES DE CHEVALIER, en vélin, décernées au 
sieur « Jean Philippe Guy le Gentil de Paroy, lieutenant-colonel commandant du bataillon de garnison de Lyonnoix [ ?] », fait à 
« Fontainebleau » en date du 19 octobre 1785, signé « Louis » (secrétaire), 28 x 42 cm, encadrement sous verre, BE.

236

3 ORDRE DE LA LEGION D’HONNEUR (1802) – SECOND EMPIRE (1852-1870) – ETOILE DE CHEVALIER, en argent 
ciselé et émail, centres émaillés en or, poinçon à la tête de sanglier, 41 x 64 mm, modèle avec deux centres du revers (l’un 
écrasé), boules faussées, éclats à l’émail blanc des pointes, ruban de 37 mm de large, DANS L’ETAT.

50

4 ORDRE DE LA LEGION D’HONNEUR (1802) – SECOND EMPIRE (1852-1870) - BREVET DE PENSION DE LA GRANDE 
CHANCELERIE DE LA LEGION D'HONNEUR, en tant « Qu'ancien sous-officier et soldat de la République et de l'Empire », 
attribué en « 1869 » à un soldat né en « 1779 », aux grandes armes du Second Empire, 38 x 29 cm,  traces de pliures, ABE.

37

5 ORDRE DE LA LEGION D’HONNEUR (1802) – III REPUBLIQUE (1870-1940) – ETOILE DE CHEVALIER, en argent ciselé 
et émail, centres émaillés en or, poinçon à la tête de sanglier, 40 x 58 mm, infimes manques à l’émail blanc de certaines 
pointes, BE/TBE.

37

6 ORDRE DE LA LEGION D’HONNEUR (1802) – III REPUBLIQUE (1870-1940) – ETOILE DE CHEVALIER, modèle uniface 
bombé en métal argenté et émaillé, 41,5 x 62 mm, court ruban insolé, TBE.

31

9 ORDRE DE LA LEGION D’HONNEUR (1802) – III REPUBLIQUE (1870-1940) – ETOILE DE D’OFFICIER, en vermeil et 
émail, centres émaillés en vermeil, éclat visible à l’émail bleu du centre, ruban insolé à rosette, dans un cadre moderne non 
démonté, TBE.

50

11 ORDRE DE LA LEGION D’HONNEUR (1802) – V REPUBLIQUE (1854 - ) – ETOILE DE CHEVALIER, en argent et émail, 
fabrication de la Monnaie de Paris, 41 x 62 mm, ruban de 37 mm de large, SUP.

74

12 ORDRE DE LA LEGION D’HONNEUR (1802) – V REPUBLIQUE (1854 - ) – ETOILE DE CHEVALIER, en argent et émail, 
fabrication de la Monnaie de Paris, 41 x 59 mm, ruban de 37 mm de large, écrin, SUP.

74

14 MEDAILLE MILITAIRE SECOND EMPIRE (1852-1870), second type aux ailes décollées en argent, vermeil et émail, 26 x 44 
mm, buste du centre de l’avers ligné, revers lisse poinçonné à l’ancre de marine, manque total d’émail circulaire aux centres, 
ruban conforme postérieur, DANS L’ETAT.

99

15 Ensemble comprenant 4 MEDAILLES MILITAIRES : 3 du modèle III REPUBLIQUE, en argent, vermeil et émail (deux à 
charnières et une à anneaux avec éclats à l’émail bleu du centre du revers) et IV ou IV REPUBLIQUE, en métal argenté, doré 
et émaillé à anneaux, EM à TBE.

25

16 LOSANGE DES VAINQUEURS DE LA BASTILLE (1789) - ATTRIBUE AUX GARDES FRANÇAISES, en bronze patiné, 
refrappe du centenaire de 1889, poinçon de la Monnaie de Paris « BRONZE [corne d’abondance] », 26 x 41 mm, ruban 
tricolore de 27 mm de large, T.T.B.

124

18 MEDAILLE DE SAINTE-HELENE (1857), en bronze patiné, 31 x 51 mm, donnée aux vétérans du Premier Empire, ruban 
ancien mais probablement postérieur, BE/TBE. On joint un DEUXIEME EXEMPLAIRE, nettoyé, légèrement usé, sans ruban, 
ABE.

50

19 MEDAILLE DE LA CAMPAGNE D’ITALIE (1859), second modèle en argent, gravée par Barre, jeton de 30 mm, ruban 
d’époque, TBE.

50

20 MEDAILLE DE L’EXPEDITION DU MEXIQUE (1863), en argent, gravée par Barre, jeton de 31 mm, usure à l’avers, ruban 
conforme mais postérieur, ABE.

174

22 ETATS PONTIFICAUX – MEDAILLE DU SIEGE DE ROME (1849), fabrication de luxe en bronze doré sans signature, jeton 
de 32 mm, bélière transversale et ruban triangulaire à l’autrichienne en état moyen, BE/TBE.

112

23 MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA GUERRE 1870-1871 (1911), en bronze patiné, jeton de 30 mm, fabrication de la 
Monnaie de Paris, barrette du modèle spécial en argent « ENGAGE VOLONTAIRE », ruban insolé de 35 mm de large, TBE. 
On joint un autre EXEMPLAIRE IDENTIQUE sans barrette, court ruban, BE.

31

24 MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA GUERRE 1870-1871 (1911), en métal argenté de gros module et de fabrication 
privée, jeton de 36 mm, poinçon d’Arthus Bertrand sur la tranche, ruban de 35 mm de large, BE/TBE. On joint une MEDAILLE 
DU MODELE OFFICIEL, en bronze patiné, jeton de 30 mm, ruban non conforme, TBE.

37

26 DIPLOME COMMEMORATIF DE LA GUERRE FRANCO-ALLEMANDE, illustré par Maurice TOUSSAINT, décerné à « 
Grosset Louis – Guerre Franco-allemande, soldat au 39ème d’infanterie formant 9ème de marche… », 35 x 45,5 cm, sur 
papier cartonné, TBE.

19

28 SOCIETE NATIONALE DE RETRAITES DES VETERANS DES ARMEES DE TERRE ET DE MER 1870-1871 – 
MEDAILLE D’HONNEUR DU DEUXIEME TYPE (1905), en bronze patiné, poinçon de la Maison Arthus Bertrand, jeton de 
28,5 mm, TBE.

37
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29 SOCIETE NATIONALE DE RETRAITES DES VETERANS DES ARMEES DE TERRE ET DE MER 1870-1871 – 
MEDAILLE D’HONNEUR DU DEUXIEME TYPE (1905), en bronze patiné, poinçon de la Maison Arthus Bertrand, jeton de 
28,5 mm, TBE.

37

30 SOCIETE NATIONALE DE RETRAITES DES VETERANS DES ARMEES DE TERRE ET DE MER 1870-1871 – 
MEDAILLE D’HONNEUR DU DEUXIEME TYPE (1905), en argent, poinçon de la Monnaie de Paris, jeton de 28,5 mm, ruban 
de 33 mm de large avec agrafe « 1870-1871 » en métal argenté, BE.

74

31 INSIGNE PASSE-PARTOUT D’ASSOCIATION D’ANCIEN COMBATTANT DE LA GUERRE - 1870-1871, ruban en flot de 
18 mm de large, tricolore, noir en haut et vert en bas, agrafe cousue en forme de banderole en métal dorée émaillé bleu 
marquée « COMBATTANT 1870-71 », largeur : 57 mm, bouton laqué noir marqué « DUSEAUX », TBE. (
N.B. : Répertorié par Ph. Vraine, numéro 7.13 page 124, tome 1 des Médailles et insignes portables de la Guerre Franco-
allemande de 1870-1871.

50

33 SOCIETE FRANCAISE DE SECOURS AUX BLESSES MILITAIRES  - Ensemble comprenant 2 INSIGNES DE MEMBRE, 
modèles classiques 1864-1866 et 1914-1919, en métal argenté et maillechort, rubans blancs à croix rouge, TBE.

68

34 SOCIETE FRANCAISE DE SECOURS AUX BLESSES DES ARMEES DE TERRE ET DE MER – 1870-1871 – CROIX D 
EMEMBRE, en bronze patiné, 38 x 38 mm, ruban blanc à croix rouge de 39 mm de large, TBE.

43

35 CROIX-ROUGE FRANCAISE – MEDAILLE DE RECOMPENSE DU PREMIER MODELE, en bronze patiné, 31 x 36 mm, 
attribution gravée au revers « MADEMOISELLE ROUSSEL », ruban blanc à croix rouge avec barrette/attache en maillechort « 
CROIX ROUGE FRANCAISE », vers 1914, TBE.

136

36 UNION DES FEMMES DE FRANCE – CROIX DE MEMBRE, modèle uniface en métal argenté et doré, 22,5 x 22,5 mm, 
numéro frappé au revers « 509 » et au nom du fabricant « BARAST & … - PARIS », ruban blanc à croix rouge de 24 mm de 
large, vers 1920-1930, TBE.

149

37 MEDAILLE COMMEMORATIVE DU TONKIN 1883-1885 (1885), modèle pour l’armée de terre, en argent, jeton de 30 mm, 
fabrication de la Monnaie de Paris, frappe ancienne à jeton en forme olive, ruban de 30 mm de large, TBE.

74

40 MEDAILLE COMMEMORATIVE DU TONKIN 1883-1885 (1885), modèle pour la marine, en argent, jeton de 30 mm, 
fabrication de la Monnaie de Paris, frappe ancienne à jeton en forme olive, long ruban de 37 mm de large, TBE.

56

41 MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA PREMIERE EXPEDITION A MADAGASCAR 1883-1886 (1886), en argent, jeton de 
30 mm, fabrication de la Monnaie de Paris, frappe ancienne à jeton en forme d’olive, court ruban poussiéreux, TBE.

99

43 MEDAILLE DE LA DEUXIEME EXPEDITION A MADAGASCAR 1895 (1896), en argent, jeton de 30 mm, fabrication de la 
Monnaie de Paris, fabrication postérieure à bélière en forme de boule, barrette feuillagée datée « 1895 », TBE.

62

44 MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA PREMIERE EXPEDITION AU DAHOMEY 1892 (1892), en argent, jeton de 30 mm, 
fabrication de la Monnaie de Paris, frappe postérieure mais ancienne à jeton en forme de boule, ruban de 37 mm de large, TBE.

62

45 MEDAILLE DE L’EXPEDITION DE CHINE 1900-1901 (1902), en argent, fabrication de la Monnaie de Paris, frappe ancienne 
marquée « ARGENT » sur la tranche, barrette en argent « 1900 Chine 1901 », ruban de 38 mm de large, TBE/SUP.

99

46 MEDAILLE DE L’EXPEDITION DE CHINE 1900-1901 (1902), en argent, fabrication de la Monnaie de Paris, frappe ancienne 
marquée « ARGENT » sur la tranche, barrette en argent « 1900 Chine 1901 », ruban de 38 mm de large insolé, TBE/SUP.

99

47 MEDAILLE DU MAROC 1907-1912 (1910), en argent, jeton de 30 mm, fabrication de la Monnaie de Paris, avec barrette en 
argent de style oriental « Casablanca », ruban de 37 mm de large, TBE.

37

49 MEDAILLE DU MAROC 1907-1912 (1910), en argent, jeton de 30 mm, fabrication de la Monnaie de Paris, avec barrette 
rectangulaire en métal argenté « Maroc », ruban de 37 mm de large, TBE.

25

50 MEDAILLE COMMEMORATIVE DE SYRIE CILISIE DU LEVANT (1922), en bronze patiné, jeton de 30 mm, fabrication de la 
Monnaie de Paris, barrette en bronze patiné de style oriental « Levant », ruban de 37 mm de large, TBE.

31

52 MEDAILLE COMMEMORATIVE D’ORIENT (1926), en bronze patiné, jeton de 30 mm, fabrication de la Monnaie de Paris, 
ruban de 37 mm de large, BE.

12

53 MEDAILLE COLONIALE (1895), premier type en argent à bélière biface (1895-1913), poinçon de la Monnaie de Paris sur le 
jeton de 29,5 mm, avec barrette rectangulaire à système en argent « ALGERIE », court ruban insolé de 34 mm de large, 
BE/TBE.

62

54 MEDAILLE COLONIALE (1895), premier type en argent à bélière biface (1895-1913), poinçon de la Monnaie de Paris sur le 
jeton de 29,5 mm, avec barrette rectangulaire à pince de serrage du modèle spécial en argent « DE L’ATLANTIQUE A LA 
MER ROUGE » (poinçon en creux « [corne] 1* [corne] », ruban fragilisé, BE/TBE.

198

55 MEDAILLE COLONIALE (1895), premier type en argent à bélière biface (1895-1913), poinçon de la Monnaie de Paris sur le 
jeton de 29,5 mm, avec barrette rectangulaire à pince de serrage du modèle spécial en argent « CENTRE AFRICAIN » 
(poinçon en creux « [corne] 1* [corne] », ruban fragilisé, BE/TBE.

124

56 MEDAILLE COLONIALE (1895), deuxième type en argent à bélière uniface (1914-1962), jeton de 29,5 mm, fabrication de la 
Monnaie de Paris, avec 2 barrettes « AFRIQUE EQUATORIALE FRANCAISE » en maillechort et « MAROC » en métal 
argenté, ruban insolé de 37 mm, BE/TBE.

50

57 MEDAILE COLONIALE (1895), curieux modèle monobloc en aluminium, jeton de 27 mm, bélière uniface, ruban insolé de 37 
mm de large, première moitié XXème, BE.

37

Page 2 sur 29



Résultat de la vente N° 1803 du samedi 27 janvier 2018

Ordre Désignation Enchères

58 Ensemble comprenant 4 CROIX DE GUERRE, en bronze patiné, aux 4 différentes années, chacune avec étoile de bronze sur 
le ruban, BE à TBE.

31

59 Ensemble comprenant 5 CROIX DE GUERRE, en bronze patiné : 1914-1915 x 2 avec étoiles de bronze, 1914-1916 x 2 avec 
3 étoiles argent, palme et étoile de bronze et MODELE UNIFACE, en bronze coulé à anneaux, ABE à TBE.

62

60 CROIX DE GUERRE 1914-1918, en bronze patiné avec MINI-FOURRAGERE LEGION D’HONNEUR, étoile de bronze, 
BE/TBE.

62

61 Ensemble comprenant 2 CROIX DE GUERRE 1914-1918, en bronze patiné, rubans mixtes : Croix de Guerre/Médaille Militaire 
et Croix de Guerre/Insigne des Blessés Militaires/Médaille Militaire, TBE.

112

63 MEDAILLE INTERALLIEE DE LA VICTOIRE 1914-1918 (1922), en bronze patiné, jeton de 35 mm, modèle non officiel gravé 
par Charles, ruban insolé de 38 mm de large avec tige à boules, BE/TBE.

37

64 MEDAILLE D’HONNEUR DES EPIDEMIES – MINISTERE DE LA GUERRE, en bronze patiné, jeton e 28 mm, gravée par 
PONSCARME, attribution frappée au revers sur deux lignes « Mme B. ROUSSEL - 1919 », ruban tricolore de 28 mm de large, 
ECRIN d’origine marqué en lettres d’or sur le couvercle sur cinq lignes « MINISTERE DE LA GUERRE – Mme B. ROUSSEL 
– 1919 », manque le bouton poussoir pour l’ouverture du couvercle, TBE.

62

65 INSIGNE DES BLESSES MILITAIRES (1916), premier modèle ouvragé en bronze doré et émaillé, 31 mm de diamètre, ruban 
de 37 mm avec étoile émaillée rouge, TBE.

87

66 MEDAILLE DE LA RECONNAISSANCE FRANCAISE (1917) – PREMIER TYPE (1917) – MEDAILLE DE DEUXIEME 
CLASSE, en argent, 31 x 36 mm, ruban de 37 mm de large, TBE/SUP.

105

67 MEDAILLE DE LA RECONNAISSANCE FRANCAISE (1917) – PREMIER TYPE (1917) – MEDAILLE DE PREMIERE 
CLASSE, en vermeil, poinçon de la Monnaie de Paris, 31 x 36 mm, ruban de 37 mm de large avec une rosette, TBE/SUP.

130

68 Ensemble comprenant 2 DECORATIONS : MEDAILLE MILITAIRE III REPUBLIQUE, en argent, vermeil et émail, poinçons de 
la Monnaie de Paris, modèle à charnière et CROIX DE GUERRE 1914-1917, en bronze patiné, étoile en bronze patiné, ruban 
de 37 mm en mauvais état avec tige à boules, ensemble cousu sur un carton, ABE à TBE.

12

69 Ensemble comprenant 8 DECORATIONS : MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA GUERRE 1914-1918 (1920) x 2, en 
bronze patiné, une sans ruban, MEDAILLE INTERALLIEE DE LA VICTOIRE (1922) x 2, en bronze patiné, gravées par 
Morlon, une sans ruban, CROIX DU COMBATTANT VOLONTAIRE 1914-1918 (1935) x 2, en bronze patiné, ruban insolé et 
ruban non conforme, MEDAILLE DES PRISONNIERS CIVILS DEPORTES ET OTAGES DE LA GRANDE GUERRE 
(1936), en bronze patiné et MEDAILLE DE L’UNC, en bronze patiné, ruban insolé, EM à TBE.

50

70 Ensemble comprenant 6 DECORATIONS : MEDAILLE MILITAIRE III REPUBLIQUE x 2, en argent, vermeil et émail, modèles 
 à charnière, une en mauvais état, la seconde SUP, CROIX DE GUERRE 1914-1918, en bronze patiné, CROIX DU 

COMBATTANT, en bronze patiné, MEDAILLE BELGE INTERALLIEE DE LA VICTOIRE (1922), en bronze patiné, gravée par 
Dubois, CROIX DU COMBATTANT (1926), en bronze patiné et MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA GUERRE 1914-
1918 (1920), en bronze patiné, TBE. On jojnt des RAPPELS DE RUBANS, BE.

43

71 MEDAILLE DE VERDUN (1916), en bronze patiné, jeton de 29 mm, modèle gravé par PRUDHOMME, barrette rectangulaire 
en métal argenté « VERDUN », ruban de 38 mm de large, TBE/SUP.

50

72 MEDAILLE DE VERDUN (1916), en bronze patiné, jeton de 29 mm, modèle gravé par PRUDHOMME, barrette rectangulaire 
en métal argenté « VERDUN », ruban de 38 mm de large, TBE/SUP. On joint une MEDAILLE DE VERDUN (1916), en bronze 
patiné, jeton de 28 mm à bélière boule, modèle à anneaux gravé par VERNIER, ruban insolé de 37 mm, BE.

62

73 MEDAILLE DE VERDUN (1916), en bronze patiné, jeton de 28 mm gravé par VERNIER, modèle à bélière boule, ruban de 39 
mm de large, TBE.

31

74 MEDAILLE DE VERDUN (1916), en bronze patiné, jeton de 28 mm gravé par REVILLON pour Arthus Bertrand, ruban de 37 
mm de large, TBE.

62

75 MEDAILLE DE VERDUN (1916), en bronze patiné, jeton de 27,5 mm GRAVEUR ANONYME pour Mourgeon, soldat casqué 
sur fond de mur, ruban de 37 mm de large, TBE.

50

76 MEDAILLE DE VERDUN (1916), en bronze patiné, jeton de 27,5 mm GRAVEUR ANONYME pour Mourgeon, barrette 
rectangulaire en bronze patiné « VERDUN », soldat casqué sur fond de mur, ruban de 37 mm de large, TBE.

62

77 MEDAILLE DE VERDUN (1916), en bronze patiné, jeton de 29 mm gravé par la MAISON RENE, ruban de 37 mm de large, 
TBE/SUP.

136

78 MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA BATAILLE DE SAINT-MIHIEL (1936), bronze patiné, fabrication de la Monnaie de 
Paris, jeton 32 mm gravé par FRAISSE, ruban de 37 mm de large, TBE.

99

79 MEDAILLE DES SOLDATS DE LA MARNE 1914-1918 (1937), en bronze patiné, 32 x 43 mm, ruban de 38 mm de large 
insolé comme souvent, TBE.

62

80 MEDAILLE DES COMBATTANTS ET DEFENSEURS D’ARRAS 1914-1918 (1956), en bronze argenté, jeton de 35 mm à 
anneaux, ruban taché de 38 mm de large, TBE.

124

81 MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA BATAILLE DE LA SOMME 1914-1918 – 1940 (1956), en bronze patiné, fabrication 
de la Monnaie de Paris, jeton de 32 mm, ruban insolé de 37 mm de large, BE.

68

83 CROIX DE GUERRE DES THEATRES D’OPERATIONS EXTERIEURS (1921), en bronze patiné avec MINI-
FOURRAGERE, étoile et palme sur le ruban avec tige à boules, BE/TBE.

99
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84 CROIX DE GUERRE DES THEATRES D’OPERATIONS EXTERIEURS (1921), en bronze patiné, 38 x 44 mm, modèle avec 
les lettres « T.O.E. » au centre du revers, fabrication de la maison René, ruban insolé de 37 mm, TBE. On joint un autre 
EXEMPLAIRE du modèle classique, ruban tâché, BE.

87

85 MEDAILLE DE HAUTE-SILESIE 1920-1922 (1921), en bronze patiné, jeton de 30 mm, ruban de 37 mm de large monté sur 
une tige à boules, TBE.

93

87 CROIX DES SERVICES MILITAIRES VOLONTAIRES (1934) – DEUXIEME MODELE POUR L’ARMEE DE L’AIR – 
ECHELON BRONZE, en bronze argenté, 34 x 44 mm, ruban de 37 mm de large, TBE/SUP.

136

88 CROIX DES SERVIVES MILITAIRES VOLONTAIRES (1934) – DEUXIEME MODELE POUR L’ARMEE DE TERRE – 
ECHELON ARGENT, en argent, fabrication de la Monnaie de Paris, 34 x 38 mm, ruban de 37 mm, TBE/SUP.

56

89 CROIX DES SERVICES MILITAIRES VOLONTAIRES (1934) – DEUXIEME MODELE POUR L’ARMEE DE L’AIR – 
ECHELON ARGENT, en argent, poinçon de la Monnaie de Paris, 34 x 44 mm, ruban de 37 mm de large, TBE/SUP.

161

90 Ensemble comprenant 2 CROIX DE GUERRE 1939, en bronze patiné, 38 mm de  large, une avec palme et étoile de bronze, 
rubans insolés, BE.

19

91 CROIX DE GUERE 1939, en bronze patiné, 38 mm de large, étoile en bronze argenté, ruban type Vichy vert et noir à rayures 
de 37 mm de large, TBE,

37

92 CROIX DE GUERRE 1939 DE FABRICATION LOCALE, en bronze patiné, 37 mm de large, « 1939 » gros chiffres au revers, 
ruban de 37 mm de large type Métro, TBE.

31

94 CROIX DE GUERRE 1939, en bronze patiné, 37 mm de large, « 1939 » en haut du centre du revers, il s’agit probablement du 
modèle de Vichy dont la date « 1940 » a été supprimée, ruban insolé de 38 mm de large avec une petite étoile en bronze, 
BE/TBE.

99

95 Ensemble comprenant 3 CROIX DE GUERRE 1939-1945, en bronze patiné, 37 à 38,5 mm de large, modèles différents, ruban 
type Giraud insolé pour une, rubans classiques pour les deux autres avec étoile en bronze, BE à TBE.

87

96 CROIX DE GUERRE DE VICHY 1939-1940, en bronze patiné, 38 mm de large, ruban Vichy de 37,5 mm de large avec étoile 
en bronze, BE/TBE.

25

97 CROIX DE GUERRE LEGIONNAIRE dite LVF, copie en bronze, 37 mm de large, ruban 38 mm de large avec palme et étoile 
en bronze, BE.

56

98 ORDRE DE LA LIBERATION (1940), en bronze patiné et laqué noir, 30 x 63 mm, fabrication de la Monnaie de Paris, poinçon 
gravé en creux « [corne] BR », ruban insolé de 39 mm de large, BE/TBE.

291

100 MEDAILLE DE LA RESISTANCE AVEC ROSETTE (1943), en bronze patiné, jeton de 33,5 mm, ruban de 37 mm de large 
avec rosette, BE/TBE.

43

101 CROIX DU COMBATTANT VICHY 1939-1940, en bronze patiné, 36 x 39,5 cm, fabrication de la Monnaie de Paris, ruban 
Vichy de 37 mm de large, TBE.

62

103 MEDAILLE DE LA RECONNAISSANCE FRANCAISE (1917) – DEUXIEME TYPE (1917) – MEDAILLE DE TROISIEME 
CLASSE, en bronze patiné, poinçon de la Monnaie de Paris, jeton de 32 mm, ruban de 37 mm de large, TBE/SUP.

43

104 MEDAILLE DE LA RECONNAISSANCE FRANCAISE (1917) – DEUXIEME TYPE (1917) – MEDAILLE DE SECONDE 
CLASSE, en bronze argenté, poinçon de la Monnaie de Paris, jeton de 32 mm, ruban de 37 mm de large, TBE/SUP.

62

105 MEDAILLE DE LA RECONNAISSANCE FRANCAISE (1917) – DEUXIEME TYPE (1917) – MEDAILLE DE PREMIERE 
CLASSE, en vermeil, poinçon de la Monnaie de Paris, jeton de 32 mm, ruban de 37 mm de large avec une rosette, TBE/SUP.

124

106 Ensemble comprenant 10 DECORATIONS : MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA GUERRE 1939-1945 (1946), en bronze 
doré, fabrication de la Monnaie de Paris, avec barrettes rectangulaires en maillechort « ALLEMAGNE », « LIBERATION » et « 
AFRIQUE », MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA GUERRE 1939-1945 (1946), en bronze doré, fabrication de la Monnaie 
de Paris, avec barrette rectangulaire en métal argenté « DEFENSE PASSIVE », CROIX DU COMBATTANT (1930) x 3, en 
bronze patiné ou doré, une avec ruban Vichy, MEDAILLE DE LA FRANCE LIBEREE (1946), en bronze patiné, MEDAILLE 
DU REFRACTAIRE (1963), en bronze doré, fabrication de la monnaie de Paris, CROIX DU COMBATTANT VOLONTAIRE 
DE LA RESISTANCE (1954), en bronze doré, fabrication de la Monnaie de Paris, MEDAILLE DE LA DEPORTATION 1939-
1945 (1948), en bronze doré, fabrication de la Monnaie de Paris, barrettes rectangulaire « DEPORTE » en bronze doré et « 
INTERNE » en bronze patiné et MEDAILLE DE LA DEPORTATION POUR FAITS DE RESISTANCE 1939-1945 (1948), en 
bronze doré, fabrication de la Monnaie de Paris, BE à TBE.

130

107 Ensemble comprenant 5 DECORATIONS : CROIX DE GUERRE 1939, en bronze patiné, modèle officiel, étoile sur le ruban, 
CROIX DU COMBATTTANT VOLONTAIRE 1939-1945 (1953), en bronze doré, fabrication de la Monnaie de Paris, CROIX 
DU COMBATTANT VOLONTAIRE DE LA RESISTANCE (1949), en bronze doré, fabrication de la Monnaie de Paris, CROIX 
DU COMBATTANT (1926), en bronze doré, fabrication de la Monnaie de Paris, barrette rectangulaire en métal blanc « 1939-
1945 » et MEDAILLE DES ENGAGES VOLONTAIRES, en bronze patiné, modèle uniface, barrette rectangulaire en métal 
argenté « ENGAGE VOLONTAIRE », BE à TBE.

37
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109 Ensemble comprenant 11 REDUCTIONS MONTEES SUR DEUX BARRETTES : MEDAILLE MILITAIRE, en bronze argenté, 
doré et émaillé, CROIX DE GUERRE 1939, en bronze patiné, sans date au revers, CROIX DE GUERRE T.O.E., en bronze 
patiné, sans date au revers, CROIX DU COMBATTANT VOLONTAIRE 1939-1945, en bronze doré, CROIX DU 
COMBATTANT VOLONTAIRE DE LA RESISTANCE, en bronze doré, CROIX DU COMBATTANT, en bronze doré, 
MEDAILLE DE RECONNAISSANCE DE LA NATION, en bronze, agrafes rectangulaires « INDOCHINE » et « 1939-1945 », 
MEDAILLE COLONIALE, en bronze patiné, agrafes rectangulaires « CAMBODGE » en bronze doré et « EXT. ORIENT » en 
bronze argenté, MEDAILLE COMMEMORATIVE 1939-1945, en bronze doré, MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA 
CAMPAGNE D’INDOCHINE, en bronze patiné, manque le jeton et MEDAILLE DES ENGAGES VOLONTAIRES, en bronze 
patiné, agrafe « ENGe VOLONTAIRE », BE à TBE.

62

110 BARETTE DE 4 REDUCTIONS : ORDRE DE LA LEGION D’HONNEUR – V REPUBLIQUE - ETOILE DE CHEVALIER, en 
argent et émail (modèle monobloc), CROIX DE GUERRE 1939, en bronze patiné, ORDRE DU MERITE SOCIAL – ETOILE 
D’OFFICIER, en bronze doré et émaillé et INSIGNE DES BLESSES MILITAIRES, second modèle en bronze doré et émaillé, 
environ 12 mm de diamètre, TBE. On joint 2 REDUCTIONS : MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA GUERRE 1939-1945, 
en bronze doré et CROIX DE GUERRE VICHY 1939-1940, ruban Vichy avec étoile, TBE.

74

111 MEDAILLE DE TABLE LES ENFANTS DE FRANCE A LEURS HOTES SUISSES – MEDAILLE FRAPPEE A LA 
DEMANDE DU MARECHAL PETAIN, en bronze patiné, poinçon de la Monnaie de Paris, gravée par Georges GUIRAUD, 68 
mm de diamètre, étui d’origine en carton, TBE/SUP.

74

112 MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA BATAILLE DE DUNKERQUE 1940 (1948), premier modèle gravé par l’ « Ecole des 
métiers d’Art – Paris », 38 x 43 mm, ruban de 38 mm de large légèrement insolé, TBE.

62

113 MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA BATAILLE DE DUNKERQUE 1940 (1948), second modèle non signé en bronze 
patiné, 38,5 x 42 mm, ruban de 38 mm de large, fabrication récente, TBE.

25

114 MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA PREMIERE ARMEE FRANCAISE – CAMPAGNE RHIN ET DANUBE 1944-1945, 
en bronze patiné et émaillé, 41 x 53 mm, modèle fabriqué par L.R. Paris du modèle à une flèche sur la carte de la France de 
l’avers, ruban de 37 mm de large avec agrafe métallique en forme de comète, TBE.

37

115 MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA PREMIERE ARMEE FRANCAISE – CAMPAGNE RHIN ET DANUBE 1944-1945, 
en bronze patiné et émaillé, 41 x 53 mm, modèle fabriqué par L.R. Paris du modèle à deux flèches sur la carte de la France de 
l’avers, ruban de 37 mm de large avec agrafe métallique en forme de comète, TBE. On joint la MINIATURE correspondante, 
TBE.

56

116 MEDAILLE COMMEMORATIVE FRANCAISE DES OPERATIONS DE L’ORGANISATION DES NATIONS-UNES EN 
COREE (1952), en bronze patiné, jeton de 36 mm, ruban insolé de 35 mm de large avec un rappel, BE/TBE.

43

117 MEDAILLE DE LA CAMPAGNE D’INDOCHINE (1956), en bronze patiné, fabrication de la Monnaie de Paris, 36 x 56 mm, 
ruban de 37 mm de large, TBE. On joint un autre EXEMPLAIRE, en bronze doré, 36 x 56 mm, ruban de 37 mm de large, TBE.

31

118 Ensemble comprenant 4 MEDAILLES/INSIGNES DES BLESSES MILITAIRES (1916), modèles différents en métal doré dont 
deux peints, les deux autres émaillés rouge, étoile émaillée rouge sur un des rubans, barrette rectangulaire en maillechort avec 
étoile peinte en rouge sur un autre, années 1950-1960, BE à TBE.

87

119 INSIGNE DES BLESSES CIVILS, en bronze doré et émail blanc, 35 x 37 mm, pointes émaillées dépassant de la couronne, 
ruban de 39 mm de large, TBE.

37

120 INSIGNE DES BLESSES CIVILS, en bronze doré et émail blanc, jeton de 32 mm, modèle entièrement rond, ruban de 39 mm 
de large, TBE.

50

121 MEDAILLE DES SERVICES MILITAIRES VOLONTAIRES (1975) – ECHELON ARGENT, en argent, poinçon de la Monnaie 
de Paris, jeton de 32 mm, barrette rectangulaire en bronze doré « ZAIRE », ruban de de 37 mm, TBE. On joint une MEDAILLE 
DES SERVICES MILITAIRES VOLONTAIRES (1975) – ECHELON BRONZE, en bronze doré, poinçon de la Monnaie de 
Paris, jeton de 32 mm, barrette rectangulaire en bronze patiné « MAURITANIE », ruban de de 37 mm, TBE.

62

122 MEDAILLE DE LA DEFENSE NATIONALE (1982) – ECHELON BRONZE, en bronze patiné, modèle Mourgeon avec 15 
barrettes en maillechort (Mourgeon sauf 2 Monnaie de Paris) « ARTILLERIE », « GENIE », « TRAIN », « MATERIEL », « 
TROUPES AEROPORTEES », « LEGION ETRANGERE », « ARME BLINDEE », « AERONAUTIQUE NAVALE », « 
BATIMENTS DE COMBAT », « « MARINS POMPIERS », « PLONGEURS DEMINEURS », « NAGEURS DE COMBAT », « 
SOUS-MARINS », « MARINE NATIONALE » et « TROUPES DE MARINE », TBE.

74

123 MEDAILLE DE LA DEFENSE NATIONALE (1982) – ECHELON ARGENT, en bronze argenté, modèle Arthus Bertrand avec 
15 barrettes en maillechort « C.E.A.A. », « MURUROA-HAO », TERRES AUSTRALES ET ANTARCTIQUES », « MISSION 
D’ASSISTANCE EXTERIEURE », « FORCES FRANCAISES EN ALLEMAGNE », « GENDARMERIE NATIONALE », « 
ARMEE DE TERRE », « TRANSMISSIONS », « SERVICE DE SANTE », « SERVICE DES ESSENCES », « 
COMMISSARIAT », « FUSILLIERS COMMANDOS DE L’AIR », « FORCES AERIENNES STRATEGIQUES », « DEFENSE 
AERIENNE » et « ARMEE DE L’AIR », TBE. On joint 2 MEDAILLES DE LA DEFENSE NATIONALE (1982) – ECHELONS 
BRONZE et OR, en bronze doré, modèles Arthus Bertrand et de la Monnaie de Paris avec au total 2 barrettes en maillechort 
de la Monnaie de Paris « TROUPES ALPINES » et « INFANTERIE », TBE.

81

124 MEDAILLE COMMEMORATIVE FRANCAISE (1991) – PREMIER MODELE, en bronze doré, fabrication de la Monnaie de 
Paris, jeton de 30 mm, bélière large fixe, ruban de 37 mm de large, SUP. On joint une MEDAILLE DU SECOND MODELE, en 
bronze doré, fabrication de la Monnaie de Paris, jeton de 30 mm, bélière boule, barrette en métal doré de la Monnaie de Paris « 
EX-YOUGOSLAVIE », ruban de 37 mm de large, SUP.

62
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125 Ensemble comprenant 3 DECORATIONS : MEDAILLE D’AFRIQUE DU NORD (1997), en bronze doré, fabrication de la 
Monnaie de Paris, jeton de 34 mm, ruban de 39 mm de large, SUP et MEDAILLE DE RECONNAISSANCE DE LA NATION 
(2002) x 2, en bronze doré, fabrication de la Monnaie de Paris, jeton de 34 mm de large, ruban de 39 mm de large, SUP.

43

126 Ensemble comprenant 3 MEDAILLES DE RECONNAISSANCE DE LA NATION EN AFRIQUE DU NORD (vers 1990), 
modèles différents non officiels en forme de croix d’Agadès dont Baqueville, métal argenté et émaillé et métal doré et émaillé, 
environ 42 x 57 mm, rubans de 37 à 39 mm de large, TB E/SUP.

99

127 Ensemble comprenant 7 DECORATIONS : CROIX DE LA VALEUR MILITAIRE (1956) x 2, fabrications de la Monnaie de 
Paris, en bronze patiné, étoiles de bronze, MEDAILLE COMMEMORATIVE OPERATIONS SECURITE ET MAINTIEN DE 
L’ORDRE (1958), en bronze doré, barrette rectangulaire en bronze doré « ALGERIE », MEDAILLE DES ENGAGES 
VOLONTAIRES, uniface en bronze patiné, jeton de 27 mm, barrette rectangulaire en maillechort « ENGAGE VOLONTAIRE 
», CROIX DU COMBATTANT VOLONTAIRE (1981), en bronze patiné, 36 mm de large (gros module), sans date au revers, 
barrette rectangulaire en maillechort « INDOCHINE », MEDAILLE DES SERVICES MILITAIRES (1975), échelon bronze en 
bronze doré, fabrication de la Monnaie de Paris, MEDAILLE D’OUTRE-MER (1962), en bronze patiné, jeton de 27,5 mm, BE à 
TBE.

50

128 Ensemble comprenant 6 DECORATIONS : MEDAILLE MILITAIRE IV ou IV REPUBLIQUE, en métal argenté, doré et émaillé, 
modèle à anneaux x 2, MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA CAMPAGNE D’INDOCHINE (1953), en bronze doré, 
fabrication de la Monnaie de Paris, barrette rectangulaire en bronze patiné « INDOCHINE », CROIX DE GUERRE T.O.E. 
(1921), en bronze doré, étoile de bronze sur le ruban, MEDAILLE D’OUTRE-MER (1962), en bronze patiné, jeton de 25 mm, 
barrettes rectangulaires « EXeme ORIENT » en bronze argenté et « CAMBODGE » en bronze doré et MEDAILLE DE 
RECONNAISSANCE DE LA NATION (2002), en bronze doré, jeton de 34 mm, fabrication de la Monnaie de Paris, barrettes 
rectangulaires en métal « INDOCHINE » et « 1939-1945 », BE à TBE.

56

129 ORDRE DES PALMES ACADEMIQUES (1808) – Ensemble comprenant 8 PALMES D’OFFICIER D’ACADEMIE - 
CHEVALIER ou d’OFFICIER DE L’INSTRUCTION PUBLIQUE - OFFICIER, en argent et émail ou métal argenté et émail, ou 
vermeil et émail ou métal doré et émail, éclats à l’émail de certaines d’entre elles, quelques ruban insolés, EM à SUP.

56

130 ORDRE DU MERITE AGRICOLE (1883) – Lot de 3 : 2 ETOILES DE CHEVALIER, en argent, vermeil et émail, poinçon à la 
tête de sanglier et d’Arthus Bertrand 34 x 42 mm et métal argenté et doré, 35 x 40 mm et ETOILE D’OFFICIER, en vermeil et 
émail, 36 x 60 mm, poinçon à la tête de sanglier, éclats à l’émail, ruban de 36 mm avec rosette, ABE à TBE.

37

131 ORDRE DU MERITE MARITIME (1930) – ETOILE DE CHEVALIER, en bronze argenté et émaillé, 42 x 41 mm, fabrication 
ancienne de qualité, ruban de 38 mm de large, TBE.

43

132 ORDRE DU MERITE MARITIME (1930) – ETOILE D’OFFICIER, en bronze doré et émaillé, 41 x 42 mm, émail blanc de la 
pointe supérieure de l’avers restauré, ruban de 37 mm de large à rosette, ABE/BE.

50

133 ORDRE DU MERITE SOCIAL (1936) – Lot de 2 : ETOILE DE CHEVALIER, en argent et émail, poinçon à la tête de sanglier, 
39 x 41 mm, boules pommetées, ruban de 33,5 m de large et ETOILE D’OFFICIER, en métal doré et émaillé, 40 x 43 mm, 
boules pommetées, ruban de 33 mm de large avec rosette, TBE/SUP.

50

134 ORDRE DE LA SANTE PUBLIQUE (1938) – ETOILE DE CHEVALIER, en argent, vermeil et émail, fabrication privée, 41 x 45 
mm, ruban insolé de 37 mm de large, TBE. On joint ORDRE DU MERITE SOCIAL (1936) – ETOILE DE CHEVALIER, en 
métal argenté et émaillé, ruban de 35 mm de large, TBE.

74

135 ORDRE DE LA SANTE PUBLIQUE (1938) – ETOILE D’OFFICIER, en vermeil et émail, fabrication de la Monnaie de Paris, 
41 x 43 mm, petit éclat à l’émail circulaire bleu du centre du revers, ruban de 37 mm de large avec rosette, ABE.

50

136 ORDRE DU MERITE COMMERCIAL (1939) – ETOILE DE CHEVALIER, en vermeil et émail, poinçon à la tête de sanglier, 40 
x 44 mm, légende du revers "MERITE COMMERCIAL", ruban de 37 mm de large, SUP.

87

137 ORDRE DU MERITE COMMERCIAL (1939) – ETOILE D’OFFICIER, en vermeil et émail, poinçon à la tête de sanglier, 40 x 
44 mm, légende du revers "MERITE COMMERCIAL", ruban de 37 mm de large avec rosette, SUP.

112

138 ORDRE DU MERITE ARTISANAL (1948) – ETOILE D’OFFICIER, en vermeil et émail, poinçon au crabe, 41 x 60 mm, ruban 
de 37 mm de large avec rosette insolée sur le Côté, TBE/SUP.

118

139 ORDRE DU MERITE TOURISTIQUE (1949) – INSIGNE DE CHEVALIER, en bronze argenté, poinçon de la Monnaie de 
Paris, 32 x 42 mm, ruban de 37 mm de large, SUP.

87

140 ORDRE DU MERITE COMBATTANT (1953) – ETOILE DE CHEVALIER, en argent, vermeil et émail, poinçon à la tête de 
sanglier, 41 x 39 mm, ruban légèrement insolé de 37 mm de large, TBE/SUP.

124

141 ORDRE DU MERITE COMBATTANT (1953) – ETOILE DE CHEVALIER, en argent, vermeil et émail, poinçon de la Monnaie 
de Paris, 40 x 40 mm, ruban de 38 mm de large, écrin, SUP.

112

142 ORDRE DU MERITE POSTAL (1953) – ETOILE DE CHEVALIER, en argent et émail, poinçon de la Monnaie de Paris, 48 x 
53 mm, ruban de 37 mm de large, SUP.

149

143 ORDRE DE L’ECONOMIE NATIONALE (1954) – ETOILE DE CHEVALIER, en bronze argenté et émail, 41,5 x 56 mm, ruban 
de 37 mm de large, SUP.

155

144 ORDRE DU MERITE SPORTIF (1956) – INSIGNE DE CHEVALIER, en bronze patiné, 30 x 50 mm, poinçon de la Monnaie 
de Paris, ruban de 30 mm de large, SUP.

74

145 ORDRE DU MERITE SPORTIF (1956) – INSIGNE DE COMMANDEUR, en vermeil et émail, poinçon de la Monnaie de 
Paris, 43 x 58 mm, longue cravate de 30 mm de large avec cordonnets, SUP.

267
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146 ORDRE DU MERITE CIVIL DU MINISTERE DE LA GUERRE (1957) – ETOILE D’OFICIER, en métal doré et émaillé, 38 x 
48 mm, ruban de 37 mm de large avec rosette de 23 mm de diamètre, BE/SUP.

180

147 ORDRE DU MERITE MILITAIRE (1957) – CROIX DE CHEVALIER, en argent, fabrication de la Monnaie de Paris, 33,5 x 
33,5 mm, ruban insolé de 37 mm de large, TBE. On joint une CROIX DES SERVICES MILITAIRES VOLONTAIRES (1934) – 
SECOND MODELE – TROISIEME CLASSE – MODELE TERRE,  en bronze patiné, 34 X 34 mm, ruban fortement insolé de 
38 mm de large, BE.

62

148 ORDRE DU MERITE MILITAIRE (1957) - CROIX D’OFFICIER, en vermeil, fabrication de la Monnaie de Paris, 33,5 x 33,5 
mm, ruban de 37 mm de large avec rosette, SUP.

62

149 ORDRE DU MERITE SAHARIEN (1958) – INSIGNE D’OFFICIER, en vermeil, fabrication de la Monnaie de Paris, 51 x 63 
mm, ruban 38 mm de large avec rosette réduite, SUP.

248

150 ORDRE NATIONAL DU MERITE (1963) – ETOILE DE CHEVALIER, en métal argenté et émaillé, 40 x 63 mm, ruban de 37 
mm de large, TBE. On joint une MEDAILLE DE TABLE MERITE FEDERAL ANDRE MAGINOT, en bronze patiné, 79 mm de 
diamètre, TBE et une COUPELLE MEDAILLE MILITAIRE, en métal argenté, attribution gravée au dos, TBE.

35

152 ORDRE NATIONAL DU MERITE (1963) – ETOILE D’OFFICIER, en vermeil et vermeil, fabrication de la Monnaie de Paris, 38 
x 58 mm, ruban de 37 mm de large  rosette, SUP.

37

153 ORDRE NATIONAL DU MERITE (1963) – ETOILE DE COMANDEUR, en argent et vermeil, fabrication de la Monnaie de 
Paris, 57 x 90 mm, éclat à l’émail bleu d’une pointe du revers, longue cravate de 40 mm de large avec cordonnets, ABE/BE.

136

154 MEDAILLE D’HONNEUR DES EAUX ET FORETS (1883), TROISIEME MODELE, en argent, poinçon à la tête de sanglier, 
jeton de 27 mm, légende du revers « DIRECTION GENERALE DES EAUX ET FORETS – HONNEUR DEVOUEMENT », 
ruban de 32 mm de large, TBE.

124

155 MEDAILLE D’HONNEUR DES DOUANES (1894), en argent, poinçon à la tête de sanglier, jeton de 27 mm, ruban de 37 mm 
de large, TBE.

37

156 MEDAILLE D’HONNEUR DES DOUANES (1894), en argent, poinçon à la tête de sanglier, jeton de 27 mm, ruban de 37 mm 
de large, TBE.

37

157 MEDAILLE D’HONNEUR DE L’ASSISTANCE SOCIALE (1891) – PREMIER MODELE – MEDAILLE D’ARGENT, en argent, 
poinçon de la Monnaie de Paris, jeton de 27 mm, attribution gravée en creux au revers sur trois lignes « Mme BROT  
VALENTINE – 1930 », ruban de 30 mm de large, TBE.

37

158 MEDAILLE D’HONNEUR DES OCTROIS (1903) – MEDAILLE DE BRONZE, en bronze patiné, poinçon de la Monnaie de 
Paris, jeton de 30 mm, non attribuée, ruban légèrement insolé de 30 mm   de large, TBE.

25

159 MEDAILLE D’HONNEUR DES OCTROIS (1903) – MEDAILLE DE BRONZE, en bronze patiné, poinçon de la Monnaie de 
Paris, jeton de 30 mm, attribuée, ruban de 38 mm de large, TBE.

37

160 MEDAILLE D’HONNEUR DES OCTROIS (1903) – MEDAILLE D’ARGENT, en argent, poinçon de la Monnaie de Paris, jeton 
de 30 mm, attribuée, ruban de 38 mm de large, TBE.

56

161 MEDAILLE D’HONNEUR COMMUNALE POUR LES EMPLOYES COMMUNAUX (1921) – MEDAILLE D’ARGENT et 
MEDAILLE DE VERMEIL, argent et vermeil, poinçons de la Monnaie de Paris, jetons de 27 mm, rubans de 30 mm de large, 
TBE.

68

162 MEDAILLE D’HONNEUR DE LA PREVOYANCE SOCIALE (1922), ensemble comprenant deux exemplaires de la 
MEDAILLE DE BRONZE, en bronze patiné, jetons de 32 mm, rubans de 34 mm de large, TBE.

25

163 MEDAILLE D’HONNEUR DE L’EDUCATION SURVEILLEE (1945), en argent, poinçon de la Monnaie de Paris, jeton de 27 
mm, ruban de 30 mm de large, SUP.

25

164 Ensemble comprenant : MEDAILLE D’HONNEUR DE LA POLICE FRANCAISE (1936), en argent, jeton de 22 mm, attribution 
frappée au revers « J. VIDAL 1947 » et MEDAILLE DE TABLE DE LA SOCIETE AMICALE ET DE PREVOYANCE DE LA 
PREFECTURE DE POLICE, en bronze argenté, 50 mm de diamètre, attribution frappée au revers «  VIDAL RENE 1962 », 
TBE.

25

165 BREVET D’INVENTION DE PERFECTIONNEMENT ET D’IMPORTATION, décerné à « Mr Sautreuil » en « 1840 » pour « 
un procédé propre à tordre les bois à l’usage des … et garde-mains d’escaliers et autres », à l’entête du « Ministère de 
l’Agriculture et du Commerce… Bureau des Manufactures », sur une grande double page, cachet à sec, 45 x 29,5 cm, BE.

81

166 Ensemble comprenant 8 MEDAILLES D’HONNEUR DU TRAVAIL, différents ministères et échelons, la plupart en argent ou 
vermeil, TBE.

43

169 RAID MILITAIRE 1913 – 750 KILOMETRES – MEDAILLE SOUVENIR DU RAID MILITAIRE 1913, jeton de 30 mm en 
argent, marqué au revers « La rapidité de la marche d’une armée lui assure les succès glorieux » et gravé en creux sur 4 
lignes « SECRETAIRE RAID MILITAIRE 750 kils 1913 », ruban vert  de 30 mm de large tricolore au milieu, TBE.

50

170 LE SOUVENIR FRANÇAIS – Ensemble comprenant 2 MEDAILLES, échelon argent en bronze argenté, jeton de 24 mm, 
nœud tricolore sur le ruban et or en bronze doré, jeton de 24 mm, rosette sur le ruban, TBE.

50

171 MEDAILLE DES COMBATTANTS DE MOINS DE 20 ANS, en bronze patiné et émail à froid, 40 x 42 mm, ruban de 37 mm de 
large, fabrication actuelle, BE/TBE. On joint la MINIATURE correspondante, TBE.

74

172 CONSULAT - JETON BANQUE DE FRANCE AN VIII, en argent, marqué « ARGENT » sur la tranche, octogonal, 36 x 36 
mm, avers avec la légende « La sagesse fixe la fortune », BE.

19
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174 ORDRE UNION ET MAINTIEN – CROIX DE COMMANDEUR, en métal doré et émaillé, 52 x 79 mm, branches émaillées de 
vert et de blanc, cravate avec cordonnets de 40 cm de long jaune et grise à rayures, tâches et usée par endroits, BE/TBE.

43

175 ORDRE DES ARTS LETTRES SCIENCES SPORTS – COURAGE DEVOUEMENT MERITE, en métal doré et émaillé, 44 x 
83 mm, intitulé à l’avers et au revers, cravate avec cordonnets de 40 cm de long, rouge à liserés verts, vers 930-1950, TBE.

37

176 LIGUE FRANCAISE D’ENTR’AIDE SOCIALE  ET PHILANTHROPIQUE – MERITE CIVIQUE, MEDAILLE DE MEMBRE, en 
métal doré, jeton de 34 mm surmontée d’une couronne de feuilles de chêne et de laurier, ruban de 37 mm de large à rosette en 

 mauvais état, vers 1930-1950, ABE. On joint une MEDAILLE LE MERITE COMITE SOCIAL, en métal, ABE.

6

177 ROYAUME D’ANNAM – ORDRE DU KIM-KHAN ET ORDRE DU KIM TIEN : ORDRE DU KIM-KHAN – INSIGNE DE 
PREMIERE CLASSE, en or, poids : environ 14,8 grammes, 77 x 42 mm, en forme de gong cérémoniel et réalisé à partir de 
deux plaques soudées, travaillées au repoussé et ciselées, avers avec deux dragons dans des nuées et ORDRE DU KIM-
TIEN ou SAPEQUE D’OR – INSIGNE DE SECONDE CLASSE, en or, poids : environ 17 grammes, 30 mm de diamètre, 
modèle en usage sous le règne de l’empereur Khai Dinh (1885-1925), nœuds et pampilles en fils de soie multicolore, perles et 
cordelette de suspension, poids total brut : 31,8 grammes, fin XIXème, début XXème, TBE/SUP.
N.B. : Référencés 1.7.1 et 3.1.2.2.3 dans l’ouvrage de John SYLVESTER, «  The traditional awards of Annam – Les 
décorations traditionnelles d’Annam » paru en 2001.

4 371

178 ROYAUME D’ANNAM – ORDRE IMPERIAL DU DRAGON D’ANNAM (1886) – ETOILE DE CHEVALIER, en argent ciselé, 
vermeil et émail, poinçon à la tête de Sanglier et de la Maison Chobillon, branches taillées à pointes de diamant, ruban vert de 
38 mm de large bordée de jaune orangé, début XXème, TBE/SUP.

198

179 ROYAUME D’ANNAM – ORDRE IMPERIAL DU DRAGON D’ANNAM (1886) – ETOILE DE CHEVALIER, en argent ciselé, 
vermeil et émail, 48 x 87 mm, poinçon à la tête de sanglier, branches taillées à pointes de diamant, ruban vert de 38 mm de 
large bordée de jaune orangé, début XXème, TBE/SUP.

198

180 ROYAUME D’ANNAM – ORDRE IMPERIAL DU DRAGON D’ANNAM (1886) – DIPLOME FRANÇAIS DE L’INSIGNE DE 
COMMANDEUR, décerné à « M. MICHAU ingénieur en chef des Ponts et Chaussées en Tunisie », en date du « 26 mars 
1912 », cachet à sec, 36 x 46 cm, traces de pliures, BE/TBE.

56

181 BENIN – ROYAUME DE PORTO-NOVO – ORDRE DE L’ETOILE NOIRE DU BENIN (1869) – ETOILE DE CHEVALIER, en 
argent ciselé et émail, 38,5 x 60 mm, ruban de 37 mm de large insolé et fragilisé, première moitié XXème, TBE.

62

182 BENIN – ROYAUME DE PORTO-NOVO – ORDRE DE L’ETOILE NOIRE DU BENIN (1869) – ETOILE DE CHEVALIER 
montée en officier, en argent ciselé et émail, poinçon à la tête de sanglier, 40 x 58 mm, ruban de 37 mm de large avec rosette, 
TBE/SUP.

81

183 BENIN – ROYAUME DE PORTO-NOVO - ORDRE DE L’ETOILE NOIRE DU BENIN (1869) – ETOILE DE 
COMMANDEUR, en vermeil ciselé émail, poinçon à la tête de sanglier, 56 x 85 mm, cravate de 37 mm de large sans 
cordonnets, TBE/SUP.

161

184 ROYAUME DU CAMBODGE – ORDRE ROYAL DU CAMBODGE (1863) – ETOILE DE CHEVALIER, en argent ciselé, 
centre émaillé en or, 50 x 74 mm, branches taillées à pointes de diamant repercées, plaque au dos de « LEMAITRE 30 R. 
COQUILLIERE PARIS – FAB. SPECIALE D’ORDRES », ruban rouge de 38 mm de large bordé de vert en mauvais état, 
TBE/SUP.

285

185 ROYAUME DU CAMBODGE – ORDRE ROYAL DU CAMBODGE (1863) – ETOILE DE CHEVALIER, en argent ciselé et 
émail, centre en vermeil ciselé, poinçon à la tête de sanglier, 49,5 x 75 mm, branches taillées à pointes de diamant, ruban 
beige de 37 mm de large bordé de jaune orangé, fin XIXème, TBE/SUP.

211

187 MEDAILLE D’HONNEUR DES CHEMINS DE FER POUR L’INDOCHINE (1913), en bronze argenté, poinçon d’Arthus 
Bertrand, jeton de 32 mm, ruban de 37 mm avec agrafe locomotive en métal argenté, TBE.

124

188 ROYAUME DU LAOS – ORDRE DU MERITE AGRICOLE (1950 – 3 classes) – INSIGNE DE TROISIEME CLASSE, en 
métal argenté, doré et émaillé, 35 x 32 mm, ruban de 38 mm de large, TBE.

56

192 LIBAN – MEDAILLE COMMEMORATIVE DU LIBAN 1926 – POUR LE LIBAN (1926), second modèle en bronze patiné gravé 
par M.H. ALTOUNIAN, 30 x 40,5 mm, ruban légèrement insolé de 30 mm de large, TBE.

68

193 PROTECTORAT FRANÇAIS DU MAROC – ORDRE DU OUISSAM ALAOUITE CHERIFIEN (1913) – SECOND TYPE 
(1934-1954) – ETOILE DE CHEVALIER, en argent ciselé et émail, poinçon à la tête de sanglier, 41 x 61 mm, quelques 
cheveux à l’émail blanc des branches, court ruban orange de 37 mm de large, TBE.

62

194 PROTECTORAT FRANÇAIS DU MAROC – ORDRE DU OUISSAM ALAOUITE CHERIFIEN (1913) – SECOND TYPE 
(1934-1954) – ETOILE DE CHEVALIER, en argent ciselé et émail, poinçon à la tête de sanglier, 41 x 61 mm, une boule 
légèrement faussée, ruban orange de 37 mm de large à liserés blancs, TBE.

62

195 PROTECTORAT FRANÇAIS DU MAROC – ORDRE DU OUISSAM ALAOUITE CHERIFIEN (1913) – SECOND TYPE 
(1934-1954) – ETOILE D’OFFICIER, en vermeil ciselé et émail, poinçon à la tête de sanglier, 41 x 61 mm, légers manques à 
l’émail rouge de certaines pointes ainsi qu’au parasol du centre du revers, une boule faussée, ruban orange de 37 mm de large 
avec rosette, BE.

50

196 MEDAILLE ESPAGNOLE DE LA PAIX AU MAROC ou de la PAZ 1909-1927 (1927), en bronze argenté, 32 x 63 mm, 
couronne ouvragée, ruban de 37 mm de large, TBE.

37

199 PROTECTORAT DE TUNISIE – ORDRE DU NICHAN AL IFTIKHAR (vers 1935) – REGNE DE MOHAMED EL AMIN (1943-
1957) – INSIGNE D’OFFICIER, fabrication tunisienne en argent ciselé et émail, 52 x 73 mm, éclat à l’émail du centre et de 
certaines pointes, ruban de 36 mm de large sans rosette, ABE.

87
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201 REPUBLIQUE POPULAIRE SOCIALISTE D’ALBANIE – ORDRE DE SCANDERBEG (1925 – réorganisé en 1945) – 
Ensemble comprenant : INSIGNE DE SECONDE CLASSE, en métal argenté et émail et INSIGNE DE PREMIERE CLASSE, 
en métal argenté, doré et émaillé, environ : 46 mm, fixation par épingle soudée, frappes récentes de mauvaise qualité, TBE.

37

202 REPUBLIQUE POPULAIRE SOCIALISTE D’ALBANIE – ORDRE DE SCANDERBEG (1925 – réorganisé en 1945) – 
INSIGNE DE PREMIERE CLASSE, en métal argenté, doré et émaille, 47 mm, fixation par vis et écrou avec le nom du 
fabricant, TBE.

31

204 ETATS ALLEMANDS - ROYAUME DE BAVIERE – CROIX DE GUERRE DU ROI LOUIS 1916 (1916), en bronze à patine 
très foncée, long ruban de 27 mm de large, TBE.

50

207 ETATS ALLEMANDS – LUBECK – CROIX HANSEATIQUE (1915), en métal argenté, doré et émaillé, 40 x 43 mm, ruban de 
30 mm de large, TBE.

112

208 ETATS ALLEMANDS - ROYAUME DE PRUSSE – CROIX DU MERITE POUR AIDE DE GUERRE, en métal à patine 
foncée, 40,5 x 40,5 mm, ruban double monté sur barrette à épingle, TBE.

25

209 EMPIRE ALLEMAND - BARRETTE DE 5 DECORATIONS : PRUSSE – CROIX DE FER 1914 DE SECONDE CLASSE, en 
argent et métal laqué noir, 42,5 mm de large, PRUSSE – CROIX D’HONNEUR MILITAIRE 1914-1918 POUR 
COMBATTANT, en bronze patiné, CROIX DE FREDERIC III POUR 25 ANS D’ANCIENNETE, en bronze doré, PRUSSE – 
MEDAILLE DU MERITE GUILLAUME III, échelon argent en argent, jeton de 39 mm et PRUSSE – MEDAILLE DU 100ème 
ANNIVERSAIRE DE LA NAISSANCE DE L’EMPEREUR GUILLAUME I 1797-1897, en bronze doré, ensemble monté sur 
une barrette à épingle, TBE.

149

210 EMPIRE ALLEMAND – BARRETTE DE 4 DECORATIONS : PRUSSE – CROIX DE FER 1914 DE SECONDE CLASSE, en 
argent et métal laqué noir, 42 mm de large (sans ruban), CROIX DU MERITE POUR AIDE DE GUERRE, en métal à patine 
foncée, 40,5 x 40,5 mm, BADE – MEDAILLE DU MERITE FREDERIC II 1916-1918, en métal blanc, jeton de 38 mm 
(fragment de ruban) et AUTRICHE – MEDAILLE A LA MEMOIRE DE FRANCOIS-JOSEPH, en bronze patiné, jeton de 34 
mm, ABE.

62

211 EMPIRE ALLEMAND – MEDAILLE COMMEMORANT LE 25ème ANNIVERSSAIRE DU SIEGE DE PARIS 1870-71 – 1895, 
médaille non officielle en bronze patiné, 32 mm de diamètre, fixation par un double anneau, BE.

12

212 EMPIRE ALLEMAND – CROIX DE FER DE SECONDE CLASSE, en argent et métal laqué noir, anneau poinçonné, 42 x 42 
mm, ruban de 32 mm de large avec épingle nourrisse laquée noir au dos, TBE.

68

213 EMPIRE ALLEMAND – CROIX DE FER DE SECONDE CLASSE, en argent et métal laqué noir, 42,5 x 42,5 mmm, ruban de 
31 mm de large, BE/TBE.

50

214 EMPIRE ALLEMAND – CROIX DE FER DE SECONDE CLASSE, en argent et métal laqué noir, 42  x 42 mm, ruban de 31 
mm de large pour non combattant blanc rayé noir conforme mais postérieur, BE/TBE.

62

215 EMPIRE ALLEMAND – CROIX DE FER DE PREMIERE CLASSE, en métal argenté et laqué noir, 43,5 x 43,5 cm, épingle 
d’attache plate à bascule au dos, copie, DANS L’ETAT.

25

216 EMPIRE ALLEMAND - Ensemble comprenant 3 CROIX D’HONNEUR MILITAIRE COMMEMORATIVE 1914-1918 (1934) : 
MODELE POUR COMBATTANT x 2, en bronze patiné, 32,5 mm de large, marques au dos,  dont une avec ruban triangulaire 
et MODELE POUR NON COMBATTANT, en bronze à patine noire, 32 mm de large, marque au dos,  ruban de 30 mm de 
large, TBE.

74

217 EMPIRE ALLEMAND – INSIGNE DES BLESSES (1918), en métal laqué noir, épingle à bascule au dos, 33,5 x 45 mm, BE. 
On joint un SECOND EXEMPLAIRE, SANS GARANTIE.

25

218 EMPIRE ALLEMAND – Ensemble comprenant : PRUSSE - CROIX DE DUPPELER 18 AVRIL1864, en métal blanc, 31 x 33 
mm, ruban de 32 mm de large non conforme, CROIX DE DUPPELER 18 AVRIL1864, en bronze patiné, 35 x 38 mm, ruban de 
25 mm de large non conforme, EMPIRE ALLEMAND – CROIX DE FER DE SECONDE CLASSE 1914, en argent et métal 
laqué noir, 43,5 x 43,5 mm, sans anneau ni bélière, CHAINE DE MONTRE, en métal argenté, longueur : 30 cm, BADGE 
PANZER, copie, RUBANS SUR BARRETTE…, DANS L’ETAT à ABE/BE.

43

221 EMPIRE ALLEMAND – BADGE DE PILOTE 1914-1918 - ARMEE DE L'AIR, en métal argenté, 46 x 72 mm, au dos marque 
du fabricant, épingle à bascule plate, sans garantie, TBE.

136

223 EMPIRE ALLEMAND - BADGE DE PILOTE DE DIRIGEABLE - MARINE, en métal argenté, 64 x 58 mm, dos lisse, épingle à 
bascule cassée, sans garantie, ABE.

74

224 EMPIRE ALLEMAND - BREVET MITRAILLEUR 1914-1918, en métal argenté, 74 x 46 mm, marque au dos de la plaque ovale 
de JUNCKER BERLIN, TBE.

149

225 EMPIRE ALLEMAND – CROIX DE PROPAGANDE ANTI-ALLEMANDE marquée « FOR KULTUR », uniface en fer, 39 x 45 
mm, datant probablement de la Première Guerre Mondiale et distribuée par les Troupes britanniques dès le début de la guerre, 
la forme n’est pas sans rappeler celle de la Victoria Cross, TBE.

37

226 ALLEMAGNE - REPUBLIQUE DE WEIMAR – INSIGNE POUR LE SERVICE EN CAMPAGNE 1914-1918 - DEUTSCHES 
FELD EHRENZEICHEN, en bronze argenté et émaillé, 52,5 x 65 mm, marqué au dos « Deutsche Feld Ehrenzeichen – 
Hamburg 11 – GES/GECH », épingle à bascule, légers fêles à l’émail, TBE.
N.B. : Port interdit après 1935.

87

227 ALLEMAGNE - III REICH – CROIX DE FER 1939 – SECONDE CLASSE, en métal argenté et métal laqué noir, 45 x 44,5 
mm, anneau poinçonné « 75 », ruban de 36 mm de  large, COPIE. On joint une MEDAILLE DU MERITE DE GUERRE 
(1940), en bronze patiné, jeton de 32,5 mm, ruban non conforme, BE.

62
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228 ALLEMAGNE – III REICH – CROIX D’HONNEUR DE LA MERE ALLEMANDE (1938) – EHRENKREUZ DER 
DEUTSCHEN MUTTER, CLASSE OR, en bronze doré et émaillé, 36 x 46 mm, décernée aux mères de plus de 8 enfants, 
long et fin ruban de 10 mm de large, écrin d’origine de la Maison Zimmermann TBE.

149

229 ALLEMAGNE – III REICH – CROIX D’HONNEUR DE LA MERE ALLEMANDE (1938) – EHRENKREUZ DER 
DEUTSCHEN MUTTER, CLASSE OR, en bronze doré et émaillé, 36 x 46 mm, décernée aux mères de plus de 8 enfants, 
long et fin ruban de 10 mm de large, TBE.

62

230 ALLEMAGNE – III REICH – MEDAILLE DU MUR DE L’OUEST – ATLANTIQUE (1939), en bronze patiné, 33 x 45 mm, 
ruban de 32 mm, sachet d’origine, TBE.

81

231 ALLEMAGNE – III REICH - CROIX DU MERITE DE GUERRE DE SECONDE CLASSE AVEC GLAIVES (1939), en bronze 
patiné, 50,5 x 48,5 mm, ruban de 30 mm de large, TBE.

31

232 ALLEMAGNE – III REICH – Ensemble comprenant 2 MEDAILLES DU FRONT DE L’EST (1942), en zinc patiné, 36 x 47 mm, 
ruban de 29 mm de large, la seconde en copie, TBE.

50

234 ALLEMAGNE – III REICH – BADGE DE PERSONNEL NAVIGANT POUR TIREUR ET MECANICIEN DE BORD DE LA 
LUFTWAFFE – FLIEGERSCHUTZENABZEICHEN FUR BORDSCHUTZEN UNE DORDMECHANIKER, en métal argenté 
et métal noirci, 41 x 43 mm, aigle plongeant fixé par deux rivets, au dos marque du fabricant « BSW », épingle à bascule, 
BE/TBE.

136

241 ALLEMAGNE – III REICH – Ensemble comprenant : INSIGNE DE VESTON SA, AIGLE DE COIFFURE et insigne divers, BE. 50

243 REPUBLIQUE FEDERALE D’ALLEMAGNE – ORDRE DU MERITE DE LA REPUBLIQUE (1951) – Ensemble comprenant : 
MEDAILLE DE L’ORDRE, en métal doré et émaillé, jeton de 38 mm de large, ruban de 31 mm de large et CROIX DE 
CHEVALIER, uniface en métal doré et émaillé, 56 x 56 mm, éclat à l’émail rouge d’une branche, ruban de 26 mm de large, EM 
à TBE.

50

245 REPUBLIQUE FEDERALE D’ALLEMAGNE – ORDRE DU MERITE DE LA REPUBLIQUE (1951) – CROIX DE 
COMMANDEUR POUR FEMME, en métal doré et émaillé, 61 x 66 mm, ruban de 40 mm de large en forme de nœud, 
TBE/SUP.

62

246 REPUBLIQUE FEDERALE D’ALLEMAGNE – ORDRE DU MERITE DE LA REPUBLIQUE (1951) – Petite PLAQUE DE 
L’ORDRE, uniface en bronze doré et émaillé, 54,5 x 54,5 cm, épingle à bascule au dos, TBE/SUP.

62

247 ROYAUME D’ARABIE SAOUDITE – MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA GUERRE DU GOLFE (1991), en métal blanc 
et doré, 46 x 51 mm, écrin avec rappel pour uniforme, ETAT NEUF.

12

248 EMPIRE D’AUTRICHE-HONGRIE – Ensemble comprenant 3 MEDAILLES POUR LA BRAVOURE FRANCOIS-JOSEPH – 
DER TAPFERKEIT : BRONZE, en bronze patiné, jeton de 31 mm, ARGENT, en argent, jeton de 31 mm et ARGENT, en 
argent, jeton de 40 mm, rubans triangulaires rouges et blancs, TBE.

87

249 EMPIRE D’AUTRICHE-HONGRIE – Ensemble comprenant 2 MEDAILLES DU MERITE MILITAIRE FRANCOIS-JOSEPH - 
SIGNUM LAUDIS : BRONZE, en bronze patiné, jeton de 31 mm et ARGENT, en argent, jeton de 40 mm, rubans triangulaires 
rouges et blancs, TBE.

87

250 EMPIRE D’AUTRICHE-HONGRIE – Ensemble comprenant 4 DECORATIONS : CROIX COMMEMORATIVE 1914-1918, en 
métal gris, 28 x 32 mm, CROIX DU JUBILE DE FRANCOIS JOSEPH 1848-1908 (1908), en bronze doré, 37 x 42 mm, 
CROIX DE GUERRE 1912-1913, uniface en bronze patiné, 36 x 38 mm, CROIX POUR 25 ANS D’ANCIENNETE ou de 
SERVICE DANS L’ARMEE, uniface en bronze doré et argenté, 33 x 36 mm, rubans triangulaires, BE à TBE.

99

252 ROYAUME DE BELGIQUE – ORDRE DE LEOPOLD I (1832 – 5 classes) – CROIX DE CHEVALIER A TITRE MILITAIRE, 
en argent, vermeil et émail, 40 x 75 mm, légende de l’avers unilingue avant 1951, revers au chiffre du Roi Léopold I, couronne 
type élargi, ruban de 37 mm de large pour services spéciaux avec une bande centrale rayée or, seconde moitié XIXème, 
TBE/SUP.

74

253 ROYAUME DE BELGIQUE – ORDRE DE LEOPOLD I (1832 – 5 classes) – CROIX DE CHEVALIER A TITRE MILITAIRE, 
en argent, vermeil et émail, 39,5 x 72 mm, légende de l’avers unilingue avant 1951, revers au chiffre du roi Léopold II, petite 
restauration à l’émail blanc d’une pointe de l’avers, ruban insolé de 38 mm de large, début XXème, BE. On joint une 
MEDAILLE D’ARGENT DE L’ORDRE ROYAL DU LION, en argent, jeton de 30 mm, légende de l’avers unilingue avant 1951, 
ruban insolé de 37 mm de large, BE.

93

254 ROYAUME DE BELGIQUE – ORDRE DE LEOPOLD I (1832 – 5 classes) – CROIX D’OFFICIER A TITRE CIVIL, en vermeil 
et émail, 39 x 64 mm, légende de l’avers unilingue avant 1951, revers sans chiffre, ruban de 37 mm de large à rosette pour 
services spéciaux avec une bande centrale rayée or, fin XIXème, début XXème, TBE/SUP.

74

255 ROYAUME DE BELGIQUE – ORDRE DE LEOPOLD I (1832 – 5 classes) – CROIX D’OFFICIER A TITRE MILITAIRE, en 
vermeil et émail, 40 x 71 mm, légende de l’avers unilingue avant 1951, revers au monogramme de Léopold I, ruban de 37 mm 
de large à rosette avec une palme en vermeil avec la lettre « A », début XXème, TBE/SUP.

74

256 ROYAUME DE BELGIQUE – ORDRE DE LEOPOLD I (1832 – 5 classes) – CROIX D’OFFICIER A TITRE MILITAIRE, en 
métal doré et émail, 39 x 73 mm, légende de l’avers bilingue après 1951, revers sans chiffre, ruban de 37 mm de large à 
rosette, seconde moitié XXème, TBE/SUP.

43

257 ROYAUME DE BELGIQUE – ORDRE DE L’ETOILE AFRIQUE (1888 et 1908) – MEDAILLE DE BRONZE DE L’ORDRE, en 
bronze patiné, jeton de 30,5 mm, ruban de 38 mm de large, SUP.

93

258 ROYAUME DE BELGIQUE – ORDRE DE L’ETOILE AFRIQUE (1888 et 1908) – MEDAILLE D’ARGENT DE L’ORDRE, en 
métal argenté, jeton de 30,5 mm, ruban de 38 mm de large, SUP.

81

Page 10 sur 29



Résultat de la vente N° 1803 du samedi 27 janvier 2018

Ordre Désignation Enchères

259 ROYAUME DE BELGIQUE – ORDRE DE L’ETOILE AFRIQUE (1888 et 1908) – MEDAILLE D’OR DE L’ORDRE, en bronze 
doré, jeton de 30,5 mm, ruban de 38 mm de large, SUP.

74

260 ROYAUME DE BELGIQUE – ORDRE ROYAL DU LION (1891) – Ensemble comprenant : MEDAILLE DE BRONZE DE 
L’ORDRE, en bronze patiné, jeton de 30 mm, légende de l’avers bilingue après 1951 et MEDAILLE D’OR DE L’ORDRE, en 
métal doré, jeton de 30,5 mm, légende de l’avers unilingue avant 1951, ruban de 37 mm de large, TBE.

74

261 ROYAUME DE BELGIQUE - ORDRE DE LA COURONNE (1897 – 5 classes) – Ensemble comprenant 7 DECORATIONS : 
PALMES D’OR ET D’ARGENT DE L’ORDRE en métal argenté et doré avec la réduction des PALMES D’ARGENT, 
MEDAILLES D’OR ET MEDAILLES D’ARGENT DE L’ORDRE x 4, en argent ou métal argenté et métal doré ou vermeil, 
jetons de 30 à 31 mm de diamètre, légendes unilingues et bilingues, TBE.

37

262 ROYAUME DE BELGIQUE - ORDRE DE LA COURONNE (1897 – 5 classes) – Ensemble comprenant 2 ETOILES DE 
CHEVALIER, en métal argenté doré et émaillé, environ 44 x 65 mm, ruban de 37 mm de large, TBE/SUP.

37

263 ROYAUME DE BELGIQUE - ORDRE DE LA COURONNE (1897 – 5 classes) – Ensemble comprenant 2 ETOILES DE 
CHEVALIER, en argent, vermeil et émail, environ 44 x 65 mm, une avec de très légers manques à l’émail blanc de certaines 
pointes, rubans de 37 mm de large pour services spéciaux avec une bande centrale rayée or, TBE/SUP.

37

264 ROYAUME DE BELGIQUE - ORDRE DE LA COURONNE (1897 – 5 classes) – ETOILE D’OFFICIER, en métal doré et 
émaillé, 43,5 x 67 mm, ruban de 37 mm de large à rosette pour services spéciaux avec une bande centrale rayée or, TBE/SUP.

31

265 ROYAUME DE BELGIQUE - ORDRE DE LA COURONNE (1897 – 5 classes) – ETOILE DE COMMANDEUR, en vermeil et 
émail, 53,5 x 85 mm, plusieurs pointes faussées, cravate de 45 cm de long et 42 mm de large avec cordonnets, ABE/BE.

62

266 ROYAUME DE BELGIQUE - ORDRE DE LEOPOLD II (1900 – 5 classes) - CROIX DE CHEVALIER, modèle avant 1908 en 
métal argenté et émaillé, 40,5 x 66 mm, centre de l’avers émaillé avec l’écusson de l’état indépendant du Congo, ruban de 37 
mm de large, TBE.

136

267 ROYAUME DE BELGIQUE - ORDRE DE LEOPOLD II (1900 – 5 classes) - CROIX D’OFFICIER, modèle avant 1908 en 
métal doré et émaillé, 40,5 x 63 mm, centre de l’avers émaillé avec l’écusson de l’état indépendant du Congo, ruban de 37 mm 
de large à rosette, fabrication probablement postérieure, TBE.

124

268 ROYAUME DE BELGIQUE - ORDRE DE LEOPOLD II (1900 – 5 classes) – Ensemble comprenant 7 MEDAILLES DE 
L’ORDRE : MEDAILLE D’ARGENT x 2, en métal argenté à légende unilingue et à légende bilingue et MEDAILLE D’OR x 5, 
en métal doré, 3 à légende unilingue avant 1951 et 2 à légende bilingue après 1951, BE à TBE.

37

269 ROYAUME DE BELGIQUE - ORDRE DE LEOPOLD II (1900 – 5 classes) – CROIX DE CHEVALIER, modèle après 1908 en 
argent et émail, 39,5 x 67 mm, légende de l’avers unilingue avant 1951, ruban de 38 mm de large pour services spéciaux avec 
bande centrale rayée or, première moitié XXème, TBE.

37

270 ROYAUME DE BELGIQUE - ORDRE DE LEOPOLD II (1900 – 5 classes) – Ensemble comprenant : ETOILE D’OFFICIER, 
modèle après 1908 en métal doré et émaillé, 40,5 x 66 mm, légende de l’avers unilingue avant 1951, ruban de 38 mm de large 
avec glaives en argent et ETOILE D’OFFICIER, modèle d'après 1908 en métal doré, 41 x 67 mm, légende de l’avers bilingue 
après 1951, ruban de 37 mm de large à rosette et glaives en métal argenté avec la date « 1940-1945 »,  TBE/SUP.

62

271 ROYAUME DE BELGIQUE - ORDRE DE LEOPOLD II (1900 – 5 classes) – CROIX DE COMMANDEUR, modèle après 
1908 en vermeil et émail, 52 x 83 mm, légende de l’avers unilingue avant 1951, cravate de 38 cm de long et 38 mm de large 
avec cordonnets pour services spéciaux avec bande centrale rayée or, première moitié XXème, TBE/SUP.

136

272 ROYAUME DE BELGIQUE - DECORATION MILITAIRE POUR (1873) – Ensemble comprenant 5 DECORATIONS 
MILITAIRES : ALBERT I, argent et bronze doré, palmes « A » sur le ruban, LEOPOLD III, en bronze doré, chevron sur le 
ruban et APRES 1951 x 2, en bronze doré, modèles différents, chevron sur un des rubans, BE à SUP.

37

274 ROYAUME DE BELGIQUE - CROIX MILITAIRE (1883) – CROIX DE SECONDE CLASSE, en métal doré et émaillé, 41 x 63 
mm, centre du revers au chiffre d’Albert I (1909-1934), ruban de 37 mm de large, TBE.

50

275 ROYAUME DE BELGIQUE - CROIX MILITAIRE (1883) – CROIX DE SECONDE CLASSE, en métal doré et émaillé, 41 x 63 
mm, centre du revers au chiffre de Léopold III (1934-1951), ruban de 37 mm de large, TBE.

37

277 ROYAUME DE BELGIQUE - CROIX MILITAIRE (1883) – CROIX DE PREMIERE CLASSE, en métal doré et émaillé, 39,5 x 
63 mm, revers au chiffre de Léopold [II] (1884-1908), ruban de 37 mm de large à rosette, TBE.

50

278 ROYAUME DE BELGIQUE & CONGO BELGE – ETOILE D’ARGENT DE SERVICE (1888 et 1908), de taille réduite ou demi 
taille en argent et vermeil, 29 x 32 mm, légende du centre du revers unilingue avant 1951, ruban de 22 mm de large avec deux 
barrettes en argent pour 2 x 3 ans de service accompli au Congo Belge, ECRIN d’origine marqué à l’intérieur « Fonson & Cie 
Bruxelles », début XXème, TBE.

99

280 ROYAUME DE BELGIQUE & CONGO BELGE - ETOILE D’OR DE SERVICE (1888 et 1908), en métal doré et émaillé, 41 x 
42 mm, centre de l’avers au chiffre d’Albert I, celui du revers à légende bilingue, ruban de 38 mm de large avec barrette en 
métal doré pour 3 ans de service accompli au Congo Belge, TBE/SUP.

74

281 ROYAUME DE BELGIQUE - DECORATION DE LA MAISON ROYALE DE BELGIQUE (1889) – REGNE D’ALBERT I 
(1909-1934) – MEDAILLE POUR LES EMPLOYES DE COURS ET DES ETATS ETRANGERS, CLASSE VERMEIL, en 
vermeil, jeton de 31,5 mm surmonté d’une couronne fixe, avers à l’effigie du roi Albert I, ruban de 37 mm de large rouge 
légèrement insolé à liserés jaune-noir-jaune de chaque côté, TBE/SUP.

124

282 ROYAUME DE BELGIQUE – CROIX DES VETERANS DU ROI ALBERT I 1909-1934, en bronze doré, 30 x 51 mm, ruban 
de 37 mm de large avec 3 petites palmes (bronze, argent en métal argenté et or en bronze doré), étui carton de la maison 
Degreff à Bruxelles, TBE. On joint la MINIATURE correspondante, TBE.

19
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284 ROYAUME DE BELGIQUE - CONGO BELGE – MEDAILLE DE SERVICE POUR INDIGENE (1892) – TYPE BAUDOUIN 
1955-1960 – ECHELON ARGENT, en bronze argenté, jeton de 30 mm, avec sans inscriptions sur le pourtour, ruban jaune de 
38 mm de large à liserés bleus et bande centrale tricolore pour personnel indigène civil de la colonie et au personnel indigène 
des entreprises privées, TBE/SUP.

37

285 ROYAUME DE BELGIQUE - MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA GUERRE 1870-1871 (1911), en bronze patiné, jeton 
de 32 mm, décernée aux militaires belges mobilisés pour la guerre de 1870-1871 entre le 15 juillet 1870 et le 5 mars 1871, 
ruban de 37 mm de large, TBE.

10

287 ROYAUME DE BELGIQUE – DECORATION MARITIME DE GUERRE 1914-1918 (1918) – Ensemble comprenant 2 
MEDAILLES, seconde classe en métal argenté et première classe en métal doré, environ 36 x 47 mm, modèles surmontés de 
glaives croisés, rubans de 37 mm de large avec agrafes aux ancres croisées, TBE/SUP.

124

288 ROYAUME DE BELGIQUE - DECORATIONS CIVIQUES 1940-1945 (1945) – Ensemble comprenant 5 MEDAILLES ou 
CROIX : 3 MEDAILLES, troisième classe en bronze patiné, seconde classe en métal argenté et première classe en métal doré 
et 2 CROIX, seconde classe en métal argenté et émaillé et première classe en métal doré et émaillé, toutes avec barrettes « 
1940-1945 », TBE/SUP.

198

289 ROYAUME DE BELGIQUE - CROIX DE L’YSER 1914-1918 (1934), en bronze patiné à patine dorée et émail, 42 x 52 mm, 
ruban de 38 mm de large, SUP.

87

290 ROYAUME DE BELGIQUE - MEDAILLE ou CROIX FLAMANDE DES 3 CITES 1914-1918 (1955), en bronze patiné et 
émaillé, 43 x 43 mm, barrette en bronze patiné « IEPER », ruban de 37 mm de large en état moyen, BE/TBE.

37

291 ROYAUME DE BELGIQUE – MEDAILLE DU ROI ALBERT I 1914-1918 (1919) – Ensemble comprenant 4 EXEMPLAIRES, 
en bronze patiné, jeton de 35 mm, trois avec légende du revers en français, la quatrième avec légende du revers en 
néerlandais, variantes dans les rubans, TBE/SUP.

99

293 ROYAUME DE BELGIQUE – CROIX COMMEMORATIVE NON OFFICIELLE DE LA GARDE DU RHIN 1918-1929, uniface 
en bronze patiné et émaillé, 30 x 56 mm, ruban de 37 mm de large monté sur une barrette à boules, éclats à l’émail rouge, 
ABE. On joint une CROIX DES VETERANS MILITAIRES DE LEOPOLD II, en métal doré et émaillé, 38 x 62 mm, ruban 
insolé de 38 mm de large, BE.

37

295 ROYAUME DE BELGIQUE - Ensemble comprenant 6 DECORATIONS : CROIX DE GUERRE 1914-1918 (1915), en bronze 
patiné, palme de bronze, MEDAILLE COMMEMORATIVE 1914-1918 (1919), en bronze patiné, MEDAILLE DU 
VOLONTAIRE COMBATTANT 1914-1918 (1930), en bronze patiné avec réduction, CROIX DU FEU 1914-1918 (1934), en 
bronze patiné et MEDAILLE DE L’YSER (1918), en bronze patiné et émaillé, TBE.

50

296 ROYAUME DE BELGIQUE - Ensemble comprenant 8 DECORATIONS : CROIX DE GUERRE 1914-1918 (1915), en bronze 
patiné, palme de bronze, MEDAILLE COMMEMORATIVE 1914-1918 (1919), en bronze patiné, 4 barrettes de présence au 
front sur le ruban, CROIX DES DEPORTES 1914-1918 (1922), en bronze doré, MEDAILLE DU COMITE NATIONAL 1914-
1918 (1919), quatrième classe en bronze dorée et troisième classe en bronze argenté, MEDAILLE DES TROIS ROIS ou du 
CENTENAIRE DE L’INDEPENDANCE 1830-1930 (1930), en bronze argenté avec réduction et MEDAILLE 
COMMEMORATIVE DU REGNE DU ROI ALBERT I 1909-1934 (1962), en bronze patiné, TBE.

93

297 ROYAUME DE BELGIQUE – MEDAILLE DE L’EFFORT DE GUERRE COLONIAL 1940-1945 (1947), en bronze patiné, 30 x 
50 mm, ruban de 37 mm de large, TBE.

25

298 ROYAUME DE BELGIQUE – CROIX DU PRISONNIER POLITIQUE DE LA GUERRE 1940-1945 (1947), en argent et émail, 
37 x 37 mm, ruban de 37 mm de large, TBE.

37

299 ROYAUME DE BELGIQUE - DECORATIONS CIVIQUES 1914-1918 (1918) – Ensemble comprenant 5 MEDAILLES ou 
CROIX : 3 MEDAILLES, seconde classe en argent et première classe en métal doré avec réduction et 2 CROIX, seconde 
classe en métal argenté et émaillé et première classe en métal doré et émaillé, toutes avec barrettes « 1914-1918 », TBE/SUP.

124

300 ROYAUME DE BELGIQUE – MEDAILLE DE LA RECONNAISSANCE BELGE 1940-1945 (1945) – Ensemble comprenant 
les 3 CLASSES, bronze en bronze patiné, argent en bronze argenté et or en bronze doré, 32 x 36 mm, rubans de 37 mm de 
large, TBE/SUP.

37

302 ROYAUME DE BELGIQUE – MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA LIBERATION DE LA VILLE DE GAND, en bronze 
patiné, jeton de 38 mm, légende du revers «  GANDAVUM – CIVES MAGNAE VIRTUTIS COLIT », ruban de 38 mm de large 
mi noir, mi blanc, TBE.

31

303 ROYAUME DE BELGIQUE – Ensemble comprenant 5 DECORATIONS : CROIX DE GUERRE 1940-1945 (1941), en bronze 
patiné, agrafe tour crénelée sur le ruban, MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA GUERRE 1940-1945 (1946), en bronze 
patiné, avec barrettes en bronze patiné « BAT DE BELGIQUE 1940 » et « NORMANDIE », petite agrafe en bronze patiné 
glaives croisés, MEDAILLE DU VOLONTAIRE 1940-1945 (1945), en bronze patiné, avec barrette en bronze patiné, « 
PUGNATOR » et MEDAILLE DE LA RESISTANCE 1940-1945 (1946), en bronze patiné, CROIX DES EVADES 1940-1945 
(1944) en bronze patiné, TBE.

87

304 ROYAUME DE BELGIQUE – Ensemble comprenant 5 DECORATIONS : MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA GUERRE 
1940-1945 (1946), en bronze patiné, petite agrafe en bronze patiné glaives croisés, MEDAILLE DU VOLONTAIRE 1940-1945 
(1945), en bronze patiné, avec barrette en bronze patiné, « 1940-1945 », ruban insolé, MEDAILLE DE LA RESISTANCE 1940-
1945 (1946), en bronze patiné, ruban avec tige à boules, MEDAILLE DU PRISONNIER DE GUERRE 1940-1945 (1947), en 
bronze patiné, agrafe sur le ruban et MEDAILLE DU COMBATTANT MILITAIRE DE LA GUERRE 1940-1945 (1967), en 
bronze patiné, BE/TBE.

50
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305 ROYAUME DE BELGIQUE – Ensemble comprenant 5 DECORATIONS : MEDAILLE MARITIME 1940-1945 (1941), en 
bronze patiné, agrafe ancre croisées en bronze patiné, MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA GUERRE 1940-1945 (1946), 
en bronze patiné, MEDAILLE DU RESISTANT CIVIL (1951), en bronze patiné, MEDAILLE DE LA DEPORTATION 1942-
1945, en bronze patiné et MEDAILLE DE LA RESISTANCE BELGE 1940-1945, en bronze patiné, BE/TBE.

68

306 ROYAUME DE BELGIQUE – Ensemble comprenant 4 DECORATIONS D’ASSOCIATIONS D’ANCIENS COMBATTANTS : 
MEDAILLE DE LA CAMPAGNE DE BELGIQUE 1940, de forme triangulaire en bronze doré, MEDAILLE DE 
RECONNAISSANCE O.N.A.C. 1914-1918 – 1940-1945, en bronze doré et MEDAILLE U.F.A.C. – V.O.V. 1940-1945, en 
bronze patiné et CROIX DE LA FEDERATION NATIONALE DES COMBATTANTS, en bronze doré et émaillé, TBE/SUP.

56

307 ROYAUME DE BELGIQUE – Ensemble comprenant 6 DECORATIONS D’ASSOCIATIONS D’ANCIENS COMBATTANTS : 
MEDAILLE DU MOUVEMENT NATIONAL BELGE 1940-1945, en bronze doré, jeton de 33,5 mm, ruban de 39 mm de large 
avec réduction, CROIX DE L’ARMEE DE LA LIBERATION 1940-1944, en bronze patiné, MEDAILLE DE 
RECONNAISSANCE DE LA FEDERATION DES INVALIDES, en bronze argenté et émaillé, CROIX DES VETERANS DE 
LEOPOLD III, en bronze doré et émaillé et MEDAILLE DE RECONNAISSANCE DE L’U.F.A.S. – U.V.C.L., en bronze patiné, 
jeton de 39 mm, BE à TBE.

50

308 ROYAUME DE BELGIQUE - CROIX DE GUERRE (1954), en bronze patiné, 38 x 62 mm, ruban vert pâle de 38 mm de large 
à fins liserés rouges, TBE/SUP.
N.B. : Cette Croix de Guerre n’a à ce jour, pas encore été décernée.

37

309 ROYAUME DE BELGIQUE - Ensemble comprenant 3 DECORATIONS : MEDAILLE COMMEMORATIVE DES THEATRES 
D’OPERATIONS EXTERIEURES (1951), en bronze patiné, jeton de 37 mm, barrette en métal argenté « COREE - KOREA », 
ruban de 37 mm de large et MEDAILLE DU VOLONTAIRE DE GUERRE (1952) x 2, en bronze patiné, barrettes en bronze 
patiné « HAKTANG-NI » et « CHATKOL », rubans de 37 mm de large, TBE/SUP.

56

311 ROYAUME DE BELGIQUE -  MEDAILLES DES DONNEURS DE SANG MILITAIRES – Ensemble comprenant 2 CROIX : 
échelon argent en bronze argenté et émaillé et échelon or en bronze doré et émaillé, environ 37 x 65 mm, seconde moitié 
XXème, TBE.

56

312 ROYAUME DE BELGIQUE - DECORATIONS CIVIQUES POUR SAPEURS-POMPIERS – Ensemble comprenant 6 
MEDAILLES ou CROIX : 3 MEDAILLES, troisième classe en bronze patiné et première classe en métal doré x 2 et 3 CROIX, 
seconde classe en métal argenté et émaillé x 2 (une avec éclat à l’émail blanc du centre de  l’avers) et première classe en 
métal doré et émaillé, rubans verts et blancs dont 2 insolés, XXème, TBE/SUP.

50

313 ROYAUME DE BELGIQUE - DECORATIONS CIVIQUES POUR ACTES DE COURAGE DANS LA GARDE CIVIQUE – 
Ensemble comprenant 4 MEDAILLES ou CROIX : 2 MEDAILLES, troisième classe en bronze patiné et première classe en 
métal doré et 2 CROIX, seconde classe en métal argenté et émaillé et première classe en métal doré et émaillé, XXème, 
TBE/SUP.

43

315 ROYAUME DE BELGIQUE - DECORATIONS CIVIQUES POUR ACTES DE COURAGE ET DE DEVOUEMENT – 
Ensemble comprenant 4 MEDAILLES ou CROIX : 2 MEDAILLES, deuxième classe en bronze argenté et première classe en 
bronze doré et 2 CROIX, seconde classe en métal argenté et émaillé (légers manques à l’émail blanc de certaines pointes et 
première classe en métal doré et émaillé, rubans rayés rouge et noir à liserés jaunes, XXème, TBE.

25

316 ROYAUME DE BELGIQUE – Ensemble comprenant 15 DECORATIONS CIVILES : MEDAILLE COMMEMORATIVE DU 
75ème ANNIVERSAIRE DE L’EMISSION DU PREMIER TIMBRE-POSTE EN BELGIQUE 1849-1924 (1924), en bronze 
doré, jeton de 35 mm, MEDAILLE DU 100ème ANNIVERSAIRE DU SERVICE TELEGRAPHIQUE 1846-1946 (1946) en 
bronze doré, 5 MEDAILLES DE LA CONFEDERATION SYNDICALE CHRETIENNE, bronze en bronze patiné x 2, argent en 
métal argenté x 2 et or en bronze doré, 41 x 46 mm, modèles français sauf une de celles en bronze, 5 DECORATIONS DU 
TRAVAIL (1958), modèles différents en bronze argenté et émaillé ou bronze doré et émaillé, légendes bilingues, deux avec 
rosettes sur les rubans, 2 DECORATIONS DES MUTUALITES (1889), modèles différents en bronze argenté et émaillé ou 
bronze doré et émaillé, légendes bilingues et INSIGNE D’HONNEUR DU TRAVAIL, en bronze doré et émaillé, BE à TBE.

68

317 ROYAUME DE BELGIQUE - Ensemble comprenant 11 DECORATIONS : CROIX DE GUERRE 1914-1918, en bronze 
patiné, palme « A » sur le ruban, MEDAILLE INTERALLIEE DE LA VICTOIRE 1914-1918 (1919), en bronze patiné, gravées 
par DUBOIS, MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA GUERRE 1914-1918 (1919) x 2, en bronze patiné, MEDAILLE DU 
CENTENAIRE DE L’INDEPENDANCE DITE DES 3 ROIS 1830-1930 (1930), DECORATION MILITAIRE POUR 
ANCIENNETE x 2, en argent au Chiffre d’Albert I et vermeil au chiffre de Léopold II, légendes de l’avers unilingues avant 
1931, MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA GUERRE 1940-1945 (1946), CROIX DE GUERRE 1940-1945, en bronze 
patiné et MEDAILLE DE LA RESISTANCE ARMEE 1940-1945 (1946), en bronze patiné, rubans insolé et/ou tachés, EM à 
TBE.

62

318 ROYAUME DE BULGARIE – ORDRE MILITAIRE POUR LA BRAVOURE (1880) – CROIX DE QUATRIEME CLASSE 
AVEC GLAIVES (1915-1917), en bronze argenté et doré, 40 x 40 mm, ruban triangulaire, TBE/SUP.

87

319 ROYAUME DE BULGARIE – ORDRE DU MERITE (1883) – INSIGNE DE SECONDE CLASSE, en argent, 32 x 38 mm, 
avers à l’effigie du Roi Boris III (1918), ruban triangulaire, ECRIN D’ORIGINE en état moyen, TBE.

50

320 ROYAUME DE BULGARIE – MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA GUERRE 1915-1918 (1933), en bronze doré, jeton de 
32 mm, ruban triangulaire, TBE.

12

322 REPUBLIQUE POPULAIRE DE BULGARIE - ORDRE DU 9 SEPTEMBRE 1944 (1945) – ETOILE DE TROISIEME 
CLASSE A TITRE CIVIL, en métal doré et émaillé, 55 mm, branches émaillées rouge, ruban monté à la russe sur une 
plaquette en laiton, TBE.
N.B. : Ordre destiné à récompenser  les actes de courage et les services exceptionnels des cadres militaires et civils qui 
participèrent à la Révolte de l’Armée Bulgare contre les allemands le 9 septembre 1944.

25
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326 REPUBLIQUE POPULAIRE DE BULGARIE – ORDRE DU 9 SEPTEMBRE 1944 (1945) – ETOILE DE PREMIERE 
CLASSE A TITRE MILITAIRE, en métal doré et émaillé, 63 mm, branches émaillée blanc sur les deux côtés avec glaives, 
ruban monté à la russe sur une plaquette en aluminium, TBE/SUP.

37

327 REPUBLIQUE POPULAIRE DE BULGARIE – ORDRE DE LA LIBERTE DU PEUPLE (1945) – Ensemble comprenant les 2 
CLASSES DE L’ORDRE : SECONDE CLASSE, en métal argenté, 50 mm, branches émaillées rouge et PREMIERE 
CLASSE, en métal doré et émail à froid, 50 mm, fixation par vis et écrou, frappes récentes, TBE.

56

329 REPUBLIQUE POPULAIRE DE BULGARIE – ORDRE DE LA LIBERTE ET DES PEUPLES (1945 – ordre à deux classes) – 
Ensemble comprenant les INSIGNES DES DEUX CLASSES, modèles après 1950, en métal argenté et doré et métal doré et 
émaillé, 50 x 53 mm, rubans montés à la russe sur plaquettes métalliques, TBE.

25

331 REPUBLIQUE POPULAIRE DE BULGARIE – ORDRE DE LA REPUBLIQUE POPULAIRE (1950) – INSIGNE DE 
TROISIEME CLASSE, en métal argenté, doré et émaillé, 38 x 40 mm, ruban monté à la russe sur une plaquette en aluminium, 
TBE.

27

333 REPUBLIQUE POPULAIRE DE BULGARIE – ORDRE DE GEORGI DIMITROV (1950 – ordre à une seule clase), en métal 
doré et émaillé, 41 x 47 mm, ruban monté à la russe sur une plaquette en aluminium, RAPPEL et ECRIN D’ORIGINE [?], TBE.
N.B. : Environ 4 000 personnes décorées.

81

334 REPUBLIQUE POPULAIRE DE BULGARIE – ORDRE MILITAIRE DE LA BRAVOURE (1950) – ETOILE DE TROISIEME 
CLASSE, en métal doré, 40 x 44 mm, ruban monté à la russe sur une plaquette en aluminium, TBE.

25

335 REPUBLIQUE POPULAIRE DE BULGARIE – ORDRE MILITAIRE DE LA BRAVOURE (1950) – ETOILE DE SECONDE 
CLASSE, en métal argenté, doré et émaillé, 44 x 53 mm, ruban monté à la russe sur une plaquette en aluminium, TBE.

43

336 REPUBLIQUE POPULAIRE DE BULGARIE – ORDRE MILITAIRE DE LA BRAVOURE (1950) – ETOILE DE PREMIERE 
CLASSE, en doré et émaillé, 44 x 53 mm, ruban monté à la russe sur une plaquette en aluminium, TBE.

56

337 REPUBLIQUE POPULAIRE DE BULGARIE – ORDRE DU MERITE MILITAIRE (1966) – INSIGNE DE SECONDE 
CLASSE, en métal argenté et émaillé, 45 x 45 mm, ruban monté à la russe sur une plaquette métallique, TBE/SUP.

25

338 REPUBLIQUE POPULAIRE DE BULGARIE – ORDRE DU MERITE MILITAIRE (1966) – INSIGNE DE PREMIERE 
CLASSE, en métal argenté et émaillé, 45 x 45 mm, ruban monté à la russe sur une plaquette métallique, TBE/SUP.

25

339 EMPIRE DE CHINE – ORDRE DU DOUBLE DRAGON (1882) – SECOND MODELE (1902-1911), CROIX DE COU DE 
TROISIEME CLASSE – SECOND GRADE, en argent, vermeil et émail, 90 x 99 mm, cabochon en pierre bleue au centre, 
manque celui en corail, cravate de 37 mm de large et 40 cm de long à passant et fermoir en métal doré, TBE.

2 480

340 REPUBLIQUE SOCIALISTE DE CUBA – Ensemble comprenant 2 DECORATIONS : MEDAILLE DU 30ème 
ANNIVERSAIRE DE LA REVOLUTION CUBAINE 1956-1986 (1986), en bronze doré, jeton de 32 mm, ruban monté à la 
russe sur une petite plaquette métallique et MEDAILLE DU 40ème ANNIVERSAIRE DE LA REVOLUTION CUBAINE 1956-
1996 (1996), en bronze doré, jeton de 32 mm, ruban monté à la russe sur une petite plaquette métallique, TBE.

37

341 REPUBLIQUE SOCIALISTE DE CUBA – Ensemble comprenant 4 DECORATIONS dont MEDAILLE POUR LA VICTOIRE 
DE CUBA, en bronze doré, 32 mm, ruban monté à la russe sur une petite plaquette métallique, MEDAILLE POUR SERVICES 
DISTINGUES, en bronze doré, jeton de 30 mm, ruban monté à la russe sur une petite plaquette métallique…, années 1980-
1990, TBE.

62

344 REPUBLIQUE SOCIALISTE DE CUBA – Ensemble comprenant 8 DECORATIONS D’ANCIENNETE DANS LE TRAVAIL, 
en métal doré, jetons d’environs 31/31 mm, rubans montés à la russe sur une petite plaquette métallique, années 1970-1980, 
TBE.

37

345 ROYAUME DU DANEMARK – MEDAILLE DE RECOMPENSE DU ROI FREDERIC IX (1947-1972), en argent, jeton de 30 
mm surmontée d’une couronne royale, ruban de 28 mm de large triangulaire cousu avec petite épingle nourrice au dos, 
TBE/SUP.

74

346 ROYAUME D’ESPAGNE - ORDRE ROYALE ET MILITAIRE DE SAINTE-HERMENEGILDE (1814 – 1847 – 4 classes) – 
CROIX DE CHEVALIER, en métal doré et argenté, 38 x 53 mm, émail du centre bleu clair, ruban de 30 mm de large avec 
barrette de fixation, époque royale après 1975, fabrication actuelle, SUP.

37

347 ROYAUME D’ESPAGNE - ORDRE ROYALE ET MILITAIRE DE SAINTE-HERMENEGILDE (1814 – 1847 – 4 classes) – 
Petite PLAQUE DE COMMANDEUR, métal argenté, doré et émaillé, 69 mm de diamètre, émail du centre bleu clair, au dos 
fixation par une épingle à bascule et deux crochets latéraux, époque royale après 1975, fabrication actuelle, SUP.

87

348 ROYAUME D’ESPAGNE - ORDRE ROYALE ET MILITAIRE DE SAINTE-HERMENEGILDE (1814 – 1847 – 4 classes) – 
Autre petite PLAQUE DE COMMANDEUR, métal argenté, doré et émaillé, 69 mm de diamètre, modèle bombé, émail du 
centre bleu foncé, au dos fixation par une épingle à bascule et deux crochets latéraux, époque royale après 1975, fabrication 
actuelle, SUP.

62

350 ROYAUME D’ESPAGNE – ORDRE DU MERITE MILITAIRE (1864 – 4 classes à ordre décroissant) - CROIX D’ARGENT, 
uniface en argent, 39 x 55 mm, couronne pleine fixe, ruban rouge sans retour de 34 mm de large à rayure centrale blanche, 
début XXème, TBE.

50

351 ROYAUME D’ESPAGNE  - ORDRE DU MERITE MILITAIRE (1864 – 4 classes à ordre décroissant) – CROIX DE 
CHEVALIER, division blanche pour mérite en temps de paix, en bronze argenté et émaillé, 42 x 61 mm, branches émaillées 
blanc, centre du revers monogrammé « MM », ruban blanc de 32 mm de large à rayure centrale rouge, époque royale après 
1975, TBE/SUP.

87
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352 ESPAGNE – ORDRE DU MERITE MILITAIRE (1864 – 4 classes à ordre décroissant) – CROIX DE CHEVALIER, division 
rouge pour mérite en temps de guerre, uniface en bronze doré et émaillé, 41 x 57 mm, branches émaillées rouge, ruban coupé 
de 32 mm de large avec barrette de fixation, époque Franco entre 1938 et 1875, TBE.

62

353 ESPAGNE  - ORDRE DU MERITE MILITAIRE (1864 – 4 classes à ordre décroissant) – CROIX DE CHEVALIER, division 
blanche pour mérite en temps de paix, en bronze doré et émaillé, 42 x 54 mm, branches émaillées blanc, centre du revers 
monogrammé « MM », ruban blanc de 32 mm de large à rayure centrale rouge avec barrette de fixation, époque Franco entre 
1938 et 1975, TBE/SUP.

62

354 ESPAGNE  - ORDRE DU MERITE MILITAIRE (1864 – 4 classes à ordre décroissant) – CROIX DE CHEVALIER, division 
blanche pour mérite en temps de paix avec pension, uniface en bronze doré et émaillé, 40 x 52 mm, branches émaillées blanc 
et rouge, ruban blanc de 32 mm de large à rayure centrale rouge avec barrette de fixation, époque Franco entre 1938 et 1975, 
TBE/SUP.

74

355 ESPAGNE – ORDRE DU MERITE MILITAIRE (1864 – 4 classes à ordre décroissant) – Petite PLAQUE DE L’ORDRE, 
division blanche pour mérite en temps de paix, en métal doré argenté et émaillé, 63 mm de diamètre, au dos fixation par une 
épingle à bascule et deux crochets latéraux, époque Franco entre 1838 et 1875, TBE/SUP.

99

356 ESPAGNE – ORDRE DU MERITE NAVAL (1864 – 5 classes à ordre décroissant) – CROIX D’ARGENT, en métal argenté, 
34 x 58 mm, ruban jaune bordé de rouge de 32 mm de large avec barrette de fixation, époque Franco entre 1938 et 1975, 
TBE/SUP.

62

357 ESPAGNE - ORDRE DU MERITE NAVAL (1864 - 5 classes à ordre décroissant) – CROIX DE CHEVALIER, division rouge 
pour mérite en temps de guerre, en bronze doré et émaillé, 31,5 x 57 mm, branches émaillées rouge, ancre de marine en 
bronze doré à l’avers, ruban jaune bordé de rouge de 32 mm de large avec barrette de fixation, époque Franco entre 1938 et 
1975, TBE/SUP.

74

358 ESPAGNE - ORDRE DU MERITE NAVAL (1864 - 5 classes à ordre décroissant) – CROIX DE CHEVALIER, division 
blanche pour mérite en temps de paix, en bronze doré et émaillé, 34 x 57 mm, branches émaillées blanc, ancre de marine en 
bronze doré et émail bleu à l’avers, ruban jaune bordé de rouge de 30 mm de large avec barrette de fixation, époque Franco 
entre 1938 et 1975, TBE/SUP.

62

359 ESPAGNE – ORDRE DU MERITE NAVAL (1864 – 5 classes à ordre décroissant) – Petite PLAQUE DE L’ORDRE, division 
blanche pour mérite en temps de paix, en métal argenté, doré et émaillé, 62 mm de diamètre, au dos fixation par une épingle à 
bascule et deux crochets latéraux, époque Franco entre 1838 et 1875, TBE/SUP.

112

360 ESPAGNE – ORDRE DE MARIE-CHRISTINE – AL MERITO EN CAMPANIA (1889) - Petite PLAQUE DE COMMANDEUR, 
en métal argenté, doré et émaillé, 62 mm de diamètre, au dos fixation par une épingle à bascule et deux crochets latéraux, 
époque Franco entre 1838 et 1875, TBE/SUP.

99

361 ESPAGNE – ORDRE DU MERITE DE L’AERONAUTIQUE (1940 - 5 classes) – CROIX DE CHEVALIER, division blanche 
pour mérite en temps de paix avec pension, uniface en métal doré et émaillé, 41 x 52 mm, branches émaillées blanc et rouge, 
ruban blanc rayé rouge de 31 mm de large avec barrette de fixation, époque franco entre 1938 et 1975, TBE.

74

362 ROYAUME D’ESPAGNE - CROIX DE LA CONSTANCE MILITAIRE POUR PENSIONNE, uniface en bronze doré et 
émaillé,40 x 58 mm, branches émaillées blanc et jaune, ruban insolé et tâché de 30 mm de large avec barrette de fixation, 
après 1975, TBE.

50

363 ROYAUME D’ESPAGNE – CROIX DE LA CHICLANA (1914), en bronze argenté et bronze patiné, 30 x 36 mm, ruban de 31 
mm de large avec barrette attache, TBE.

161

364 ROYAUME D’ESPAGNE – Ensemble comprenant 3 DECORATIONS : MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA MAJORITE  
D’ALPHONSE XIII 17 MAI 1902 (1902), en cuivre patiné, jeton de 31 mm, ruban conforme postérieur rouge de 31 mm de large 
avec barrette de fixation, MEDAILLE DE LA CAMPAGNE D’AFRIQUE (1912), en bronze patiné, jeton de 36 mm, ruban insolé 
conforme mais postérieur de 30 de large avec barrette de fixation, MEDAILLE D’HOMMAGE DES MUNICIPALITES A 
LEURS MAJSTES 1925 (1925), en cuivre patiné, 37 x 56 mm, couronne articulée, ruban jaune et rouge de 30 mm de large 
avec barrette de fixation, BE/TBE.

124

365 ROYAUME D’ESPAGNE – Ensemble comprenant 3 DECORATIONS : MEDAILLE DE LA CAMPAGNE DE 1931 (1931), en 
bronze patiné, 31,5 x 38,5 mm, couronne mobile, ruban jaune de 31 mm de large bordé de bleu avec barrette de fixation, 
MEDAILLE DU CENTENAIRE DE LA CONSTITION DE CADIX 1812-1912 (1912), en bronze patiné, 41 x 42 mm, ruban 
jaune bordé de rouge de 31 mm de large avec barrette de fixation et MEDAILLE DU CENTENANIRE DE LA CONSTITION 
DE CADIX 1812-1912 (1912), en argent, 41 x 42 mm, ruban jaune bordé de rouge de 31 mm de large avec barrette de fixation, 
TBE.

161

366 ESPAGNE - MEDAILLE DES MUTILES 1936 (1938), en bronze argenté, doré et émaille, 32,5 x 43 mm, légende de l’avers « 
FRANCO 18 DE JULIO 1936 – mutilado de guerra por la patria », ruban de 31 mm avec barrette de fixation en métal argenté, 
TBE.

37

367 ESPAGNE – MEDAILLE COMMEMORATIVE D’IFNI SAHARA (1958), modèle pour officier en vermeil et émail, 31 x 50 mm, 
couronne mobile, ruban de 30 mm de large avec barrette de fixation, TBE/SUP.

93
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368 ROYAUME D’ESPAGNE & ESPAGNE – Ensemble comprenant 4 DECORATIONS : MEDAILLE DE HEROS POUR 
SOUFFRANCE DE LA PATRIE – POUR FAMILLE DE HEROS (1927), uniface en bronze doré et émaillé,  jeton de 31 m, 
ruban jaune et vert brodé rouge de 31 mm de large avec barrette de fixation, frappe actuelle, MEDAILLE DE HEROS POUR 
SOUFFRANCE DE LA PATRIE – TEMPS DE PAIX (1975), modèle uniface pour officier en bronze doré et émaillé,  jeton de 
31 m, ruban vert de 31 mm de large avec barrette de fixation, frappe actuelle, MEDAILLE DU MERITE EN CAMPAGNE, en 
métal à patine foncée, 40 x 42 mm, ruban de 35 mm de large avec barrette de fixation, frappe actuelle et MEDAILLE DE 
SOUFFRANCE POUR LA PATRIE (1938), en bronze patiné, 37 x 40 mm, ruban cousu conforme mais postérieur de 28 mm 
de large, TBE.

992

369 ETATS-UNIS – Ensemble comprenant 5 DECORATIONS : INDIAN WARS MEDAL (1907), en bronze patiné, jeton de 32 
mm, ruban de 36 mm de large, NAVY EXPEDITIONARY MEDAL (1936), en bronze patiné, jeton de 33 mm, ruban de 35 mm 
de large, HAITIAN CAMPAIGN MEDAL – NAVY & MARINE CORPS (1915), en bronze patiné, jeton de 33 mm, ruban de 36 
mm de large, DOMINICAN CAMPAIGN MEDAL (1916), en bronze patiné, jeton de 33 mm, ruban de 36 mm de large et 
MARINE CORPS EXPEDITIONARY MEDAL, en bronze patiné, jeton de 33 mm, ruban de 35 mm de large, frappes actuelles, 
TBE/SUP.

50

370 ETATS –UNIS - Ensemble comprenant 4 DECORATONS : CHINA CAMPAIGN MEDAL 1900-1901 (1901) x 2, en bronze 
patiné, jeton de 33 mm, rubans de 35 mm de large, rappel, CIVIL WAR MEDAL (1908), en bronze patiné, jeton de 32 mm, 
ruban de 35 mm de large et MEXICAN SERVICE MEDAL – NAVY & MARINE CORPS (1918), en bronze patiné, jeton de 33 
mm, ruban de 35 mm de large, frappes modernes, TBE/SUP.

37

371 ETATS-UNIS – CIVIL WAR MEDAL – ARMY (1907), en bronze patiné, jeton de 33,5 mm, ruban de 36 mm, frappe semi-
moderne, TBE.

25

373 ETATS-UNIS – CUBAN PACIFICATION MEDAL – ARMY (1909), en bronze patiné, jeton de 35 mm, ruban de  36 mm de 
large en état moyen, frappe semi-moderne, TBE.

25

374 ETATS-UNIS - MEXICAN BORDER SERVICE MEDAL (1918), second type en bronze patiné, jeton de 32 mm, numéro gravé 
en creux sur la tranche « 38113 », ruban de 36 mm de large, frappe ancienne, TBE.

74

375 ETATS-UNIS – MEXICAN SERVICE MEDAL 1911-1917 - NAVY AND MARINE CORPS (1918), en bronze patiné, jeton de 
32/3 mm, ruban en mauvais état de 35 mm de large avec barrette attache, frappe ancienne, BE.

62

377 ETATS-UNIS – ARMY OF PORTO-RICO OCCUPATION MEDAL (1919), en bronze patiné, jeton de 34,5 mm, fragment de 
ruban, frappe ancienne, BE.

37

378 ETATS-UNIS – ARMY DISTINGUISHED MEDAL (1918), en bronze patiné et émaillé avec restants de dorure, 38 x 47 mm, 
court ruban de 36 mm de large, frappe ancienne, TBE.

99

379 ETATS-UNIS – ARMY DISTINGUISHED MEDAL (1918), en bronze patiné et émaillé, 38 x 47 mm, ruban de 36 mm de large 
avec une petite palme, frappe récente, TBE.

12

380 ETATS-UNIS – SILVER STAR (1918), en bronze doré, étoile argentée, 35 x 38 mm, ruban de 36 mm de large avec une petite 
palme, REDUCTION et rappel, frappes récentes, TBE. On joint ARMY OF OCCUPATION OF GERMANY MEDAL 1918-
1923 (1941) en bronze patiné, ruban de 36 mm de large, frappe moderne, SUP.

37

381 ETATS-UNIS - NAVY CROSS (1919), en bronze patiné, 37 x 45 mm, ruban de 36 mm de large et REDUCTION, frappe 
moderne, TBE.

19

383 ETATS-UNIS – MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA PREMIERE GUERRE MONDIALE POUR L’ETAT DU MISSOURI 
– WAR WITH GERMANY 1917-1919, en bronze patiné, jeton de 32 mm, ruban de 35 mm de large, d’époque entre deux-
guerres, TBE.

19

384 ETATS-UNIS – SECOND NICARAGUAN CAMPAIGN MEDAL – NAVY & MARINE CORPS (1929), en bronze patiné, épais 
jeton de 33 mm, numéro gravé en creux sur la tranche « M. N° 4481 », ruban de 35 mm de large, frappe ancienne, TBE.

74

385 ETATS-UNIS – YANGTZE SERVICE MEDAL (1930), en bronze patiné, jeton de 33 mm, ruban de 35 mm de large, frappe 
ancienne, TBE.

50

386 ETATS-UNIS – Ensemble comprenant 5 DECORATIONS : AMERICAN DEFENSE SERVICE MEDAL (1941), jeton de 32 
mm, en bronze patiné, ruban de 36 mm de large, ASIATIC-PACIFIC CAMPAIGN MEDAL (1942), en bronze patiné, jeton de 
32 mm, ruban de 36 mm de large, rappel, AMERICAN CAMPAIGN MEDAL (1912), en bronze patiné, jeton de 32 mm, ruban 
de 36 mm de large, rappel, EUROPEAN-AFRICAN-MIDDLE EASTERN CAMPAIGN MEDAL (1942), en bronze patiné, jeton 
de 36 mm, ruban de 35 mm de large et NAVY OCCUPATION MEDAL (1947), en bronze patiné, jeton de 32 mm de large, 
ruban de 35 mm de large, étroite barrette rectangulaire en bronze « GERMANY », essentiellement en frappes anciennes, 
TBE/SUP.

62

388 ETATS-UNIS – BRONZE STAR (1944), en bronze patine, 36 x 38 mm, ruban de 36 mm de large, frappe ancienne, 
REDUCTION et rappel, frappe récente, TBE.

25

389 ETATS-UNIS - MEDAL OF FREEDOM (1945), en bronze patiné, jeton de 32 mm, ruban de 35 mm de large, frappe ancienne, 
TBE.

25

390 ETATS-UNIS – COMMEMORATIVE MEDAL OF THE ENTRANCE OF THE ALLIED ARMIES IN NAPLES 1st OCTOBERT 
1943 – 5th ARMY, en bronze doré, jeton de 30 mm, ruban de 33 mm large aux couleurs de l’Italie, TBE.

31
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391 ETATS-UNIS – Ensemble comprenant 5 DECORATIONS : AIR MEDAL (1942), en bronze patiné, 42 x 50 mm, ruban de 55 
mm, agrafe en métal « 5 », REDUCTION et rappel, ARMY COMMENDATION MEDAL (1945), en bronze patiné, 35 x 40 mm, 
ruban de 36 mm de large, NAVY COMMENDATION MEDAL (1944), en bronze patiné, 35 x 40 mm de large, ruban de 36 mm 
de large et JOINT SERVICE COMMENDATION MEDAL (1963), en bronze patiné et émail, 41 x 45 mm, ruban de 36 mm de 
large, agrafe en métal « V », TBE.

50

392 ETATS-UNIS – Ensemble comprenant 5 DECORATIONS : MERCHANT MARINE ATLANTIC WAR ZONE MEDAL (1944), 
en bronze patiné, jeton de 35 mm, ruban de 36 mm, MERCHANT MARINE PACIFIC ZONE MEDAL (1944), en bronze patiné, 
jeton de 35 mm, ruban de 36 mm de large, MERCHANT MARINE MEDITERRANNEAN MIDDLE EAST WAR ZONE MEDAL 
(1944), jeton de 35 mm, ruban de 36 mm de large, MERCHANT MARINE EXPEDITIONARY MEDAL, en bronze patiné, jeton 
de 35 mm, ruban de 37 mm de large, MERCHANT MARINE DEFENSE MEDAL (1944), en bronze patiné, jeton de 34 mm de 
large, ruban de 37 mm de large et MERCHANT MARINE WORLD WAR II MEDAL (1946), en bronze patiné, jeton de 37 mm, 
ruban de 37 mm, frappes récentes, TBE/SUP.

50

393 ETATS-UNIS - Ensemble comprenant 7 DECORATIONS : COAST GUARD COMMENDATION MEDAL (1947), second 
modèle en bronze patiné, 32 x 40 mm, ruban de 36 mm de large, NAVY ACHIEVEMENT MEDAL (1962), en bronze patiné, 32 
x 37 mm, ruban de 35 mm de large, COAST GUARD COMMENDATION MEDAL (19668), second type en bronze patiné, 
jeton de 32 mm, ruban de 36 mm de large, AIR FORCE ACHIEVEMENT MEDAL (1980), en métal blanc, jeton de 37 mm, 
ruban de 37 mm de large, ARMY ACHIEVEMENT MEDAL (1981), en bronze patiné, 38 x 42 mm ruban de 34 mm de large 
avec petite palme, REDUCTION et JOINT SERVICE ACHIEVEMENT MEDAL (1983), en bronze patiné, 35 x 38 mm, ruban 
de 36 mm de large, frappes récentes, TBE/SUP.

74

394 ETATS-UNIS – Ensemble comprenant 2 DECORATIONS : DEFENSE DISTINGUISHED MEDAL (1970), en bronze doré et 
émaillé, ruban de 36 mm de large et AIR FORCE DISTINGUISHED SERVICE MEDAL (1970), en bronze doré et émaillé, 
ruban de 36 mm de large, rappel, frappes récentes, TBE.

25

395 ETATS-UNIS – Ensemble comprenant 5 DECORATIONS : NATIONAL DEFENSE SERVICE MEDAL (1953), jeton de 32 
mm, ruban de 37 mm de large, ARMED FORCES EXPEDITIONARY MEDAL (1961), en bronze patiné, jeton de 32 mm, 
ruban de 35 mm de large, ruban de VIET-NAM SERVICE MEDAL (1965), en bronze patiné, jeton de 32 mm, ruban de 36 mm 
de large, 3 petites étoiles, CIVILIAN SERVICE IN VIET-NAM (1967), en bronze patiné, jeton de 32 mm, ruban de 36 mm de 
large et REPUBLIC OF VIETNAM SERVICE MEDAL, en bronze doré et émaillé, 38 x 50 mm, ruban de 36 mm de large, 
agrafe en métal blanc « 1960 », TBE.

50

396 ETATS-UNIS – Ensemble comprenant 4 DECORATIONS : SOUTHWEST ASIA SERVICE MEDAL (1991), en bronze 
patiné, jeton de 32 mm, ruban de 37 mm de large, DESERT SHIELD STORM MEDAL (1991), en bronze patiné, jeton de 32 
mm, ruban de 36 mm, IRAK CAMPAIGN MEDAL (2003), en bronze patiné, jeton de 36 mm, ruban de37 mm de large et 
ARMY GOOD CONDUCT MEDAL (1941), en bronze patiné, jeton de 32 mm, attribution gravée en creux au revers « 
NORMAN L. BELL », ruban de 36 mm, TBE.

37

397 ETATS-UNIS – Ensemble comprenant 5 DECORATIONS : SUPERIOR CIVILIAN SERVICE AWARD (1987), en bronze 
patiné, jeton de 35 mm, ruban de 36 mm de large, OUSTANDING VOLUNTEER SERVICE MEDAL (1993), en bronze patiné, 
jeton de 35 mm, ruban de 35 mm de large, PUBLIC HEALTH SERVICE COMMENDATION MEDAL, en bronze patiné, jeton 
de 35 mm, ruban de 37 mm de large, AIR AND SPACE CAMPAIGN MEDAL (2002), en bronze patiné, jeton de 35 mm, ruban 
de 37 mm de large et TEXAS FEDERAL SERVICE MEDAL – NATIONAL GUARD FOR SERVICE, en bronze patiné, jeton 
de 32 mm, ruban de 36 mm de large, frappe modernes, TBE/SUP.

50

398 ETATS-UNIS – Ensemble comprenant 5 GOOD CONDUCT MEDAL de différents modèles : NAVY GOOD CONDUCT 
BADGE (1869), en bronze patiné du premier modèle, jeton de 34 mm, ruban de 35 mm de large, fabrication semi-moderne, 
NAVY GOOD CONDUCT MEDAL (1884), en bronze patiné, jeton de 33 mm, ruban de 36 mm de large, COAST GUARD 
GOOD CONDUCT MEDAL (1921), en bronze patiné, jeton de 33 mm, ruban de 36 mm de large, ARMY GOOD CONDUCT 
MEDAL (1941), en bronze patiné, jeton de 32 mm, ruban de 35 mm de large et AIR FORCE GOOD CONDUCT MEDAL 
(1960), en bronze patiné, jeton de32 mm, ruban de  35 mm de large, fabrications anciennes et semi-modernes, TBE.

50

399 ETATS-UNIS – Important ensemble de RAPPELS, toutes époques, TBE. On joint quelques DISQUES DE COL et 
BREVETS, TBE.

37

400 ROYAUME DE GRANDE-BRETAGNE - VICTORIA CROSS (1856), copie en bronze à patine foncée, 25 x 54 mm, ruban de 
37 mm de large, TBE.

25

401 ROYAUME DE GRANDE-BRETAGNE - LETTRES PATENTES DE BREVET D’INVENTION décernées à « Pierre Augustin 
Sautreuil » en « 1863 » pour « An improved apparatus for the lubrification of bearings, shafts on other parts of machinery 
subjet to friction », sur vélin, aux grandes armes, illustrés de vignettes et d’allégories, 53 x 77 cm et 45 x 64 cm important 
cachet en cire, 16 cm de diamètre, TBE.

198

402 ROYAUME DE GRANDE-BRETAGNE – FRANC-MACONNERIE – MEDAILLE COMMEMORATIVE DU JUBILE DE LA 
REINE VICTORIA – 21 JUNE 1887 (1887), en argent, vermeil et émail, 29 x 65 mm, avers à l’effigie de la reine Victoria, 
revers à l’emblème du Prince de Galles Albert Edouard, grand maître de la Grande Loge unie du Royaume-Uni de 1874 à 
1901, ruban de 32 mm de large, TBE.

37

403 ROYAUME DE GRANDE-BRETAGNE – 1914-1915 STAR (1918), en bronze patiné, attribution gravée au revers « Q. M.  & 
LIEUT. R. KELLY R.E. », ruban de 33 mm de large, TBE.

37

404 ROYAUME DE GRANDE BRETAGNE – Ensemble comprenant 7 DECORATIONS : 1914-1915 STAR (1918), en bronze 
patiné, attribution gravée au revers, WAR MEDAL 1914-1918, en argent, attribution gravée sur la tranche, VICTORY MEDAL 
1914-1918 (1919), en bronze patiné, attribution gravée sur la tranche, WAR MEDAL 1939-1945 (1645), en cupro-nickel, 
DEFENSE MEDAL 1939-1945 (1945), en cupro-nickel, 1939-1945 STAR (1945) x 2, en bronze patiné à patinée cuivrée, BE à 
TBE.

93
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405 ROYAUME DE GRANDE-BRETAGNE – SPECIAL CONSTANTABULARY LONG SERVICE MEDAL (1918) – GEORGES 
V (1910-1936), en bronze patiné, jeton de 36 mm, attribution gravée sur la tranche « JOHN Mc P. MIUR. », ruban de 35 mm 
de large, TBE.

19

406 ROYAUME DE GRANDE-BRETAGNE – MERCANTILE MARINE MEDAL 1914-1918 (1918), en bronze patiné, jeton de 36 
mm, non attribuée, ruban de 37 mm de large, TBE.

31

407 ROYAUME DE GRANDE-BRETAGNE - MILITARY MEDAL (1933), en métal argenté, trace de poinçon rectangulaire sur la 
bélière avec le mot « BRONZE », fin jeton de 35 mm, bélière fixe, ruban de 36 mm de large, BE/TBE.

37

408 ROYAUME DE GRANDE-BRETAGNE - DISTINGUISHED SERVICE MEDAL (1856) – GEORGE V (1910-1936), en argent, 
fabrication française à bélière fixe, jeton de 36,5 mm, ruban de 38 mm de large, TBE.

62

409 ROYAUME DE GRANDE-BRETAGNE – IMPERIAL SERVICE MEDAL FOR FAITHFULL SERVICE MEDAL (1902) - 
GEORGE V (1910-1936), en argent, jeton de 32 mm, attribution gravée sur la tranche « ARCHIBALDJOHN HOLLAND », 
ruban de 38 mm de large avec barrette/attache, BE/TBE.

37

410 ROYAUME DE GRANDE-BRETAGNE – IMPERIAL SERVICE MEDAL FOR FAITHFULL SERVICE MEDAL (1902) - 
GEORGE V (1910-1936), en argent, jeton de 32 mm, attribution gravée sur la tranche « FREDERICK JOHN JEATER », court 
ruban de 38 mm de large, BE/TBE.

37

411 ROYAUME DE GRANDE-BRETAGNE – SPECIAL CONSTANTABULARY LONG SERVICE MEDAL (1918) – GEORGES 
VI (1936-1952), en bronze patiné, jeton de 36 mm, attribution gravée sur la tranche « HERBERT ARNOLD », ruban de 35 mm 
de large, TBE.

12

412 ROYAUME DE GRANDE-BRETAGNE – SPECIAL CONSTANTABULARY LONG SERVICE MEDAL (1918) – GEORGES 
VI (1936-1952),  en bronze patiné, jeton de 36 mm, attribution gravée sur la tranche « HERBERT ARNOLD », agrafe cousue « 
LONG SERVICE 1944 », ruban de 35 mm de large, TBE.

25

413 ROYAUME DE GRANDE–BRETAGNE – GROUPE DE 2 ATTRIBUEES A LA MEME PERSONNE : WAR MEDAL 1939-
1945 (1945) et DEFENSE MEDAL 1939-1945 (1945), en cupro-nickel, attributions gravées sur la tranche « 18840 A. 
LEIBRANDT », rubans de 33 mm de large, TBE.

19

414 ROYAUME DE GRANDE-BRETAGNE & COMMONWEALTH – AUSTRALIE – AUSTRALIA SERVICE MEDAL 1939-1945 
(1945), en cupro-nickel, jeton de 37 mm, attribution gravée sur la tranche « NX2004 S. W. GRAHAM », ruban de 32 mm de 
large, TBE.

25

415 ROYAUME DE GRANDE-BRETAGNE – NEW-ZEALAND WAR SERVICE MEDAL 1939-1945, en cupro-nickel, jeton de 36 
mm, non attribuée, ruban collé de 37 mm de large, TBE.

19

416 ROYAUME DE GRANDE-BRETAGNE – BATTLE OF BRITAIN COMMEMORATIVE MEDAL 1939-1945, en métal nickelé, 
jeton de 36 mm, barrette rectangulaire « ROYAL AIR FORCE », ruban de 32 mm de large avec barrette/attache, écrin 
d’origine, ETAT NEUF.

37

417 ROYAUME DE GRANDE-BRETAGNE – QUEEN ELISABETH II CORONATION MEDAL (1953), en argent, jeton de 32 mm, 
ruban de 31 mm de large avec attache, TBE.

37

418 ROYAUME DE GRANDE-BRETAGNE – SPECIAL CONSTANTABULARY LONG SERVICE MEDAL (1918) – ELISABETH 
II, en bronze patiné, jeton de 36 mm, attribution gravée sur la tranche « SIDNEY H. LINDSAY », ruban de 35 mm de large, 
TBE.

19

419 ROYAUME DE GRANDE-BRETAGNE – GENERAL SERVICE MEDAL (1918) - ELISABETH II (1957-1960), en argent, jeton 
de 36 mm, barrette en argent « MALAYA », attribution gravée sur la tranche « 2327773 2 PTE. M. Mc CARTNEY. LOYALS. », 
ruban de 32 mm de large, TBE.

62

420 ROYAUME DE GRANDE-BRETAGNE – IMPERIAL SERVICE MEDAL FOR FAITHFULL SERVICE MEDAL (1902) – 
ELISABETH II (1953), en argent, jeton de 32 mm, attribution gravée sur la tranche « WILLIAM KIRBY », ruban de 38 mm de 
large avec barrette attache, BE/TBE.

37

421 ROYAUME DE GRANDE-BRETAGNE – MEDAILLE NON OFFICIELLE COMMEMORATIVE DU 50ème ANNIVERSAIRE 
D’ARNHEM 1944-1995 (1995), en bronze doré, jeton de 36 mm, ruban de 32 mm de large, écrin d’origine de la maison Spink, 
SUP.

50

422 ROYAUME DE GRANDE-BRETAGNE & COMMONWEALTH – CANADA – VOLONTARY SERVICE MEDAL 1939-1945 
(1945), en argent, jeton de 36 mm, ruban de 33 mm de large, TBE.

25

423 ROYAUME DE GRANDE-BRETAGNE & COMMONWEALTH – CANADA – LONG SERVICE MEDAL, en métal doré, 37 x 
45 mm, attribution gravée sur la tranche « CPL R. ZINN », ruban de 38 mm de large, SUP.

19

424 ROYAUME DE GRANDE-BRETAGNE & COMMONWEALTH – NOUVELLE GUINEE PAPOUASIE – MEDAILLE DU 
10ème ANNIVERSAIRE DE L’INDEPENDANCE 1975-1985 (1985), en métal nickelé, jeton de 36 mm, avers à l’effigie de la 
reine Elisabeth II, ruban de 31 mm de large, TBE/SUP.

105

425 ROYAUME DE GRANDE–BRETAGNE & COMMONWEALTH – AFRIQUE DU SUD – Ensemble comprenant 2 GENERAL 
SERVICE MEDAL, en métal blanc, jetons de 37 mm, une numérotée « 055663 » à l’avers, rubans de 32 mm de large, 
modèles de fabrication actuelle, TBE/SUP.

31

426 ROYAUME DE GRECE – ORDRE DU SAUVEUR (1883) – CROIX D’OFFICIER, en vermeil ciselé, or et émail, 34 x 55 mm, 
centre émaillés en or, légers éclats à l’émail blanc de certaines pointes avers/revers, ruban de 36 mm de large sans rosette, fin 
XIXème, début XXème, ABE/BE.

149
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427 ROYAUME DE GRECE – ORDRE DU SAUVEUR (1883) – CROIX DE CHEVALIER, de taille réduite en argent ciselé, or et 
émail, 30 x 56 mm, centres émaillés en or, éclats à l’émail des pointes, ruban de 30 mm de large, fin XIXème, ME/EM.

174

428 ROYAUME DE GRECE – ORDRE DU SAUVEUR (1883) – ECHARPE DE GRAND CROIX, 9,9 cm de large, cordon de 65 
cm de chaque côté, quelques tâches, début XXème, BE.

136

429 ROYAUME DE GRECE – ORDRE DE GEORGES I (1915) – CROIX D’ARGENT ou de V CLASSE, en argent, 28 x 47 mm, 
ruban de 33 mm avec épingle/attache au dos, ECRIN D’ORIGINE de la maison Spink & Son à Londres, TBE/SUP.

136

430 GRECE – ORDRE DU PHENIX (1926) – CROIX D’OR DE CHEVALIER, troisième type après 1936 en vermeil et émail, 38 x 
60 mm, ruban de 35 mm de large, SUP. On joint une CROIX D’‘ARGENT, troisième type après 1936 en métal argenté et doré, 
30 x 56 mm, manque le centre du revers, ruban de 30 mm de large, DANS L’ETAT.

118

431 GRECE – MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA GUERRE GRECO-BULGARE 1913 (1914), en bronze patiné, jeton de 30 
mm, ruban proche mais non conforme de 37 mm de large, TBE.

37

432 GRECE – CROIX DE GUERRE 1916-1917 (1917), troisième classe en métal argenté, 45 x 48 mm, bélière articulée, ruban de 
37 mm de large en mauvais état, BE.

68

433 GRECE – MEDAILLE DU MERITE MILITAIRE (1916), en bronze patiné, 42 x 41 mm, barrette en bronze patiné, « 1940 », 
ruban de 35 mm de large, BE/TBE.

25

434 GRECE - Ensemble comprenant 3 DECORATIONS : MEDAILLE POUR LA LUTTE EN MACEDOINE 1903-1909 (1936), 
modèle de la monarchie en bronze patiné à patine foncée, jeton de 36 mm, sans ruban et 2 MEDAILLES POUR BON 
SERVICE ET BONNE CONDUITE (1937), troisième classe en bronze patiné à patine foncée (ruban pour l’armée de terre de 
39 mm de large et seconde classe en métal argenté (ruban non conforme), jetons de 30 mm, TBE.

37

437 GRECE – MEDAILLE DU MERITE MILITAIRE (1940), en bronze patiné, 34 x 52 mm, petite palme en bronze patiné et 
barrette en bronze patiné ‘ « 1940 », ruban de 37 mm de large, TBE.

25

439 GRECE – Ensemble comprenant 4 DECORATIONS : MEDAILLE COMMEMORATIVE 1940-1941 (1946), en bronze patiné à 
patine foncée, jeton de 33 mm, ruban de 37 mm de large, ETOILE COMMEMORATIVE 1941-1945 (1946), modèle pour 
l’armée de terre en bronze patiné à patine foncée, 35 x 50 mm, ruban de 35 mm de large, CROIX DU MERITE MILITAIRE 
(1974), en bronze patiné à patine cuivrée, 40 x 40 mm, ruban de 2 mm de large avec palme et ETOILE COMMEMORATIVE 
1941-1945 (1946), modèle actuel sans couronne en bronze à patine cuivrée, 35 x 46 mm, ruban de 35 mm de large, BE à 
TBE. On joint 2 MEDAILLES récentes unifaces, BE.

50

441 REPUBLIQUE POPULAIRE DE HONGRIE – Ensemble comprenant 4 DECORATIONS D’ANCIENNETE POUR SAPEURS-
POMPIERS (1958) : MEDAILLE POUR 5 ANS D’ANCIENNETE, en bronze patiné, jeton de 35 mm, MEDAILLE POUR 10 
ANS D’ANCIENNETE, en métal argenté, jeton de 35 mm, MEDAILLE POUR 15 ANS D’ANCIENNETE, en bronze arhenté, 
jeton de 35 mm et MEDAILLE POUR 20 ANS D’ANCIENNETE, en bronze doré, jeton de 35 mm, rubans triangulaires sauf 
pour celle de 20 ans de service, TBE.

19

443 REPUBLIQUE POPULAIRE DE HONGRIE – Ensemble comprenant 5 MEDAILLES D’ANCIENNETE DE SERVICE DANS 
L’ARMEE : MEDAILLE POUR 10 ANS D’ANCIENNETE, en bronze doré et émaillé, jeton de 38 mm, MEDAILLE POUR 15 
ANS D’ANCIENNETE, en bronze doré et émaillé, jeton de 38 mm, MEDAILLE POUR 20 ANS D’ANCIENNETE, en bronze 
doré et émaillé, jeton de 38 mm, MEDAILLE POUR 25 ANS D’ANCIENNETE, en bronze doré et émaillé, jeton de 38 mm et 
MEDAILLE POUR 30 ANS D’ANCIENNETE, en bronze doré et émaillé, jeton de 38 mm, rubans triangulaires, TBE.

37

444 REPUBLIQUE POPULAIRE DE HONGRIE – Ensemble comprenant 7 MEDAILLES COMMEMORATIVES POUR SAUTS 
EN PARACHUTE : MEDAILLE POUR 500 SAUTS EN PARACHUTE, en bronze doré et émaillé, jeton de 39 mm, MEDAILLE 
POUR 1000 SAUTS EN PARACHUTE, en bronze doré et émaillé, jeton de 39 mm, MEDAILLE POUR 1500 SAUTS EN 
PARACHUTE, en bronze doré et émaillé, jeton de 39 mm, MEDAILLE POUR 2000 SAUTS EN PARACHUTE, en bronze 
doré et émaillé, jeton de 39 mm, MEDAILLE POUR 2500 SAUTS EN PARACHUTE, en bronze doré et émaillé, jeton de 39 
mm, MEDAILLE POUR 3000 SAUTS EN PARACHUTE, en bronze doré et émaillé, jeton de 39 mm, MEDAILLE POUR 3500 
SAUTS EN PARACHUTE, en bronze doré et émaillé, jeton de 39 mm, rubans triangulaires tous différents, TBE.

50

445 REPUBLIQUE POPULAIRE DE HONGRIE – Ensemble comprenant 8 MEDAILLES DE RECOMPENSE POUR PILOTE 
D’AVION (1965-1968) : MEDAILLE POUR 200 HEURES DE VOL, en bronze doré et émaillé, jeton de 39 mm, MEDAILLE 
POUR 350 HEURES DE VOL, en bronze doré et émaillé, jeton de 39 mm, MEDAILLE POUR 1000 HEURES DE VOL, en 
bronze doré et émaillé, jeton de 39 mm, MEDAILLE POUR 1500 HEURES DE VOL, en bronze doré et émaillé, jeton de 39 
mm, MEDAILLE POUR 2000 HEURES DE VOL, en bronze doré et émaillé, jeton de 39 mm, MEDAILLE POUR 2500 
HEURES DE VOL, en bronze doré et émaillé, jeton de 39 mm, MEDAILLE POUR 3000 HEURES DE VOL, en bronze doré et 
émaillé, jeton de 39 mm et MEDAILLE POUR 3500 HEURES DE VOL, en bronze doré et émaillé, jeton de 39 mm  rubans 
triangulaires tous différents, TBE.

50

449 REPUBLIQUE POPULAIRE DE HONGRIE – Ensemble comprenant 6 DECORATIONS : MEDAILLE D’OR DU TRAVAIL 
(1954-1963), en métal doré et émaillé, 33 x 43 mm, écrin et rappel, MEDAILLE DE LA PRODUCTIVITE DANS LE TRAVAIL, 
en métal doré et émaillé, écrin, MEDAILLE DU 40ème ANNIVERSAIRE DE LA HONGRIE SOVIETIQUE 1919-1959 (1959), 
en bronze argenté, jeton de 38 mm, écrin et rappel, MEDAILLE DU 50ème ANNIVERSAIRE DE LA HONGRIE SOVIETIQUE 
1919-1969 (1969), en bronze argenté, jeton de 38 mm, écrin, MEDAILLE POUR LA PROTECTION DES INONDATIONS 
1954-1956 (1956), en bronze doré, jeton de 32 mm, écrin, MEDAILLE DES TRAVAILLEURS ET DES PAYSANS, en bronze 
doré et émaillé, 37 x 40 mm, écrin, toutes avec rubans triangulaires, BE/TBE.

37

451 REPUBLIQUE POPULAIRE DE HONGRIE – MEDAILLE D’HONNEUR DE LA CROIX-ROUGE - CLASSE ARGENT, en 
métal argenté, doré et émaillé, jeton de 37 mm, ruban triangulaire, TBE. On joint le DIMINUTIF correspondant pour veston, 
fixation à épingle, TBE.

25
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452 REPUBLIQUE POPULAIRE DE HONGRIE – MEDAILLE D’HONNEUR DE LA CROIX-ROUGE - CLASSE OR, en métal 
argenté, doré et émaillé, jeton de 37 mm, ruban triangulaire, écrin d’origine, frappe actuelle, TBE.

37

453 REPUBLIQUE ITALIENNE – ORDRE DU MERITE DE LA REPUBLIQUE (1952) – CROIX DE CHEVALIER, en vermeil et 
émail, 44,5 x 62 mm, curieux ruban vert bordé de noir à attache roumaine, TBE.

50

454 ITALIE – VILLE DE ROME - MEDAILLE COMMEMORATIVE POUR LA LIBERATION DE ROME 1870, en bronze patiné, 
jeton de 31 mm, avers aux armes de la ville, ruban de 38 mm de large non conforme, TBE.

37

455 ITALIE – VILLE DE ROME – MEDAILLE DU MERITE 1870, en bronze patiné à patine cuivrée, jeton de 30 mm, fine bélière, 
ruban de 37 mm de large, TBE.

25

456 ITALIE – VILLE DE ROME – MEDAILLE DU MERITE 1870, en argent, jeton de 30 mm, fine boule, quelques coups sur la 
tranche, ruban de 33 mm de large probablement postérieur, TBE.

50

457 ROYAUME D’ITALIE - MEDAILLE COMMEMORATIVE DE L’UNITE DE L’ITALIE 1848-1870 (1883) UMBERTO I, en 
argent, jeton de 32 mm, modèle signé « L.R. », tête tournée vers la gauche, ruban de 36 mm de large conforme mais 
postérieur, TBE.

124

458 ROYAUME D’ITALIE – MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA CAMPAGNE D’AFRIQUE (1894), en bronze patiné, jeton de 
32 mm, ruban de 37 mm usé aux pliures, BE/TBE.

62

459 ROYAUME D’ITALIE – MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA GUERRE ITALO-TURQUE 1911-1912 (1912), en argent, 
jeton de 32 mm, coup sur la tranche, long ruban de 37 mm de large, BE/TBE.

74

460 ROYAUME D'ITALIE - MEDAILLE DE LA GUERRE CONTRE LA LIBYE 1912 (1913), en bronze argenté, 33 mm, modèle 
non signé, tête tournée vers la droite, ruban de 37 mm de large, TBE.

37

461 ROYAUME D’ITALIE – MEDAILLE LA VALEUR MILITAIRE POUR LA PREMIERE GUERRE MONDIALE (1918), en bronze 
patiné, jeton de 33 mm, avers marqué « z » sous couronne et lettres « F-G », attribution gravée en creux au revers en exergue 
« M. MOSCIAGH 19 GIUGNO 1917 » et au milieu sur 3 lignes « C.MAGG – ROSSO – VINCENZO », ruban de 39 mm de 
large, TBE.

236

462 ROYAUME D’ITALIE – Ensemble comprenant 2 MEDAILLES DE LA VALEUR MILITAIRE POUR LE PREMIERE GUERRE 
MONDIALE (1918), bronze patiné et bronze doré, jetons de 35 mm, absence de signature ou d’initiales à l’avers, revers sans 
attributions, fabrication postérieure, rubans de 34 et 37 mm de large, TBE.

50

463 ROYAUME D'ITALIE - MEDAILLE D’HONNEUR POUR LES MERES DES TUES AU COMBAT 1915-1918 (1920), en 
bronze patiné, jeton de 32 mm, ruban de 36 mm, BE/TBE.

12

465 ROYAUME D’ITALIE – MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA GUERRE 1915-1918 (1920), en bronze patiné, jeton de 32 
mm, avec barrette « 1915 », ruban de 37 mm de large en état moyen (colle au dos), TBE.

12

466 ROYAUME D’ITALIE – Ensemble comprenant 2 CROIX DE LA VALEUR MILITAIRE ou du MERITE DE GUERRE 1915-
1918 (1922) VICTOR-EMMANUEL III, en bronze patiné et bronze à patine très foncée, 37 mm de large, la première plus 
massive, légende du revers « MERITO DO GUERRA », rubans de 38 mm de large dont un avec traces de colle, BE à TBE.

25

467 ROYAUME D’ITALIE - CROIX DE LA PREMIERE ARMEE 1915-1918 (1924), en métal doré et émaillé, modèle uniface sans 
inscriptions au revers, ruban de 43 x 45 mm, ruban de 37 mm de large, frappe relativement récente, TBE.

56

468 ROYAUME D'ITALIE - CROIX DE LA DEUXIEME ARMEE 1915-1918 (1924), en métal argenté et émaillé, 45 x 47 mm, sans 
nom de fabricant au revers, ruban de 37 mm de large, TBE.

50

469 ROYAUME D’ITALIE – CROIX DE LA TROISIEME ARMEE 1915-1918, en métal argenté et émaillé, 33 x 47 mm, sans nom 
de fabricant au revers, ruban de 35 mm de large, TBE. On joint un autre EXEMPLAIRE, du même modèle sans anneau, ni 
ruban, fabrication actuelle, TBE.

37

470 ROYAUME D’ITALIE – CROIX DE LA DIVISION GRANATIERA DE SAVOIE 1915-1918, en bronze patiné et émaillé, 
inscriptions au revers, ruban probablement non conforme de 33 mm de large, TBE.

37

473 ROYAUME D’ITALIE – ETOILE DU MERITE DU TRAVAIL (1924), en métal doré et émaillé, 43,5 x 45 mm, modèle B daté « 
1924 » au revers, ruban de 37 mm de large, TBE.

25

474 ROYAUME D'ITALI E- MEDAILLE DU 50ème ANNIVERSAIRE DE LA MORT DE GARIBALDI 1882-1932 (1932), en bronze 
patiné, jeton de 30 mm, ruban bordeaux de 36 mm de large, TBE.

19

475 ROYAUME D’ITALIE – MEDAILLE DU MERITE POUR OFFICIER ET SOUS-OFFICIER GUARDIA DI FINANZA (1936) – 
Ensemble comprenant 3 MEDAILLES : CLASSE BRONZE, en bronze patiné, CLASSE ARGENT, en bronze argent et 
CLASSE OR, en bronze doré, jetons de 35 mm, ruban de 37 mm de large, TBE.

37

476 ROYAUME D’ITALIE - MEDAILLE COMMEMORATIVE DE L’UNITE DE L’ITALIE 1848-1922 (1940)VICTOR-EMMANUEL 
III, en bronze patiné, jeton de 31 mm, ruban de 36 mm de large, TBE.

25

477 ROYAUME D’ITALIE – MEDAILLE COMMEMORATIVE DES OPERATIONS EN ALBANIE (1940), en bronze patiné, jeton 
de 32 mm, modèle B, ruban de 32 mm, TBE.

25

478 ROYAUME D’ITALIE – MEDAILLE COMMEMORATIVE DES OPERATIONS EN AFRIQUE ORIENTALE (1940), en bronze 
patiné, jeton de 33 mm, agrafe sur le ruban, ruban de 38 mm de large, TBE.

37

479 ROYAUME D’ITALIE – MEDAILLE DU MERITE POUR LES PIONNIERS DE L’AVIATION (1941), en bronze argenté ou 
argent, jeton de 33,5 mm, ruban de 37 mm de large probablement non conforme, TBE.

19
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480 ROYAUME D’ITALIE – CROIX DE LA VALEUR MILITAIRE MODELE 1942 (1942), en bronze patiné, 39 mm de large, 
légende du revers « AL VALORE MILITARE », croix à nettoyer, ruban en mauvais état, BE.

19

481 ROYAUME D’ITALIE - MEDAILLE DE LA XIème ARMEE 1940 (1943), en métal doré et émaillé, 41 x 42 mm, poinçon du 
fabricant au revers dans la partie inférieure, ruban rouge de 30 mm de large, TBE.

31

485 REPUBLIQUE ITALIENNE – Ensemble comprenant 2 CROIX DE LA VALEUR MILITAIRE (1949), en bronze patiné et bronze 
à patine très foncée, légende du revers « VALORE DE GUERRA » et « AL VALORE MILITARE », 38 mm de large, la 
seconde plus massive, rubans de 37 et 38 mm de large, TBE.

25

486  REPUBLIQUE ITALIENNE – MEDAILLE DE LA VALEUR MILITAIRE (1949) – Ensemble comprenant 4 MEDAILLES : 
CLASSE BRONZE x 2, en bronze patiné, CLASSE ARGENT, en métal blanc et CLASSE OR, en métal doré, jetons de 33,5 à 
36 mm, rubans de 37 mm de large, TBE.

37

488 REPUBLIQUE ITALIENNE – MEDAILLE AERONAUTIQUE MILITAIRE POUR NAVIGATION AERIENNE (1953) – 
Ensemble comprenant 4 DECORATIONS : CLASSE BRONZE, en bronze patiné, CLASSE ARGENT x 2 modèles différents, 
en métal argenté et CLASSE OR, en bronze doré, jetons de 35 à 36 mm, rubans de rubans de 38 mm de large, TBE.

37

491 REPUBLIQUE ITALIENNE – MEDAILLE COMMEMORATIVE DU VOYAGE D’ETAT EN ARGENTINE DU PRESIDENT DE 
LA REPUBLIQUE ITALIENNE EN SEPTEMBRE 1965 (1965), en vermeil, jeton de 31 mm, modèle avec la légende au revers 
« ROMA BUENOS-AIRES – SETTEMBRE 1965 », écrin d’origine de la maison « Johnson – Milano – Roma », TBE.

37

492 REPUBLIQUE ITALIENNE – MEDAILLE COMMEMORATIVE DU 50ème ANNIVERSAIRE DE LA GUERRE 1915-1918 
(1968), en or 750/1000, poids brut : 5,2 grammes, jeton de 20 mm, ruban de 29 mm de large, TBE. On joint une réduction de 
la même MEDAILLE, en bronze doré, jeton de 11,5 mm, ruban de 14 mm, TBE.

112

496 EMPIRE DU JAPON – CROIX DE LA CROIX-ROUGE, en argent et émail, 42 x 48 mm, centre émaillé avec la carte de la 
Chine, ruban de 35 mm de large à attache japonaise, milieu XXème, TBE/SUP.

211

497 EMPIRE DU JAPON – MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA GUERRE DE 1914-1920 (1920), en bronze à patine très 
foncée, jeton de 30 mm, barrette mobile, ruban de 37 mm de large (petite insolation sur le côté droit) à attache japonaise, 
TBE/SUP.

99

498 EMPIRE DU JAPON – MEDAILLE COMMEMORATIVE DE L’INCIDENT AVEC LA CHINE 1937-1945 (1937), en bronze 
patiné, jeton de 29 mm, ruban de 37 mm de large à attache japonaise, TBE.

62

501 ORGANISATION DES NATIONS-UNIES - MEDAILLE DES NATIONS-UNIES POUR LE SERVICE EN COREE ou 
MEDAILLE DES NATIONS-UNIES EN COREE (1952) – MODELE FRANÇAIS, en bronze patiné, jeton de 37 mm, légende 
du revers en français, bélière boule, ruban de 37 mm de large à fines rayures bleues et blanches, TBE.

12

502 ORGANISATION DES NATIONS-UNIES - MEDAILLE DES NATIONS-UNIES POUR LE SERVICE EN COREE ou 
MEDAILLE DES NATIONS-UNIES EN COREE (1952) – MODELE FRANÇAIS, en bronze patiné, jeton de 37 mm, légende 
du revers en français, bélière boule, ruban de 37 mm de large à fines rayures bleues et blanches, TBE.

19

504 ORGANISATION DES NATIONS-UNIES - MEDAILLE DES NATIONS-UNIES POUR LE SERVICE EN COREE ou 
MEDAILLE DES NATIONS-UNIES EN COREE (1952) – MODELE COREEN, en bronze patiné, jeton de 36 mm, légende du 
revers en coréen, bélière large fixe, ruban de 36 mm de large à fines rayures bleues et blanches, TBE.

112

505 ORGANISATION DES NATIONS-UNIES - MEDAILLE DES NATIONS-UNIES POUR LE SERVICE EN COREE ou 
MEDAILLE DES NATIONS-UNIES EN COREE (1952) – MODELE ETHIOPIEN, en bronze patiné, jeton de 36 mm, légende 
du revers en amharique, bélière large fixe, ruban de 36 mm de large à fines rayures bleues et blanches, TBE.

143

506 ORGANISATION DES NATIONS-UNIES - MEDAILLE DES NATIONS-UNIES POUR LE SERVICE EN COREE ou 
MEDAILLE DES NATIONS-UNIES EN COREE (1952) – MODELE POUR LES PAYS-BAS, en bronze patiné, jeton de 36 
mm, légende du revers en néerlandais « VOOR VERRICHTINGEN TER VERDEDIGING DER BEGINSELEN VAN HET 
HANDVEST DER VERENIDGE NATIES », bélière large fixe, ruban de 36 mm de large insolé et incomplet à fines rayures 
bleues et blanches, TBE.

105

507 ORGANISATION DES NATIONS-UNIES – Ensemble comprenant 2 DECORATIONS : MEDAILLE O.N.U. CHYPRE – 
U.N.F.I.C.Y.P. (1964), modèle danois en bronze patiné, jeton 35,5 mm de large, légende du revers en anglais, ruban de 28 mm 
de large double plié et cousu à la danoise et MEDAILLE O.N.U. LIBAN – F.I.N.U.L. (1978), en bronze patiné, jeton de 35 mm, 
avers bombé, légende du revers en anglais, ruban de 35 mm de large avec attache américaine, rappel, TBE.

19

509 ROYAUME DE PERSE – ORDRE DU LION ET DU SOLEIL (1856) – ETOILE DE COMMANDEUR, en argent ciselé et 
émail, 71 x 81 mm, branches taillées à pointes de diamant, manque un des rayons émaillé vert (les autres peints), fragment de 
cravate, début XXème, ABE/BE.

161

510 II REPUBLIQUE DE POLOGNE & GOUVERNEMENT PROVISOIRE - ORDRE DU VIRTUTI MILITARI (1722 – 1919) – 
CROIX D’ARGENT DE V CLASSE, en métal argenté et doré, 39 x 37 mm, centre de l’avers légèrement bombé, aigle avec 
sceptre et couronne, ruban de 42 mm de large avec attache au dos, SUP.

62

511 II REPUBLIQUE DE POLOGNE & GOUVERNEMENT PROVISIOIRE - ORDRE DU VIRTUTI MILITARI (1722 – 1919) – 
CROIX D’OR DE IV CLASSE, en métal doré et émaillé, 39 x 38 mm, centre de l’avers légèrement bombé, aigle avec sceptre 
et couronne, ruban de 38 mm de large, SUP.

87

512 II REPUBLIQUE DE POLOGNE & GOUVERNEMENT PROVISOIRE - ORDRE DE LA POLONIA RESTITUTA (1921) - 
Ensemble comprenant 2 CROIX DE CHEVALIER DE V CLASSE, en métal doré et émaillé, environ 43/44 x 44/45 mm, revers 
portant l’année « 1918 », fond noir et fond rouge, ruban de 37 mm de large, frappes récentes, TBE/SUP.

37
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513 II REPUBLIQUE DE POLOGNE & GOUVERNEMENT PROVISIOIRE – CROIX DES BRAVES ou de la VAILLANCE 1920 
(1920), en bronze patiné, 43,5 x 43,5 mm, numéro frappé en creux en haut du revers de la branche supérieure « 4076 », long 
ruban ancien de 37,5 mm de large (répartition des couleurs non conforme), TBE/SUP.

236

514 REPUBLIQUE DE POLOGNE – MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA GUERRE 1918-1921 (1926), en bronze patiné, 
jeton de 35 mm, ruban insolé et taché de 38 mm de large, ABE.

25

515 II REPUBLIQUE DE POLOGNE – MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA GUERRE 1918-1921 (1926), en bronze patiné, 
jeton de 35 mm, ruban de 38 mm de large, ABE. On joint une CROIX DES ANCIENS COMBATTANTS DE LA GUERRE 
1918-1921, en bronze argenté et émaillé, 43 x 48 mm, ruban de 33 mm de large, TBE.

37

516 II REPUBLIQUE DE POLOGNE – CROIX DU MERITE POUR BRAVOURE (1928) – Ensemble comprenant les 3 CLASSES 
: CROIX DE BRONZE, en bronze patiné, 41 x 46 mm, CROIX D’ARGENT, en bronze argenté et émaillé, 41 x 48 mm et 
CROIX D’OR, en bronze doré et émaillé, 41 x 44 mm, ruban de 42 mm de large avec crochet au dos, TBE. SUP.

174

517 GOUVERNEMENT PROVISOIRE DE POLOGNE – CROIX DU MERITE AVEC EPEES (1942) – Ensemble comprenant les 
3 CLASSES : CROIX DE BRONZE, en bronze patiné, 42 x 64 mm, CROIX D’ARGENT, en bronze argenté et émaillé, 42 x 65 
mm et CROIX D’OR, en bronze doré et émaillé, 41 x 44 mm, ruban de 42 mm de large avec crochet au dos, TBE. SUP.

161

518 GOUVERNEMENT PROVISOIRE D EPOLOGNE – Ensemble comprenant 3 DECORATIONS : MEDAILLE DE L’ARMEE 
(1945), en bronze patiné, jeton de 38 mm, ruban de 37 mm de large, MEDAILLE MARITIME (1945), en métal argenté, jeton de 
36 mm, ruban de 36 mm de large et MEDAILLE DE L’AVIATION (1945), en bronze argenté, jeton de 34 mm, ruban de 39 mm 
de large, TBE.

50

519 REPUBLIQUE POPULAIRE DE POLOGNE – ORDRE DU VIRTUTI MILITARI (1722 – 1919) – CROIX D’ARGENT DE V 
CLASSE, en métal argenté et émaillé, 39 x 40 mm, centres plats, aigle sans sceptre ni couronne, ruban de 40 mm de large, 
SUP.

25

520 REPUBLIQUE POPULAIRE DE POLOGNE – ORDRE DU VIRTUTI MILITARI (1722 – 1919) – CROIX D’OR DE IV 
CLASSE, en métal doré et émaillé, 38,5 x 39 mm, centres plats, aigle sans sceptre ni couronne, ruban de 39 mm de large, 
frappe actuelle, SUP.

25

522 REPUBLIQUE POPULAIRE DE POLOGNE – ORDRE DU VIRTUTI MILITARI (1722 – 1919) – Ensemble de GRAND 
CROIX – PREMIERE CLASSE – MODELE RP comprenant : BIJOU, en bronze et émail, 68 x 103 mm, écharpe de 112 mm 
de large et PLAQUE, en métal argenté, doré et émaillé, 92 mm de diamètre, fixation par molette sur tige filetée, fabrication 
récente, SUP.

186

523 REPUBLIQUE POPULAIRE DE POLOGNE - ORDRE DE LA POLONIA RESTITUTA (1921) – CROIX D’OFFICIER DE IV 
CLASSE, en métal doré et émaillé, 55 x 56 mm, centre du revers portant l’année « 1944 » sur fond rouge, ruban de 36 mm de 
large avec rosette, TBE//SUP.

25

524 REPUBLIQUE POPULAIRE DE POLOGNE – ORDRE DE LA POLONIA RESTITUTA (1921) – PLAQUE DE GRAND 
CROIX DE PREMIERE CLASSE, en métal argenté, doré et émaillé, 86 mm de diamètre, fixation par vis et écrou, TBE/SUP.

136

526 REPUBLIQUE POPULAIRE DE POLOGNE - ORDRE DU DRAPEAU DU TRAVAIL (1949) – ETOILE DE PREMIERE 
CLASSE, en métal doré et émail, 44 x 44 mm, ruban de 38 mm de large, TBE.

12

527 REPUBLIQUE POPULAIRE DE POLOGNE – ORDRE DU MERITE DE LA REPUBLIQUE DE POLOGNE (1974) – 
Ensemble comprenant : ETOILE D’ARGENT DE V CLASSE – MODELE RP, en métal argent et doré, 48 x 70 mm, ruban de 
37 mm de large et ETOILE D’OR DE IV CLASSE – MODELE RP, en métal doré et émaillé, 48 x 70 mm, ruban de 35 mm de 
large avec rosette, TBE/SUP.

31

528 REPUBIQUE POPULAIRE DE POLOGNE – ORDRE DU MERITE DE LA REPUBLIQUE DE POLOGNE (1974) – ETOILE 
DE COMMANDEUR DE SECONDE CLASSE – MODELE RP, en métal, argenté et émail, 61 x 85 mm, sans la cravate, 
TBE/SUP.

50

530 REPUBLIQUE POPULAIRE DE POLOGNE – CROIX DU MERITE (1944) – Ensemble comprenant les 3 CLASSES : CROIX 
DE BRONZE, en bronze patiné, 42 x 45 mm, CROIX D’ARGENT, en bronze argenté et émaillé, 42 x 44 mm et CROIX D’OR, 
en bronze doré et émaillé, 42 x 44 mm, ruban de 42 mm de large, TBE. SUP.

37

531 REPUBLIQUE POPULAIRE DE POLOGNE - CROIX DES BRAVES ou de la VAILLANCE 1940 (1920 -1940/44), en bronze 
patiné, 36 x 36 mm, ruban de 42 mm de large, TBE.

25

532 REPUBLIQUE POPULAIRE DE POLOGNE - CROIX DES BRAVES ou de la VAILLANCE 1940 (1920 – 1940/44), en bronze 
patiné à patine cuivrée, 36 x 36 mm, ruban de 42 mm de large, TBE.

25

534 REPUBLIQUE POPULAIRE DE POLOGNE – MEDAILLE A CEUX QUI ONT MERITE AU CHAMP D’HONNEUR (1943) – 
VERSION LENINO 1943 – Ensemble comprenant 4 MEDAILLES : MEDAILLE DE BRONZE, en bronze patiné, MEDAILLE 
D’ARGENT x 2, une en métal argenté, la seconde en argent (légers coups sur la tranche) et MEDAILLE D’OR, en bronze 
doré, jetons de 40 mm, rubans de 42 et 43 mm de large, TBE/SUP.

50

535 REPUBLIQUE POPULAIRE DE POLOGNE – MEDAILLE A CEUX QUI ONT MERITE AU CHAMP D’HONNEUR (1943) – 
VERSION 1944 – Ensemble comprenant 3 MEDAILLES : MEDAILLE DE BRONZE, en bronze argenté, MEDAILLE 
D’ARGENT, en bronze argenté et MEDAILLE D’OR, en bronze doré, jetons de 40 mm, rubans de 42 et 43 mm de large, 
TBE/SUP.

37
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536 REPUBLIQUE POPULAIRE DE POLOGNE & III REPUBLIQUE DE POLOGNE – Ensemble comprenant 4 DECORATIONS 
: CROIX DES PARTISANS (1945), en bronze patiné 38 x 42 m, ruban de 37 mm de  large, MEDAILLE VICTOIRE ET 
LIBERTE 1945 (1945) x 2, en bronze patiné, jetons de 33 mm, rubans de 34 mm de large, CROIX DES FORCES ARMEES 
DE L’OUEST 1945, en bronze argenté, 43 x 43 mm, barrette rectangulaire en métal argenté « BITWA O ANGLIE », ruban de 
38 mm de large et MEDAILLE DE FRATERNITE D’ARMES 1410-1945, en bronze argenté, 32 x 39 mm, TBE.

50

537 REPUBLIQUE POPULAIRE DE POLOGNE – CROIX DES INSURGES SILESIENS (1945), en bronze argenté émaillé, 
instituée à l’occasion du 25ème anniversaire des insurrections silésiennes de 1919-1921, 37 x 37 mm ruban de 37 mm de 
large, TBE.

19

539 ROYAUME DU PORTUGAL – ORDRE CIVIL DU MERITE AGRICOLE ET INDUSTRIEL – DIVISION DU MERITE 
AGRICOLE (1893) – PLAQUE DE GRAND CROIX, en argent et vermeil ciselé et émaillé, 75 x 85 mm, au revers plaque du 
fabricant « J.A. DA COSTA – R DE S. JULIAO N° 110 – LISBOA » et double épingle à bascule de fixation, manque la petite 
croix sommitale de la couronne, écrin d’origine, fin XIXème, début XXème, BE/TBE.

236

540 PORTUGAL – CROIX DE GUERRE MODELE 1946, en bronze patiné, 42 x 42 mm, bélière boule à anneau, ruban de 31 mm 
de large avec agrafe en bronze patiné, TBE.

25

541 PORTUGAL – CROIX DE GUERRE MODELE 1946, en bronze argenté, 42 x 42 mm, bélière boule à anneau, ruban de 31 
mm de large avec agrafe en bronze patiné, TBE.

31

542 PORTUGAL – CROIX DE GUERRE MODELE 1946, en bronze doré, 42 x 42 mm, bélière boule à anneau, ruban de 31 mm 
de large avec agrafe en bronze patiné, TBE.

31

546 ROYAUME DE ROUMANIE - Ensemble comprenant 2 MEDAILLES COMMEMORATIVES DU ROI CAROL I, en bronze 
patiné, environ 22 x 43 mm, revers différents, rubans de 26 et 39 mm de large, TBE. On joint une CROIX DE SECONDE 
CLASE DU MERITE SANITAIRE (1913), en métal argenté et doré, manque le motif central de l’avers, DANS L’ETAT.

68

547 ROYAUME DE ROUMANIE – MEDAILLE DE LA BRAVOURE ET DE LA LOYAUTE AVEC DISTINCTION DE GUERRE 
(1916) – Ensemble comprenant les MEDAILLES DE SECONDE et de PREMIERE CLASSE, en métal argenté et métal doré, 
environ 27 x 57 mm, rubans de 30 et 35 mm de large, BE/TBE. On joint une MEDAILLE DE LA BRAVOURE ET DE LA 
LOYAUTE DE PREMIERE CLASSE (1903), en bronze doré, 32 x 48 mm, ruban de 30 mm de large, TBE.

74

549 ROYAUME DE ROUMANIE – Ensemble comprenant 6 DECORATIONS : MEDAILLE COMMEMORATIVE DU CENTIEME 
ANNIERSAIRE DE LA NAISSANCE DU ROI CAROL 1 1839-1939 (1939), en bronze patiné, 35 x 54 mm, ruban de 37 mm 
de large, MEDAILLE ou CROIX DE LA FIDELITE, en bronze patiné, 34 x 53 mm, sans ruban, CROIX POUR 25 ANS DE 
SERVICE DANS L’ARMEE, en bronze argenté et doré, 40 x 40 mm, ruban non conforme de 38 mm de large, MEDAILLE DU 
25ème ANNIVERSAIRE DU REGNE DE CAROL I 1881-1906 (1906), en bronze argenté et doré, 32 x 61 mm, ruban de 37 
mm de large, MEDAILLE POUR SERVICES FIDELES, ECHELON OR, en bronze doré, 32 x 55 mm, ruban de 35 mm de 
large et MEDAILLE DU MERITE MILITAIRE CAROL I, en métal argenté, jeton de 31 mm, ruban de 39 mm de large, BE à 
TBE.

112

550 REPUBLIQUE POPULAIRE ROUMAINE – ORDRE DE L’ETOILE (1948) – PLAQUE DE TROISIEME CLASSE, en argent, 
vermeil et émail, 62 mm de diamètre, initiales « R.P.R. » au centre de l’avers, épingle de fixation à bascule au dos, ECRIN 
D’ORIGINE avec rappel, inscriptions sur le couvercle, TBE/SUP.

87

551 REPUBLIQUE POPULAIRE ROUMAINE – ORDRE DE L’ETOILE DE LA ROUMANIE (1948) – PLAQUE DE TROISIEME 
CLASSE, en argent, vermeil et émail, 62 mm de diamètre, initiales « R.P.R. » au centre de l’avers, épingle de fixation à 
bascule au dos, TBE/SUP.

43

553 REPUBLIQUE POPULAIRE DE ROUMANIE – ORDRE DE LA DEFENSE DE LA PATRIE (1949) – PLAQUE DE 
SECONDE CLASSE, en métal argenté, doré et émaillé, 50 mm de diamètre, fixation par une épingle à bascule, TBE.

37

555 REPUBLIQUE POPULAIRE ROUMAINE – ORDRE DU 23 AOUT (1959 – 5 classes) – PLAQUE DE PREMIERE CLASSE, 
en métal argenté, doré et émaillé, 55 mm de diamètre, épingle de fixation à bascule au dos, TBE/SUP.
N.B. : Ordre destiné à récompenser les services exceptionnels civils et militaires ayant contribué à la chute du régime du 
maréchal ANTONESCO. C’est à cette date du 23 août que le roi Michel ôta ses pouvoirs au Maréchal, chef du gouvernement 
roumain.

62

556 REPUBLIQUE SOCIALISTE DE ROUMAINE – ORDRE DE L’ETOILE DE LA ROUMANIE (1948) – PLAQUE DE 
TROISIEME CLASSE, en argent, vermeil et émail, 62 mm de diamètre, initiales « R.S.R. » au centre de l’avers, épingle de 
fixation à bascule au dos, ECRIN D’ORIGINE sans le rappel, couvercle détaché, TBE/SUP.

37

557 REPUBLIQUE SOCIALISTE DE ROUMAINE – ORDRE DE L’ETOILE DE LA ROUMANIE (1948) – PLAQUE DE 
SECONDE CLASSE, en métal doré et émail, 62 mm de diamètre, initiales « R.S.R. » au centre de l’avers entouré de pierres 
du Rhin, épingle de fixation à bascule au dos, ECRIN D’ORIGINE avec rappel, TBE/SUP.

50

558 REPUBLIQUE SOCIALISTE DE ROUMAINE – ORDRE DE L’ETOILE DE LA ROUMANIE (1948) – PLAQUE DE 
SECONDE CLASSE, en métal argenté, doré et émail, 62 mm de diamètre, initiales « R.S.R. » au centre de l’avers entouré de 
pierres du Rhin, raies principales des branches en métal argenté et pierres du Rhin, épingle de fixation à bascule au dos, 
ECRIN D’ORIGINE avec rappel, TBE/SUP.

50

559 REPUBLIQUE SOCIALISTE DE ROUMANIE – ORDRE DU TRAVAIL (1948) - Ensemble comprenant 2 INSIGNES : 
TROISIEME et PREMIERE CLASSES, en métal doré et émaillé et métal argenté, doré et émaillé, environ 43,5 x 48 mm, 
initiales « R.S.R. » au centre, épingles de fixation à bascule au dos, sans écrins, TBE.

37

560 REPUBLIQUE SOCIALISTE DE ROUMANIE – ORDRE DU MERITE MILITAIRE (1954) – Ensemble comprenant les 3 
CLASSES DE L’ORDRE : TROISIEME CLASSE, en métal à patine bronze et émail, SECONDE CLASSE, en métal argenté 
et émail et PREMIERE CLASSE, en métal doré et émaillé, rubans montés à la russe sur plaquettes métalliques, TBE.

25
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561 REPUBLIQUE SOCIALISTE DE ROUMANIE – ORDRE DE TODOR VLADIMIRESCU (1966) – Ensemble comprenant 2 
MEDAILLES D’ARGENT DE L’ORDRE, en métal argenté, jetons de 32 mm, rubans de 38 mm de large avec 
barrettes/attaches, TBE.

25

562 REPUBLIQUE SOCIALISTE DE ROUMANIE - ORDRE DE TUDOR VLADIMIRESCU (1966) – Ensemble comprenant : 
ETOILE DE TROISIEME CLASSE, en métal argenté et émail vert, 64 x 67 mm, épingle à bascule au dos et ETOILE DE 
SECONDE CLASSE, en métal doré et émaillé jaune-orangé, 64 x 67 mm, épingle de fixation à bascule au dos, TBE/SUP.

62

563 REPUBLIQUE SOCIALISTE DE ROUMANIE - ORDRE DE TUDOR VLADIMIRESCU (1966) – ETOILE DE PREMIERE 
CLASSE, en métal doré et pierres du Rhin, 67 x 70 mm, épingle de fixation à bascule au dos, TBE/SUP.

62

565 REPUBLIQUE SOCIALISTE DE ROUMANIE – ORDRE DU MERITE MEDICAL (1969) – Ensemble comprenant les 3 
CLASSES DE L’ORDRE : PLAQUE DE TROISIEME CLASSE, en bronze patiné, émail et pierres du Rhin, PLAQUE DE 
SECONDE CLASSE, en métal argenté, doré, émaillé et pierres du Rhin et PLAQUE DE PREMIERE CLASSE, en métal 
argenté, doré émaillé et pierres du Rhin, environ 60 mm de diamètre, épingles de fixation à bascule au dos, TBE/SUP.

62

567 ROYAUME DE SERBIE - MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA GUERRE DE 1912 ou de la LIBERATION DU KOSOVO 
(1913), en bronze doré, jeton de 36 mm, ruban triangulaire, TBE.

12

568 ROYAUME DE SERBIE – CROIX COMMEMORAIVE DE 1913 POUR LES GUERRES BALKANIQUES (1913), en bronze 
doré, 41 x 44m, ruban de 27 mm de large, TBE.

19

572 ROYAUME DE THAILANDE – ORDRE DE L’ELEPHANT BLANC (1861) – Ensemble comprenant 2 MEDAILLES DE 
L’ORDRE DU SECOND MODELE : CLASE ARGENT, en bronze argenté et CLASSE OR, en bronze doré, jetons de 35 mm, 
rubans de 31 et 33 mm de large, seconde moitié XXème, TBE.

62

573 ROYAUME DE THAILANDE – ORDRE DE L’ELEPHANT BLANC (1861) – ETOILE DE CHEVALIER DU SECOND 
MODELE, en métal argenté, doré et émaillé, 34 x 58 mm, ruban de 31 mm de large, années 1980, TBE/SUP. On joint une 
MEDAILLE D’OR DE L’ORDRE, en vermeil, jeton de 35 mm, ruban de fané de 32 mm de large, milieu XXème, BE/TBE.

62

574 ROYAUME DE THAILANDE – ORDRE DE L’ELEPHANT BLANC (1861) – ETOILE DE CHEVALIER DU SECOND 
MODELE, en argent, vermeil et émail, poinçons au dos de la pagode, 35 x 61 mm, ruban de 31 mm de large, milieu XXème, 
TBE.

31

577 ROYAUME DE THAILANDE – ORDRE DE L’ELEPHANT BLANC (1861) – ETOILE DE COMMANDEUR DU SECOND 
MODELE, en argent, vermeil et émail, poinçons au dos de la pagode, 48,5 x 88 mm, cravate insolée de 40 mm de large et 45 
cm de long, milieu XXème, TBE/SUP.

174

578 ROYAUME DE THAILANDE – ORDRE DE L’ELEPHANT BLANC (1861) – PLAQUE DE GRAND OFFICIER OU DE 
GRAND CROIX DU SECOND MODELE, en argent, vermeil et émail, 80 mm de diamètre, fixation par épingle à bascule au 
dos, milieu XXème, TBE/SUP.

186

579 ROYAUME DE THAILANDE – ORDRE DE LA COURONNE (1869) – Ensemble comprenant 2 MEDAILLES DE L’ORDRE 
DU SECOND MODELE : CLASSE ARGENT, en argent et CLASSE OR, en vermeil, poinçons au dos de la pagode, jetons de 
34 mm, rubans de 30 mm de large, milieu XXème, TBE.

25

580 ROYAUME DE THAILANDE – ORDRE DE LA COURONNE (1869) – ETOILE DE CHEVALIER, en argent, vermeil et émail, 
poinçon au dos de la pagode, 30 x 53 mm, ruban de 31 mm de large, milieu XXème, TBE.

124

581 ROYAUME DE THAILANDE – ORDRE DE LA COURONNE (1869) – ETOILE DE COMMANDEUR, en argent, vermeil et 
émail, poinçon au dos de la pagode, 53 x 83 mm, longue cravate de 40 mm de large et 50 cm de long, milieu XXème, 
TBE/SUP.

180

582 TURQUIE – EMPIRE DE TURQUIE - MEDAILLE DE GUERRE ou CROISSANT DE FER 1915, en métal blanc laqué rouge, 
56 mm de large, fixation au dos par une épingle horizontale (système incomplet), boule d’une pointe cassée, EM/ABE.

37

584 U.R.S.S. – ORDRE DE LA REVOLUTION D’OCTOBRE (1967 – Créé pour le 50ème anniversaire de la Révolution d’Octobre 
1917), en argent, or et émail, faucille et marteau en or, 44 x 45 mm, fabrication de la Monnaie de Moscou, numéro gravé en 
creux au revers « 66354 », ruban monté à la russe sur plaquette en aluminium, TBE.

223

585 U.R.S.S. – ORDRE DU DRAPEAU ROUGE (1924), en argent, vermeil et émail, 37,5 x 48 mm, fabrication de la Monnaie de 
Moscou, numéro gravé en creux au revers « 157428 » correspondant à une attribution en 1944 (numéros 81 085 à 160 867), 
ruban monté à la russe sur une plaquette en aluminium, TBE.

161

586 U.R.S.S. – ORDRE DU DRAPEAU ROUGE (1924), en argent, vermeil et émail, 37,5 x 48 mm, fabrication de la Monnaie de 
Moscou, numéro gravé en creux au revers « 331256 » correspondant à une attribution en 1950 (numéros 329 093 à 372854), 
ruban monté à la russe sur une plaquette en aluminium, TBE.

161

587 U.R.S.S. - ORDRE DU DRAPEAU ROUGE ET DU TRAVAIL (1928), en argent, vermeil et émail, 38 x 48 mm, fabrication de 
la Monnaie de Moscou, numéro gravé en creux au revers « 214754 » correspondant à une attribution en 1952 (numéros 
205579 à 229276), ruban monté à la russe sur une plaquette en aluminium, TBE.

50

588 U.R.S.S. - ORDRE DU DRAPEAU ROUGE ET DU TRAVAIL (1928), en argent, vermeil et émail, 38 x 48 mm, fabrication de 
la Monnaie de Moscou, numéro gravé en creux au revers « 328213 » correspondant à une attribution en 1954/1955 (numéros 
282390 à 339094), ruban monté à la russe sur une plaquette en aluminium, TBE.

50

589 U.R.S.S. - ORDRE DU DRAPEAU ROUGE ET DU TRAVAIL (1928), en argent, vermeil et émail, 38 x 48 mm, fabrication de 
la Monnaie de Moscou, numéro gravé en creux au revers « 627211 » correspondant à une attribution en 1971 (numéros 
553392 à 689218), ruban monté à la russe sur une plaquette en aluminium, TBE.

50
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590 U.R.S.S. – ORDRE DE L’ETOILE ROUGE (1930), en argent et émail, 49 x 49 mm, fabrication de la Monnaie de Moscou, 
numéro gravé en creux au revers « 1217492 » correspondant à une attribution en 1945 (numéros 1 003 479 à 2 860 000), 
fixation par vis et écrou, TBE.

112

591 U.R.S.S. - ORDRE DU SIGNE DE L’HONNEUR (1935), en argent, vermeil et émail, 33,5 x 47 mm, fabrication de la Monnaie 
de Moscou, numéro gravé en creux au revers « 470502 » correspondant à une attribution en 1966/1967 (numéros 419998 à 
588684), ruban monté à la russe sur une plaquette en aluminium, TBE.

50

592 U.R.S.S. - ORDRE DU SIGNE DE L’HONNEUR (1935), en argent, vermeil et émail, 33,5 x 47 mm, fabrication de la Monnaie 
de Moscou, numéro gravé en creux au revers « 529015 » correspondant à une attribution en 1966/1967 (numéros 419998 à 
588684), ruban monté à la russe sur une plaquette en aluminium, TBE.

37

593 U.R.S.S. - ORDRE DE LA GUERRE NATIONALE ou de la GRANDE GUERRE PATRIOTIQUE (1942) – INSIGNE DE 
SECONDE CLASSE, en argent, vermeil et émail, 48 x 48 mm, fabrication de la Monnaie de Moscou, numéro frappé en creux 
au revers « 278238 » correspondant à une attribution vers 1945/1946, fixation par vis et écrou, TBE.

74

594 U.R.S.S. - ORDRE DE LA GUERRE NATIONALE ou de la GRANDE GUERRE PATRIOTIQUE (1942) – INSIGNE DE 
SECONDE CLASSE, en argent, vermeil et émail, 48 x 48 mm, fabrication de la Monnaie de Moscou, numéro frappé en creux 
au revers « 4380971 » correspondant à une attribution vers 1985, fixation par vis et écrou, TBE.

19

595 U.R.S.S. - ORDRE DE LA GUERRE NATIONALE ou de la GRANDE GUERRE PATRIOTIQUE (1942) – INSIGNE DE 
PREMIERE CLASSE, en argent, vermeil et émail, 48 x 48 mm, fabrication de la Monnaie de Moscou, numéro frappé en creux 
au revers « 586847 » correspondant à une attribution en 1945 (numéro 276 978 à 733 913) , fixation par vis et écrou, TBE.

74

596 U.R.S.S. – ORDRE DE LA GLOIRE (1943) – INSIGNE DE TROISIEME CLASSE, en argent et émail rouge, 47 x 50 mm, 
numéro frappé en creux au revers « 225678 » correspondant à une attribution de guerre, ruban monté à la russe sur une 
plaquette en aluminium, TBE.

87

597 U.R.S.S. – ORDRE DE LA GLOIRE (1943) – INSIGNE DE TROISIEME CLASSE, en argent et émail rouge, 47 x 50 mm, 
numéro frappé en creux au revers « 704137 », ruban monté à la russe sur une plaquette en aluminium, TBE.

62

598 U.R.S.S. - ORDRE DE LA GLOIRE DU TRAVAIL (1974) – INSIGNE DE SECONDE CLASSE,  en argent, vermeil et émail, 
41 x 43 mm, numéro gravé en creux au revers « 476624 », ruban monté à la russe sur une plaquette en aluminium, TBE.

37

599 U.R.S.S. – MEDAILLE POUR LE COURAGE (1938), en argent, jeton de 38 mm, numéro frappé en creux au revers « 
1735804 », ruban monté à la russe sur une plaquette métallique, TBE.

31

600 U.R.S.S. – MEDAILLE POUR LE COURAGE (1938), en argent ou métal argenté, jeton de 38 mm, numéro frappé en creux au 
revers « 180692 », ruban monté à la russe sur une plaquette métallique, TBE.

37

601 U.R.S.S. – MEDAILLE POUR HAUTS FAITS DE GUERRE (1938), en argent, jeton de 32 mm, absence du numéro au 
revers, ruban monté à la russe sur une plaquette métallique, TBE.

37

602 U.R.S.S. – MEDAILLE POUR HAUTS FAITS DE GUERRE (1938), en argent, jeton de 32 mm, numéro frappé en creux au 
revers « 2499627 », ruban monté à la russe sur une plaquette métallique, TBE.

37

603 U.R.S.S. – MEDAILLE DU 20ème ANNIVERSAIRE DES FORCES ARMEES 1918-1938 (1938), en argent et émail, jeton de 
32 mm, ruban monté à la russe sur une plaquette en laiton, TBE.
N.B. : environ 38 000 exemplaires décernés.

260

604 U.R.S.S. – Ensemble comprenant 2 DECORATIONS : MEDAILLE POUR LA VAILLANCE AU TRAVAIL (1938) et 
MEDAILLE POUR LE MERITE AU TRAVAIL (1938), en argent, jetons de jetons de 32 et 34 mm, rubans montés sur 
plaquettes métalliques, TBE.

25

606 U.R.S.S. – MEDAILLE DU PARTISAN DE LA GUERRE NATIONALE (1943) – MEDAILLE DE SECONDE CLASSE, en 
laiton, jeton de 32 mm, ruban monté à la russe sur une plaquette métallique, TBE.
N.B. : Environ 125 000 médailles des deux classes décernées.

155

607 U.R.S.S. – MEDAILLE DU PARTISAN DE LA GUERRE NATIONALE (1943) – MEDAILLE DE PREMIERE CLASSE, en 
argent, épais jeton de 32 mm, ruban monté à la russe sur une plaquette métallique, TBE.
N.B. : Environ 125 000 médailles des deux classes décernées.

260

609 U.R.S.S. – MEDAILLE POUR LA DEFENSE D’ODESSA (1942), en bronze patiné, jeton de 32 mm, ruban monté à la russe 
sur une plaquette métallique, TBE.

180

610 U.R.S.S. – MEDAILLE POUR LA DEFENSE DE SEBASTOPOL (1942), en bronze patiné, jeton de 32 mm, ruban monté à la 
russe sur une plaquette métallique, TBE.

149

611 U.R.S.S. – MEDAILLE POUR LA DEFENSE DE STALINGRAD (1942), en bronze patiné, jeton de 32 mm, ruban monté à la 
russe sur une plaquette métallique, TBE.

50

612 U.R.S.S. – MEDAILLE POUR LA DEFENSE DE STALINGRAD (1942), en bronze patiné, jeton de 32 mm, ruban monté à la 
russe sur une plaquette métallique, TBE.

37

613 U.R.S.S. – Ensemble comprenant 3 DECORATIONS : MEDAILLE POUR LA DEFENSE DE LENINGRAD (1942), en bronze 
doré, jeton de 32 mm, MEDAILLE POUR LA DEFENSE DE MOSCOU (1944), en bronze doré, jeton de 32 mm et MEDAILLE 
POUR LA DEFENSE DE KIEV (1961), en bronze doré, jeton de 32 mm, rubans montés à la russe sur plaquettes en laiton ou 
aluminium, TBE.

87
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614 U.R.S.S. – MEDAILLE POUR LA DEFENSE DE MOSCOU (1942), en bronze doré, jeton de 32 mm, ruban monté à la russe 
sur une plaquette en laiton, avec son LIVRET D’ATTRIBUTION daté du « 22 juillet 1945 » et portant le numéro « 35910 », 
cachet humide, TBE.

50

615 U.R.S.S. – MEDAILLE POUR LA DEFENSE DU GRAND NORD SOVIETIQUE (1944), en bronze doré, jeton de 32 mm, 
ruban monté à la russe sur une plaquette en aluminium, avec son LIVRET D’ATTRIBUTION daté de « 1944 » portant le 
numéro « 6570 », cachet humide, TBE.

87

616 U.R.S.S. – Ensemble comprenant 2 DECORATIONS : MEDAILLE POUR LA DEFENSE DU CAUCASE (1944), en bronze 
patiné, jeton de 32 mm et MEDAILLE POUR LA DEFENSE DU GRAND NORD SOVIETIQUE (1944), en bronze doré, jeton 
de 32 mm, rubans montés à la russe sur plaquettes en aluminium, TBE.

50

620 U.R.S.S. – MEDAILLE POUR LA LIBERATION DE BELGRADE (1945), en bronze doré, jeton de 32 mm, ruban monté à la 
russe sur une plaquette en aluminium, avec son LIVRET D’ATTRIBUTION de « 1945 » portant le numéro « 8003 », cachet 
humide, TBE.

99

621 U.R.S.S. – MEDAILLE POUR LA PRISE DE BUDAPEST (1945), en bronze doré, jeton de 32 mm, ruban monté à la russe 
sur une plaquette en aluminium, avec son LIVRET D’ATTRIBUTION de « 1945 » portant le numéro « 412887 », cachet 
humide, TBE.

87

622 U.R.S.S. – MEDAILLE POUR LA PRISE DE BUDAPEST (1945), en bronze doré, jeton de 32 mm, ruban monté à la russe 
sur une plaquette en aluminium, TBE.

37

623 U.R.S.S. – MEDAILLE POUR LA PRISE DE VIENNE (1945), en bronze doré, jeton de 32 mm, ruban monté à la russe sur 
une plaquette en aluminium, avec son LIVRET D’ATTRIBUTION de « 1968 » portant le numéro « 508313 », cachet humide, 
TBE.

87

624 U.R.S.S. – MEDAILLE POUR LA PRISE DE VIENNE (1945), en bronze doré, jeton de 32 mm, ruban monté à la russe sur 
une plaquette en aluminium, TBE.

37

625 U.R.S.S. – MEDAILLE POUR LA PRISE DE KONIGSBERG (1945), en bronze doré, jeton de 32 mm, ruban monté à la russe 
sur une plaquette en laiton, avec son LIVRET D’ATTRIBUTION de « 1948 » portant le numéro « 464786 », cachet humide, 
TBE.

50

627 U.R.S.S. – MEDAILLE POUR LA PRISE DE BERLIN (1945), en bronze doré, jeton de 32 mm, ruban monté à la russe sur 
une plaquette en laiton, avec son LIVRET D’ATTRIBUTION de « 1945 » portant le numéro « 16196 », cachet humide, TBE.

74

628 U.R.S.S. – MEDAILLE POUR LA PRISE DE BERLIN (1945), en bronze doré, jeton de 32 mm, ruban monté à la russe sur 
une plaquette en aluminium, TBE.

37

629 U.R.S.S. – MEDAILLE POUR LA LIBERATION DE PRAGUE (1945), en bronze patiné, jeton de 32 mm, ruban monté à la 
russe sur une plaquette en aluminium, TBE.

87

630 U.R.S.S. – MEDAILLE POUR LA LIBERATION DE BELGRADE (1945), en bronze patiné, jeton de 32 mm, ruban usé monté 
à la russe sur une plaquette en aluminium, TBE.

174

631 U.R.S.S. – Ensemble comprenant 3 DECORATIONS : MEDAILLE POUR LA VICTOIRE SUR L’ALLEMANGNE DANS LA 
GRANDE GUERRE NATIONALE DE 1941-1945 (1945), en cuivre patiné, jeton de 32 mm, LIVRET D’ATTRIBUTION daté « 
1945 », MEDAILLE POUR LA VICTOIRE SUR LE JAPON (1945), en bronze patiné, jeton de 32 mm, LIVRET 
D’ATTRIBUTION VIERGE et MEDAILLE POUR LE TRAVAIL HEROIQUE PENDANT LA GRANDE GUERRE NATIONALE 
DE 1641-1945 (1945), en métal doré, jeton de 32 mm, rubans montés à la russe sur plaquettes métalliques, BE à TBE.

87

632 U.R.S.S. – Ensemble comprenant 3 DECORATIONS : MEDAILLE POUR LA VICTOIRE SUR L’ALLEMAGNE DANS LA 
GRANDE GUERRE NATIONALE DE 1941-1945 (1945), en cuivre patiné, jeton de 32 mm, MEDAILLE POUR LA VICTOIRE 
SUR LE JAPON (1945), en bronze patiné, jeton de 32 mm et MEDAILLE POUR LE TRAVAIL HEROIQUE PENDANT LA 
GRANDE GUERRE NATIONALE DE 1641-1945 (1945), en métal doré, jeton de 32 mm, rubans montés à la russe sur 
plaquettes métalliques, BE à TBE.

37

633 U.R.S.S. – MEDAILLE POUR LA DEFENSE DE KIEV (1961), en bronze doré, jeton de 32 mm, ruban monté à la russe sur 
une plaquette en aluminium, avec son LIVRET D’ATTRIBUTION portant le numéro « 16 février 1963 » et numéro « 151079 », 
cachet humide, TBE.

50

634 U.R.S.S. – MEDAILLE POUR MERITE DANS LA GARDE DE LA FRONTIERE D’ETAT DE L’U.R.S.S. (1950), en métal 
blanc argenté, jeton de 32 mm, ruban monté à la russe sur une plaquette en aluminium, TBE.
N.B. : Environ 50 000 décernés.

99

635 U.R.S.S. – MEDAILLE POUR MERITE DANS LA GARDE DE LA FRONTIERE D’ETAT DE L’U.R.S.S. (1950), en métal 
blanc argenté, jeton de 32 mm, ruban monté à la russe sur une plaquette en aluminium, TBE.
N.B. : Environ 50 000 décernés.

99

636 U.R.S.S. – Ensemble comprenant 3 DECORATIONS : MEDAILLE POUR LE MERITE DANS LA PROTECTION DE 
L’ORDRE PUBLIC (1950), en métal argenté, jeton de 32 mm, MEDAILLE POUR LE COURAGE PENDANT L’INCENDIE 
(1957), en bronze argenté, jeton de 32 mm et MEDAILLE POUR LE SAUVETAGE SUR LES EAUX (1957), en bronze doré, 
jeton de 32 mm, rubans montés à la russe sur plaquettes métalliques, TBE.
N.B. : Environ 75 000 personnes décorées de ces 3 décorations.

279
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637 U.R.S.S. – Ensemble comprenant 5 DECORATIONS : MEDAILLE POUR LE RELEVEMENT  DES MINES DE HOUILLES 
DE DONBASS (1947), en bronze doré, jeton de 32 mm, MEDAILLE POUR LE RELEVEMENT DES ENTREPRISES 
SIDERURGIQUES DU SUD (1948), en bronze doré, jeton de 32 mm, MEDAILLE POUR LA MISE EN VALEUR DES 
TERRES VIERGES (1956), en bronze doré, jeton de 32 mm, MEDAILLE POUR LA CONSTRUCTION DU CHEMIN DE FER 
BAIKAL-AMOUR (1977), en métal doré, jeton de 32 mm, rubans montés à la russe sur plaquettes en aluminium et MEDAILLE 
POUR LA MISE EN VALEUR DUS SOUS-SOL ET LE DEVELOPPEMENT DU COMPLEXE PETRO-GAZIER DE LA 
SIBERIE OCCIDENTALE (1978), en bronze doré, jeton de 32 mm, TBE.

291

638 U.R.S.S. – Ensemble comprenant 3 DECORATIONS : MEDAILLE COMMEMORATIVE DU 800ème ANNIVERSAIRE DE LA 
FONDATION DE LA VILLE DE MOSCOU (1947), en cuivre, jeton de 37 mm, MEDAILLE DU 250ème ANNIVERSAIRE DE 
LA FONDATION DE LA VILLE DE LENINGRAD (1957), bronze doré, jeton de 32 mm et MEDAILLE COMMAMORATIVE DU 
1 500ème ANNIVERSAIRE DE LA FONDATION DE LA VILLE DE KIEV (1982), en bronze doré, jeton de 32 mm, avec son 
LIVRET D’ATTRIBUTION daté de « 1983 », TBE.

25

639 U.R.S.S. – Ensemble comprenant 6 DECORATIONS AVEC LIVRETS D’ATTRIBUTION : MEDAILLE COMMEMORATIVE 
DU 30ème ANNIVERSAIRE DES FORCES ARMEES 1918-1948 (1948), en bronze doré, jeton de 32 mm, MEDAILLE 
COMMEMORATIVE DU 40ème ANNIVERSAIRE DES FORCES ARMEES 1918-1958 (1958), en bronze doré, jeton de 32 
mm, MEDAILLE COMMEMORATIVE DU 50ème ANNIVERSAIRE DES FORCES ARMEES 1918-1948 (1968), en bronze 
doré et émaillé, jeton de 37 mm, MEDAILLE COMMEMORATIVE DU 60ème ANNIVERSAIRE DES FORCES ARMEES 
1918-1978 (1978), en bronze doré, jeton de 32 mm, MEDAILLE COMMEMORATIVE DU 70ème ANNIVERSAIRE DES 
FORCES ARMEES 1918-1988 (1978), en bronze doré, jeton de 32 mm et MEDAILLE COMMEMORATIVE DU 50ème 
ANNIVERSAIRE DE LA MILICE SOVIETIQUE 1917- 1967 (1967), en métal blanc, rubans montés à la russe sur plaquettes 
métalliques, TBE.

37

640 U.R.S.S. - Ensemble comprenant 6 DECORATIONS : MEDAILLE DU 60ème ANNIVERSAIRE DES DORCES ARMEES, en 
métal doré, MEDAILLE POUR ANCIENNETE DE TRAVAIL x 2, en métal blanc, MEDAILLE DU 100ème ANNIVERSAIRE 
DE LA NAISSANCE DU MARECHAL JOUKOV 1896-1996, en métal doré et UKRAINE – MEDAILLE DE LA DEFENSE 
NATIIONALE x 2, en métal doré, TBE. On joint 3 DECORATIONS sans rubans et quelques INSIGNES en alliage, BE.

25

641 U.R.S.S. - Ensemble comprenant 5 DECORATIONS : MEDAILLE DU 20ème ANNIVERSAIRE DE LA VICTOIRE DANS LA 
GRANDE GUERRE NATIONALE 1945-1965, en métal doré, MEDAILLE DU 30ème ANNIVERSAIRE DE LA VICTOIRE 
DANS LA GRANDE GUERRE NATIONALE 1945-1975, en métal doré, MEDAILE DU 40ème ANNIVERSAIRE DE LA 
VICTOIRE DANS LA GRANDE GUERRE NATIONALE 1945-1985, en métal doré, MEDAILLE DU 50ème ANNIVERSAIRE 
DE LA VICTOIRE DANS LA GRANDE GUERRE NATIONALE 1945-1995, en métal doré et MEDAILLE DU 60ème 
ANNIVERSAIRE DE LA VICTOIRE DANS LA GRANDE GUERRE NATIONALE 1945-1965, en métal doré, TBE.

12

642 U.R.S.S. - Ensemble comprenant 4 DECORATIONS : MEDAILLE DU 20ème ANNIVERSAIRE DE LA VICTOIRE DANS LA 
GRANDE GUERRE NATIONALE 1945-1965, en métal doré, MEDAILE DU 40ème ANNIVERSAIRE DE LA VICTOIRE 
DANS LA GRANDE GUERRE NATIONALE 1945-1985, en métal doré, MEDAILLE DU 50ème ANNIVERSAIRE DE LA 
VICTOIRE DANS LA GRANDE GUERRE NATIONALE 1945-1995, en métal doré et MEDAILLE DU 60ème 
ANNIVERSAIRE DE LA VICTOIRE DANS LA GRANDE GUERRE NATIONALE 1945-1965, en métal doré, TBE. On joint 3 
DECORATIONS sans rubans et quelques INSIGNES en alliage, BE.

19

643 ETAT DU VATICAN – CROIX SAINT-JEAN DE LATTRAN (1903) – CROIX DE TROISIEME CLASSE, en bronze patiné, 48 
x 48 mm, ruban plié de 38 mm de  large, écrin, premier tiers du XXème, TBE.

74

644 ETAT DU VATICAN – Ensemble comprenant 2 MEDAILLES BENE MERENTI : PAPE GREGOIRE XVI 1831-1846, en 
cuivre patiné, jeton de 30 mm, rendue portable, ruban récent et PAPE PIE XI 1922-1939, en bronze patiné, jeton de 37 mm, 
ruban moitié jaune et blanc de 37 mm de large, TBE. On joint une MEDAILLE A L’EFFIGIE DU PAPE JEAN-PAUL II, en 
métal doré, rendue potable, TBE

87

645 ETAT DU VATICAN – MEDAILLE BENE MERENTI – PAPE LEON XIII 1837-1903, en argent, jeton de 32,5 mm, long ruban 
moitié jaune et blanc ancien mais postérieur, TBE. On joint un autre BENE MERENTI LEON XIII et une MEDAILLETTE A 
L’EFFIGIE DE LEON XIII, BE/TBE.

74

646 ETAT DU VATICAN – Ensemble comprenant 2 CROIX COMMEMORATIVES DE PELERINAGE EN TERRE SAINTE 
appelée CROIX DE JERUSALEM (créée par le pape Léon XIII),  bronze patiné et argent, 42 x 42 mm et 43 x 43 mm, avers à 
l’effigie du pape Léon XIII, rubans de 35 mm de large, TBE.

43

647 ETAT DU VATICAN – Ensemble comprenant 2 CROIX COMMEMORATIVES DE PELERINAGE EN TERRE SAINTE 
appelée CROIX DE JERUSALEM (créée par le pape Léon XIII), bronze argenté, une de taille réduite 34 x 34 mm, le seconde 
43 x 43 mm, rubans de 24 et 35 mm de large, TBE.

62

648 ETAT DU VATICAN – PAPE LEON XIII 1837-1903 – Ensemble comprenant 3 MEDAILLES, en argent, jetons d’environ 30 
mm, rubans différents, BE/TBE. On joint 4 MEDAILLES ou MEDAILLETTES, en argent ou métal argenté, jetons de différents 
diamètres, toutes portable ou rendues portables avec ruban moitié jaune et blanc, BE/TBE.

124

649 ETAT DU VATICAN - MEDAILLE BENE MERENTI – JUBILE PAPE PIE XII 1950 – ECHELON ARGENT, en bronze argenté 
et émaillé, 55 x 73 mm, écrin d’origine aux armes papales, intérieur du couvercle marqué en lettres d’or « Comitato Centrale – 
Anno Santo 1950 », TBE.

99

650 ETAT DU VATICAN – Ensemble comprenant 2 MEDAILLES BENE MERENTI – PAPE PIE XII, années 1942 et JUBILE 
1950, en bronze patiné, jeton de 32 mm, BE/TBE.

50

651 ETAT DU VATICAN - MEDAILLE BENE MERENTI – CONCILE VATICAN II 1962-1965 – ECHELON ARGENT, en argent, 
43 x 43 mm, ruban moitié jaune et blanc de 38 mm de large avec barrette attache, écrin d’origine gainé de tissu marron moiré 
aux armes papales en métal doré, TBE. On joint le même BENE MERENTI – ECHELON BRONZE, en bronze patiné, TBE.

99
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652 ETAT DU VATICAN – MEDAILLE BENE MERENTI – PAPE PAUL VI – JUBILE 1975, en argent, jeton de 35 m, long ruban 
moitié jeune moitié blanc de 37 mm de large avec barrette attache, écrin d’origine gainé de tissu marron moiré aux armes 
papales en métal doré, TBE.

74

653 REPUBLIQUE DU VENEZUELA - ORDRE DU LIBERATEUR ou de SIMON BOLIVAR (1880) – INSIGNE DE CHEVALIER, 
en vermeil et émail, 36,5 x 41 mm, centre de l’avers en plusieurs parties, ruban non conforme, fin XIXème, début XXème, 
TBE/SUP.

99

654 REPUBLIQUE DU VENEZUELA - ORDRE DU LIBERATEUR ou de SIMON BOLIVAR (1880) – INSIGNE D’OFFICIER, en 
vermeil et émail, 39 x 46 mm, centre en plusieurs parties, ruban à forte rosette, fin XIXème, début XXème, TBE/SUP.

112

657 REPUBLIQUE FEDERATIVE SOCIALISTE DE YOUGOSLAVIE - ORDRE DU MERITE POPULAIRE (1945) – PLAQUE DE 
SECONDE CLASSE, en argent et vermeil, 41 mm de diamètre, numéro frappé en creux au revers dans la partie inférieure « 
14082 » et de les lettres « II » dans la partie supérieure pour troisième classe, fixation par vis et écrou avec le nom du fabricant 
de Zagreb, TBE/SUP.
N.B. : Un des premiers ordres institué par le Maréchal TITO pour honorer les services de ses compagnons de combat durant 
la Seconde Guerre Mondiale.

25

659 REPUBLIQUE FEDERATIVE SOCIALISTE DE YOUGOSLAVIE – ORDRE DE L’ARMEE DU PEUPLE (1951) – PLAQUE 
DE TROISIEME CLASSE, en argent, vermeil et émail, 69 mm de diamètre, fixation au dos par une épingle à bascule, ECRIN 
D’ORIGINE avec inscriptions sur le couvercle, TBE/SUP.
N.B. : Ordre militaire destiné à récompenser les services exceptionnels des partisans et des autres résistants ayant lutté 
contre les occupants allemands.

62

660 REPUBLIQUE FEDERATIVE SOCIALISTE DE YOUGOSLAVIE – ORDRE DU MERITE MILITAIRE (1951) – PLAQUE DE 
TROISIEME CLASSE, en argent, vermeil et émail, 66 mm de diamètre, fixation au dos par une épingle à bascule, ECRIN 
D’ORIGINE avec inscriptions sur le couvercle (état moyen pour l’écrin), fabrication ancienne, TBE/SUP.
N.B. : Ordre militaire décerné pour récompenser les services exceptionnels rendus par les commandants des armes et des 
services des grandes unités de partisans pendant la guerre de libération.

87

662 VARIA – Ensemble comprenant 7 DECORATIONS : ITALIE – MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA GUERRE ITALO-
AUTRICHIENNE 1915-1918 (1920) x 2, en bronze patiné, ITALIE – MEDAILLE INTERALLIEE DE LA VICTOIRE (1919), en 
bronze patiné, SERBIE – MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA GUERRE 1915-1918 (1920), en bronze patiné, ETATS-
UNIS – WORLD WAR II VICTORY MEDAL (1945), en bronze patiné, frappe actuelle, VIET-NAM – CROIX DE LA 
BRAVOURE ou de LA VAILLANCE 1950, en bronze patiné et COREE – MEDAILLE COMMEMORATIVE DE LA GUERRE 
DE COREE 1950-1953, en bronze patiné, boite d’origine insolée, BE à TBE.

56

663 ADMINISTRATION DES MONNAIES ET MEDAILLES, « Décorations officielles françaises », 291 pages, nombreuses 
illustrations, 1956, Imprimerie Nationale, in-4, reliure d’éditeur pleine toile beige (piqûres), plaque de la Légion d’Honneur IV 
République sur le premier plat, sous emboitage carton, porte la mention « EXEMPLAIRE - imprimé pour - MONSIEUR RENE 
COTY – Président de la République Française », BE/TBE.

50

664 ADMINISTRATION DES MONNAIES ET MEDAILLES, « Décorations officielles françaises », 291 pages, nombreuses 
illustrations, 1956, Imprimerie Nationale, in-4, reliure d’éditeur pleine toile beige (piqûres), plaque de la Légion d’Honneur IV 
République sur le premier plat, avec son additif de 27 pages de 1967, BE/TBE.

56

665 [ETATS ALLEMANDS] – Jorg NIMMERGUT, « Order ehrenzeichen » et « Banderkatalog », 1800-1845, 2 volumes, 
nombreuses illustrations, 552 et 272 pages, édition de 1995/96, in-12, brochés, BE.

25

666 Wanda BIGOSZEWSKA, « Décorations et ordres polonais », 135 pages, nombreuses illustrations, 1989, Editions Interpress 
Varsovie, in-8, reliure d’éditeur, BE.

43

667 André-Charles BORNE, « Distinctions honorifiques de la Belgique 1830-1985 », 593 pages nombreuses illustrations, 1985, 
Créadif, in-8, reliure d’éditeur pleine toile sous jaquette, TBE.

74

669 Paul Mc DANIEL & Paul J. SCHMIDTT, « The comprehensive guide to soviet orders and medals », 409 pages, nombreuses 
illustrations, 1997, Historical research, reliure d’éditeur pleine toile sous jaquette (petite déchirure), BE.

149

670 André DAMIEN, « Le grand livre des ordres de chevalerie et des décorations », 159 pages, nombreuses illustrations, 1991, 
Solar, in-4, reliure d’éditeur plein skaï sous jaquette, TBE.

25

671 Michel DROIT, « Ordres et décorations de France », 1981, Livre de Paris Hachette, in-4, reliure d’éditeur sous jaquette, TBE. 31

672 V.A. DUROV, « The orders of Russia », ouvrage en russe de 156 pages, nombreuses illustrations, 1993, in-4, reliure 
d’éditeur, TBE.

74

673 Ch. FLORANGE, « Les jetons de doyens de l’ancienne faculté de médecine de Paris 1636-1793 », 54 pages, nombreuses 
illustrations, 1933, Jules Florange, in-8 broché, BE.

12

674 [FRANCE] – Ensemble comprenant 6 OUVRAGES : « Guide pratique des décorations actuelles françaises » par Jean 
BATTINI & Witold ZANIEWICKI, 281 pages, quelques planches, 1998, Lavauzelle, in-8, broché, « La folie des médailles et 
décorations » par Dominique PASCAL, 373 pages, nombreuses illustrations, Flammarion, in-8, broché, « La Légion d’Honneur 
un ordre au service de la Nation » par Anne de CHEFDEBIEN, 127 pages, nombreuses illustrations, 2002, Gallimard, in-8, 
broché, « Identification et cote des décoration » par Eric LACOMBE, 192 pages, 1998, 3ème édition, PECARI, in-8, broché, « 
La médaille du Travail » par Fernand LEPLAT, 87 pages, 1986, in-8, reliure d’éditeur, envoi de l’auteur et « La phaléristique ou 
collectionner les décorations » par Fernand LEPLAT, 141 pages,1988, 2ème édition, in-8, reliure d’éditeur, envoi de l’auteur, 
BE à TBE.

87
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675 Jacques GUIRAUD-DAMAIS, « Ordres et décorations monégasques », 113 pages, nombreuses illustrations, 1985, Archives 
du Palais Princier, in-4, broché, TBE.

27

676 [GRANDE-BRETAGNE] – Ensemble comprenant 4 OUVRAGES : « British battles and medals » par le major L.L. GORDON, 
437 pages, nombreuses illustrations, 1979, Spink & son, in-8, reliure d’éditeur sous jaquette, « British campaign medals 1914-
2000 » par Peter DUCKERS, 40 pages, 2001, Shire Book, in-8, broché, « Campaign medals of the british army 1815-1972 » 
par Robert W. Gould, 72 pages, nombreuses illustrations, 1972, in-8, reliure d’éditeur sous jaquette et « The observers’s book 
of britisj awards ans medals » par Edward C. JOSLIN, 191 pages, nombreuses illustrations,1974F. Warne & Co, in-12, reliure 
d’éditeur sous jaquette, TBE.

43

677 [GRANDE-BRETAGNE] – Ensemble comprenant 6 OUVRAGES : « The medals decorations & orders of the great war 1914-
1918 » par Alec A. PURVES, 199 pages, nombreuses illustrations, 1975, J.B. Hayward & son, in-8, reliure d’éditeur sous 
jaquette, « Military medals and décorations – A price guide for collector » par Yves ARDEN, 224 pages, nombreuses 
illustrations, 1976, David & Charles, in-8, reliure d’éditeur sous jaquette, « British campaign medals 1914-2005 » par Peter 
DUCKERS, 48 pages, 2001, Shire Book, in-8, broché, « British orders and decorations » par Peter DUCKERS, 56 pages, 
2004, Shire Book, in-8, broché, « The standars catalogue of british orders decorations & medals » par E.C. JOSLIN, 114 
pages, nombreuses illustrations, 1969, Spink & Son, in-4, broché et « Ribbons and medals » par H. TAPRELL DORLING, 359 
pages, nombreuses illustrations, 1974, George Philip & son, in-8, reliure d’éditeur sous jaquette, TBE.

124

678 Jean HASS, « La Médaille Coloniale », 222 pages nombreuses illustrations, 1997, Jean Hass Belcodène, in-4, reliure d’éditeur 
pleine toile bleu ciel sous jaquette, TBE.

124

679 Evans KERRIGAN, « American medals and decorations », 80 pages, nombreuses illustrations, 1990, The Apple Press, in-4, 
reliure d’éditeur sous jaquette avec quelques déchirures, BE. On joint « The call of Duty » par John E. STRANDBERG & 
Roger james BENDER, 384 pages, nombreuses illustrations, 1994, James Bender Publishing, in-8, reliure d’éditeur, TBE.

81

681 Stephen PETTERSON, « Décorations et ordres de chevalerie de la collection royale britannique », 208 pages, nombreuses 
illustrations, catalogue de l’exposition 20 mars au 11 mai 1996, Mona Bismarck Foundation, in-4, reliure d’éditeur, BE.

37

682 André SOUYRIS-ROLAND – Ensemble comprenant 3 OUVRAGES : « Guide des ordres décorations et médailles militaires 
1814-1963 », 136 pages, nombreuses illustrations, 1979, exemplaire numéroté, « Guide des ordres civils français et étrangers 
des médailles d’honneur des médailles de sociétés », 147 pages, nombreuses illustrations, 1979, exemplaire numéroté et « 
Guide des ordres et décorations de la résistance et de la libération », 170 pages, nombreuses illustrations, Public-Réalisations, 
reliures d’éditeur pleine toile rouge sous jaquettes (jaquettes en état moyen), ABE.

112

683 André SOUYRIS-ROLLAND, « Guide des ordres décorations et médailles militaires 1814-1963 », 133 pages, nombreuses 
illustrations, 1983 (textes revus et corrigés), Public-Réalisations, reliure d’éditeur pleine toile rouge sous jaquette, BE.

37

684 Prince Dimitri ROMANOFF, “The orders medals and history of Greece”, 223 pages, nombreuses illustrations, 1984, Balkan 
Heritage, in-8, reliure d’éditeur sous jaquette, TBE.

50

685 [U.R.S.S.] – Ensemble comprenant 3 OUVRAGES EN RUSSE sur les ORDRES ET DECORATIONS SOVIETIQUES, in-8, 
reliures d’éditeurs, TBE.

87

686 [U.R.S.S.] – Ensemble comprenant OUVRAGES EN RUSSE sur les ORDRES ET DECORATIONS SOVIETIQUES, 
nombreuses illustrations, in-4 et in-8, reliures d’éditeurs, TBE. On joint une brochure en anglais sur les ordres et décorations 
soviétiques, TBE.

74

687 Robert WERLICH, « Russian orders decorations and medals… », 160 pages, nombreuses illustrations, 1981, seconde 
edition, Quaker Press, in-4, reliure d’éditeur sous rhodoïd, BE/TBE.

37

688 Robert WERLICH, “Orders and decoratons off all nations”, ancient and modern civil and military, 328 pages, nombreuses 
illustrations, première edition de 1965, Quaker Press, in-4, reliure d’éditeur pleine toile bleue, reliure en état moyen, traces 
d’humidité, EM.

56

689 [VARIA] – Ensemble comprenant 6 OUVRAGES SUR LES DECORATIONS : « Collecting Medals and decorations » par Alec 
A PURVES, 237 pages, nombreuses illustrations, 1971, in-8, reliure d’éditeur sous jaquette, « Ribbons of ordrers decorations 
and medals », 165 pages, nombreuses illustrations, 1979, Blandford Press, in-8, reliure d’éditeur sous jaquette, « Military 
medals ans ribbons – United States » par Philipp K. ROBLES, 187 pages, nombreuses illustrations, 1973, Ch. E. Tuttle 
company, in-8, reliure d’éditeur sous jaquette, « Book of orders and decorations » par Vaclav MERICKA, 247 pages, 
nombreuses illustrations, 1951, Hamlyn, in-4, reliure d’éditeur sous jaquette, « Gallantry medals & awards of the words » par 
John D. CLARKE, 248 pages, nombreuses illustrations, 1993, P. Stephens limited, in-8, reliure d’éditeur sous jaquette et « 
Medal year book – Millennium edition 2000 », 428 pages nombreuses illustrations, 2000, in-8, broché, BE à TBE.

37

690 [VARIA] – Ensemble d’OUVRAGES SUR LES DECORATIIONS dont GRANDE-BRETAGNE, ALLEMAGNE, ETATS-UNIS, 
ITALIE, TCHECOSLOVAQUIE, CANADA, FRANCE, EUROPE, ASIE…, BE à TBE.

37

691 [VARIA] – Ensemble d’OUVRAGES SUR LES DECORATIONS dont TOISON D’OR, BELGIQUE, EUROPE, ALLEMAGNE, 
U.R.S.S., SUISSE, AUTRICHE, ETATS-UNIS…, BE à TBE.

50

692 [VARIA] – Ensemble d’OUVRAGES SUR LES DECORATIONS principalement AUTRICHE-HONGRIE en langue allemande 
ou anglaise, BE à TBE.

50

693 [VARIA] – Ensemble d’OUVRAGES SUR LES DECORATIONS ET LES INSIGNES dont ITALIE, ETATS-UNIS, POLOGNE, 
ESPAGNE, GRANDE-BRETAGNE, FINLANDE, CATALOGUES DE VENTE KUNKER & GALERIE NUMISMATIQUE, 
INSIGNES DES TROUPES AEROPORTEES…, BE à TBE.
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